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przydadzą się przy przygotowaniu każdego materiału, w którym pojawić 
się może osoba transpłciowa, niezależnie od jego tematyki i długości. Ko-
lejne części, dotyczące przeciwdziałania dezinformacji, są ze swojej natury 
specjalistyczne i przeznaczone przede wszystkim dla dziennikarzy zaj-
mujących się politycznymi sporami wokół osób transpłciowych – można 
zapoznawać się z nimi w zależności od potrzeb i tematyki tworzonego ma-
teriału. Wszystkie nowe terminy wyjaśniamy na bieżąco w tekście, ale pod 
koniec książki znaleźć można słowniczek.
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Noel: Miałem szczęście przejść przez proces diagnostyczny w modelu świado-

mej zgody. Słuchając horror stories znajomych, byłem niesamowicie zadowolony 

z możliwości po prostu przyjścia do kogoś, bycia wysłuchanym, porozmawiania 

o moich potrzebach i możliwości ich spełnienia. Zmapowaliśmy razem z psy-

cholożką obszary mojego życia związane z transpłciowością, które mogą być 

zaopiekowane. Mogę nad nimi pracować, jak chcę, a gdy dostęp do hormonów 

nie jest zakładnikiem – mam na to sensowną przestrzeń.

Trans Medicine – książka autorstwa Stef Shuster omawiająca historię opieki 
afirmującej płeć z perspektywy Stanów Zjednoczonych [34].
Tranzycja na żądanie, czyli model świadomej zgody – artykuł Niny Kuty i Daga 
Fajta omawiający założenia i zastosowanie modelu świadomej zgody umiesz-
czony na stronie tranzycja.pl [35].

Dostęp do opieki medycznej w Polsce 

Aktualne zalecenia Polskiego Towarzystwa Seksuologicznego obwarowują 
dostęp do interwencji hormonalnych oraz zabiegów chirurgicznych wy-
mogiem dwóch opinii: psychologa oraz lekarza psychiatry lub lekarza sek-
suologa [36]. Zalecenia PTS są stosowane przez znaczną grupę polskich 
lekarzy i lekarek, nie są jednak wiążące, więc część z nich będzie stosować 
kryteria zgodne z własną wiedzą i przekonaniami. Przekłada się to na wiel-
ką różnorodność indywidualnych doświadczeń w zakresie ceny diagnostyki, 

 [34]	 S. Shuster, Trans Medicine: The Emergence and Practice of Treating Gender, New York Univer-
sity Press, Nowy Jork 2021.

 [35]	 D. Fajt, N. Kuta, Tranzycja na żądanie, czyli model świadomej zgody, Tranzycja.pl, 2022, https://
tranzycja.pl/publikacje/tranzycja-na-zadanie/ [data dostępu: 26.08.2024].

 [36]	 B. Grabski i in., Zalecenia Polskiego Towarzystwa Seksuologicznego dotyczące opieki nad zdrowiem 
dorosłych osób transpłciowych – stanowisko panelu ekspertów, „Psychiatria Polska” 2021, nr 55(3), 
s. 701–708. https://doi.org/10.12740/PP/OnlineFirst/125785 

Dowiedz się więcej:

https://tranzycja.pl/publikacje/tranzycja-na-zadanie/
https://tranzycja.pl/publikacje/tranzycja-na-zadanie/
https://doi.org/10.12740/PP/OnlineFirst/125785
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jej długości czy natarczywości pytań – może to być zarówno trwająca parę 
wizyt formalność, jak i kilkunastomiesięczne tkwienie w systemie opieki 
medycznej.

Model dostępu do opieki wyrażony w zaleceniach PTS jest rozwiąza-
niem konserwatywnym, bardziej zachowawczym niż wskazania pojawiające 
się w najnowszym wydaniu Standardów opieki… WPATH, które ograniczają 
liczbę diagnostów do jednej osoby i to niekoniecznie specjalisty zdrowia 
psychicznego – może to być np. lekarz rodzinny. Dokument ten jednak 
z racji jego niedawnej publikacji oraz braku polskiego tłumaczenia wciąż 
pozostaje dla polskiej praktyki klinicznej dalekim punktem odniesienia.

Większość zabiegów chirurgicznych dla osób transpłciowych nie pod-
lega refundacji przez NFZ – udaje się ją uzyskać przede wszystkim w przy-
padku histerektomii i mastektomii u transpłciowych mężczyzn. Droższe 
operacje twarzy i genitaliów wiążą się z koniecznością odłożenia znacznych 
sum pieniędzy (od 50 tys. do nawet 150–200 tys. złotych). Refundacji podle-
ga tylko część leków wchodząca w skład feminizującej terapii hormonalnej 
(różne formy estradiolu oraz jeden z antyandrogenów, octan cyproteronu), 
nie są nią natomiast objęte leki przeznaczone dla osób niepełnoletnich 
(blokery dojrzewania takie jak goserelina) czy dla trans mężczyzn i osób 
transmęskich (różne preparaty testosteronu). Różnorodność form i prepa-
ratów stosowanych w terapii hormonalnej utrudnia oszacowanie łącznego 
miesięcznego kosztu hormonoterapii – może to być zarówno kilkanaście, 
jak i 300–400 złotych.

Wiele lekarek i psychologów świadczących usługi w ramach NFZ nie 
posiada aktualnej wiedzy na temat transpłciowości i może stosować stare, 
krzywdzące kryteria. Z kolei osoby specjalistyczne znane w społeczności osób 
trans z wyższego poziomu usług najczęściej będą dostępne wyłącznie w ra-
mach opieki prywatnej. Gdy osoby transpłciowe pojawiają się w placówkach 
medycznych w sprawach niezwiązanych z transpłciowością, muszą liczyć 
się z nieprzyjemnymi komentarzami, brakiem wiedzy i świadomości, na-
ruszeniami zasad ochrony prywatności i bezpieczeństwa (np. na oddziałach 
dzielonych ze względu na płeć) czy nawet zachowaniami przemocowymi.
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Według raportu KPH i Lambdy Warszawa Sytuacja społeczna osób LGBTA 
w Polsce:

•	 Spośród osób korzystających z opieki medycznej w obszarze transpłcio-
wości 27% badanych stwierdziło, że lekarz wiedział na ten temat mało 
lub prawie nic. W przypadku korzystania przez osoby transpłciowe 
z opieki medycznej niezwiązanej z transpłciowością, wiedzę lekarzy 
oceniono na „mało lub prawie nic” w 83% przypadków (str. 321).

•	 43% osób trans korzystających z opieki medycznej spotkało się z przy-
najmniej jednym przejawem dyskryminacji w ciągu ostatnich 2 lat. 
20% doznało znieważania i negatywnych komentarzy ze strony lekarza 
lub lekarki, a 7% odmówiono udzielenia pomocy (str. 322).

Ksawery: Nie mam jeszcze zmienionych dokumentów i każda wizyta u lekarza 

jest dla mnie mordęgą… Wiem, że mój wygląd już totalnie nie wpisuje się w to, 

co mam w dowodzie, nie chcę słuchać docinków w rejestracji, tłumaczyć się 

lekarzowi, a jak trafię na transfoba, to jeszcze słuchać bez podania żadnych 

przyczyn, że jest jeden lek na wszystko, choćbym przyszedł z zapaleniem ucha – 

oczywiście chodzi o odstawienie testosteronu. Bałbym się iść do szpitala, oba-

wiałbym się leżenia na złym oddziale i zabrania mi hormonów. 

Poziom opieki afirmującej płeć w ciągu ostatnich lat poprawił się do 
pewnego stopnia, nadal jednak poważne problemy rodzi brak wsparcia 
systemowego w zakresie refundacji leków hormonalnych i interwencji chi-
rurgicznych, zwiększenia dostępu do opieki zdrowotnej w ramach NFZ, 
popularyzacji wśród lekarzy i lekarek nowoczesnych podejść do transpłcio-
wości oraz umieszczenia ich w programie studiów medycznych, wsparcia 
samorządów dla organizacji szkoleń oraz zwiększenia udziału organizacji 
samorzeczniczych w kształtowaniu opieki dla osób transpłciowych. 
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Transpłciowość w Polsce. Wytwarzanie kategorii – książka Marii Dębińskiej opi-
sująca polskie dyskursy prawne i seksuologiczne na temat transpłciowości 
w latach 70. i 80. XX wieku.

Transpłciowość w prawie
Sekcja konsultowana z adw. Karoliną Gierdal

Polskie prawo nie zauważa w sposób bezpośredni istnienia transpłcio-
wości w żadnym z istniejących aktów prawnych. Procedura zmiany ozna-
czenia płci w dokumentach jest oparta nie o ustawę, ale o orzecznictwo 
polskich sądów.

Obowiązująca w  PRL-u  procedura zmiany oznaczenia płci w  do-
kumentach była łatwiejsza i polegała na sprostowaniu aktu urodzenia, 
w 1989 r. została ona jednak uznana za niewłaściwą przez Sąd Najwyż-
szy [37], który potem w 1991 r. wprowadził nową procedurę. W uchwale tej 
Sąd uznał, że tożsamość płciowa stanowi dobro osobiste i stąd można do-
chodzić jej obrony przez pozew wytoczony na podstawie art. 189 kodeksu 
postępowania cywilnego [38].

Art. 189. [Powództwo o ustalenie istnienia lub nieistnienia stosunku praw-
nego lub prawa]
Powód może żądać ustalenia przez sąd istnienia lub nieistnienia stosunku 
prawnego lub prawa, gdy ma w tym interes prawny.

 [37]	 Uchwała Sądu Najwyższego z dnia 22 czerwca 1989 r., sygn. akt III CZP 37/89, OSNC 
1989/12/188.

 [38]	 Postanowienie Sądu Najwyższego z dnia 22 marca 1991 r., sygn. akt III CRN 28/91, LEX 
nr 519375.

Dowiedz się więcej:
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W kolejnym orzeczeniu z 1995 r. Sąd Najwyższy wyznaczył, kogo w ta-
kim procesie należy pozywać – własnych rodziców [39]. Od tamtego czasu 
przebieg procedury uległ złagodzeniu w wyniku licznych kampanii uświa-
damiających sędziów na temat transpłciowości, organizowanych przez ak-
tywistów, prawników czy biuro Rzecznika Praw Obywatelskich. Dzisiaj 
część sędziów w Polsce stara się o jak najszybsze i jak najbardziej godne 
zamknięcie postępowania, jednak bardziej konserwatywni sędziowie nadal 
dysponują licznymi możliwościami utrudniania przebiegu sprawy, włącz-
nie z powoływaniem biegłych czy używaniem złego rodzaju gramatycznego 
wobec osoby transpłciowej. Utrudnienia stwarzać mogą również rodzice 
osoby transpłciowej, którzy jako strona pozwana mogą próbować przedłu-
żyć proces tymi samymi metodami – prawnicy Ordo Iuris obiecują obec-
nie pomoc w przeprowadzeniu tego rodzaju zabiegów [40]. Zmianę w tym 
obszarze może przynieść dopiero ustawa wprowadzająca nową procedurę 
korekty oznaczenia płci.

Nie jest to jednak jedyny obszar prawa wiążący się z trudnościami dla 
osób transpłciowych. 

•	 Kwestia sterylizacji na żądanie pozostaje w Polsce nieuregulowana – ar-
tykuł 156 kodeksu karnego klasyfikuje pozbawienie zdolności płodze-
nia jako ciężki uszczerbek na zdrowiu, prawnicy nie są jednak zgodni 
co do tego, czy obejmuje to również sterylizację wykonywaną na żą-
danie pacjenta [41]. Mimo że zabiegi afirmujące płeć mogłyby zostać 
bez problemu uznane za zabiegi lecznicze (a  ich powyższy prze-
pis nie dotyczy), to wśród chirurgów częste jest postrzeganie ich 
jako podobnych do sterylizacji na życzenie, a więc ryzykownych do 

 [39]	 Uchwała Sądu Najwyższego z dnia 22 września 1995 r., sygn. akt III CZP 118/95, OSNC 
1996/1/7.

 [40]	 J. Kwaśniewski, Pomóżmy dziecięcym ofiarom „zmiany płci”, Ordo Iuris, 2023, https://ordoiuris.pl/
ordoiuris.pl/pomozmy-dzieciecym-ofiarom-zmiany-plci [data dostępu: 27.08.2024].

 [41]	 R. Snarski, Dopuszczalność dobrowolnej sterylizacji – uwagi na tle prawnoporównawczym, „Prze-
gląd Prawniczy Uniwersytetu Warszawskiego” 2015, nr 14(2), s. 342–354, https://lawreview.
wpia.uw.edu.pl/wp-content/uploads/2017/07/127_PDFsam_PPUW-2-2015-www.pdf [data 
dostępu: 27.08.2024].

https://ordoiuris.pl/ordoiuris.pl/pomozmy-dzieciecym-ofiarom-zmiany-plci
https://ordoiuris.pl/ordoiuris.pl/pomozmy-dzieciecym-ofiarom-zmiany-plci
https://lawreview.wpia.uw.edu.pl/wp-content/uploads/2017/07/127_PDFsam_PPUW-2-2015-www.pdf
https://lawreview.wpia.uw.edu.pl/wp-content/uploads/2017/07/127_PDFsam_PPUW-2-2015-www.pdf
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przeprowadzenia – powszechne jest wymaganie zmiany urzędowego 
oznaczenia płci przed wykonaniem zabiegu przez chirurga.

•	 Tożsamość płciowa osób niepełnoletnich nie podlega ochronie 
i  transpłciowy nastolatek ma bardzo ograniczone pole manewru 
w sytuacji, kiedy rodzice odmawiają skierowania go do psychologa 
wyspecjalizowanego w transpłciowości lub są wobec swojego dziecka 
aktywnie transfobiczni.

•	„Terapie konwersyjne” transpłciowości nie są nielegalne, a możliwość 
pociągnięcia psychologów do odpowiedzialności za szkodliwe dzia-
łania jest bardzo ograniczona z uwagi na nieuregulowany status tego 
zawodu. Nie miał dotąd miejsca ani jeden przypadek ukarania „tera-
peuty konwersyjnego”, pomimo licznych opisów ich niebezpiecznej 
działalności w polskich mediach.

•	 Brak regulacji związków jednopłciowych oznacza, że przed pozwem 
o ustalenie płci osoba transpłciowa, jeśli jest w małżeństwie, musi się 
rozwieść, nawet jeśli związek jest szczęśliwy i akceptujący: w innym 
wypadku sędzia odmówi zmiany oznaczenia płci, by nie tworzyć mał-
żeństwa jednopłciowego. 

•	 Kodeks rodzinny definiuje „matkę dziecka” jako „kobietę, która je 
urodziła”, co powoduje znaczące problemy przy sporządzeniu aktów 
urodzenia w sytuacji, w której rodzicami są osoby transpłciowe po 
zmianie oznaczenia płci. Dotychczas znane medialnie przypadki 
dotyczyły sprawy związku transpłciowego mężczyzny z cispłciową 
kobietą, gdzie dziecko urodziło się w wyniku zapłodnienia in vitro, 
oraz sprawy transpłciowego mężczyzny, który zdecydował się donosić 
ciążę z gwałtu. W pierwszej sytuacji trans mężczyzna został z powo-
dzeniem wpisany jako „ojciec” i decyzja ta utrzymała się w Sądzie 
Najwyższym [42], ale w drugim, w wyniku apelacji wniesionej przez 
Ordo Iuris, mężczyznę wpisano jako „matkę” dziecka [43]. Każdy 

 [42]	 Uchwała Sądu Najwyższego, 27 lutego 2020, III CZP 56/19.
 [43]	 Wyrok Sądu Apelacyjnego we Wrocławiu, 7 marca 2016, I ACa 1830/15.
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kolejny przypadek wiązałby się z koniecznością rozstrzygnięcia spra-
wy przez sąd, więc większość osób trans chcących zostać rodzicami 
decyduje się na odłożenie w czasie decyzji o zmianie oznaczenia płci. 

Marek: Moja sprawa sądowa ciągnęła się aż 4 lata, konsultacje z biegłymi kosz-

towały łącznie 8 tys. złotych. Było to spowodowane negatywną postawą mojego 

ojca, który starał się ze wszystkich sił utrudniać i przedłużać proces, choć moja 

matka mnie wspierała.

Julia: By zmienić oznaczenie płci w dokumentach, muszę nie tylko pozwać mo-

ich rodziców, lecz także rozwieść się z żoną. Jesteśmy razem od 13 lat, bardzo 

się kochamy i po prostu nie chcę tego robić. Mamy siłę, by walczyć – wraz z in-

nymi parami złożyłyśmy pozew i docelowo chcemy z nim iść aż do Strasburga. 

Wszystko o moim państwie – reportaż telewizyjny Piotra Jaconia o zmaganiach 
transpłciowego Floriana Misiornego z nieprzyjaznym sądem [44].
Prawnik czekał 4 lata, by skorygować płeć. „W sądzie ojciec udowadniał, że nie 
jestem transpłciowy” – wywiad Mai Heban z transpłciowym prawnikiem Mar-
kiem Urbaniakiem dla portalu Noizz [45].
Postępowania w sprawach o uzgodnienie płci. Przewodnik – przewodnik Rzecz-
nika Praw Obywatelskich omawiający szczegółowo polską procedurę uzgod-
nienia płci oraz możliwości jej upraszczania przez sędziów [46].

 [44]	 P. Jacoń, Wszystko o moim państwie, w: Czarno na białym, TVN24, 31.03.2023.
 [45]	 M. Heban, Prawnik czekał 4 lata, by skorygować płeć. „W sądzie ojciec udowadniał, że nie jestem 

transpłciowy, Noizz, 10.01.2022, https://noizz.pl/wywiady/marek-czekal-4-lata-by-skorygo-
wac-plec-w-sadzie-ojciec-udowadnial-ze-nie-jestem/w0bkcgx [data dostępu: 27.08.2024].

 [46]	 A. Mikołajczyk i in., Postępowania w sprawach o uzgodnienie płci. Przewodnik, „Zasada Rów-
nego Traktowania. Prawo i praktyka” 2024, nr 35, Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich, 
https://bip.brpo.gov.pl/sites/default/files/2024-02/Postepowania_w_sprawach_o_uzgod-
nienie_plci_Przewodnik_www.pdf [data dostępu: 27.08.2024].

Dowiedz się więcej:

https://noizz.pl/wywiady/marek-czekal-4-lata-by-skorygowac-plec-w-sadzie-ojciec-udowadnial-ze-nie-jestem/w0bkcgx
https://noizz.pl/wywiady/marek-czekal-4-lata-by-skorygowac-plec-w-sadzie-ojciec-udowadnial-ze-nie-jestem/w0bkcgx
https://bip.brpo.gov.pl/sites/default/files/2024-02/Postepowania_w_sprawach_o_uzgodnienie_plci_Przewodnik_www.pdf
https://bip.brpo.gov.pl/sites/default/files/2024-02/Postepowania_w_sprawach_o_uzgodnienie_plci_Przewodnik_www.pdf
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WYTYCZNE DLA DZIENNIKARZY 

Język i terminologia
Każda społeczność tworzy własny żargon, a każde nowe zjawisko wymaga 
nowego słownictwa, by umożliwić jego precyzyjny i pełny opis. W temacie 
transpłciowości – wewnętrznie zróżnicowanym i niejednoznacznym – jest 
to stwierdzenie istotne jak w mało której dziedzinie. Różnice pomiędzy 
sposobami używania języka przez pojedyncze osoby transpłciowe mogą 
być diametralne, a zasady inkluzywnej komunikacji, choć pozwalają 
uniknąć wielu kontrowersji, są często zmienne i oderwane od kultury 
społeczności LGBT. Z drugiej strony rozpowszechniony w społeczeń-
stwie sposób mówienia o transpłciowości, zapożyczony ze starych pod-
ręczników medycznych, często może zafałszowywać doświadczenia osób 
transpłciowych, uwłaczać, patologizować, sugerować odbiorcom nieko-
rzystne interpretacje. 

Świadome tych problemów, na następnych stronach nie chcemy au-
torytatywnie obwieszczać, które określenia są dobre, a które nie – w pra-
cy dziennikarskiej (a także w codziennym życiu) spotkać można osoby 
transpłciowe używające bardzo różnorodnego języka. Zamiast tego chcia-
łybyśmy użyć kwestii języka jako punktu wyjścia do opowieści o tym, jak 
słowa i narracje krzywdziły osoby transpłciowe i jak możemy zmienić spo-
soby komunikacji na lepsze. 

Nasze wytyczne stosują się przede wszystkim do sytuacji opisywania 
osób transpłciowych, z którymi nie mamy bezpośredniego kontaktu. W in-
nych sytuacjach – wywiadu czy reportażu – naczelną zasadą będzie dosto-
sowanie się do preferencji danej osoby.
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Zaimki i imiona

Używaj imion i rodzaju gramatycznego zgodnego z tożsamością danej 
osoby. Poszanowanie decyzji osób transpłciowych odnośnie tego, jakim 
imieniem oraz rodzajem gramatycznym należy się wobec nich posługiwać, 
to ścisłe minimum w zakresie respektowania godności opisywanych osób. 
Niestosowanie właściwych form jest symptomem ignorowania doświad-
czeń osób transpłciowych, odbierania im głosu i własnej perspektywy, na-
rzucenia języka wypaczającego ich historie – nie ma sytuacji, w której jest 
to uzasadnione. Może jednak zdarzać się, że ze względów bezpieczeństwa 
osoba transpłciowa poprosi o opisanie jej pod innym imieniem i rodzajem 
gramatycznym niż używane.

Misgenderowanie – stosowanie niewłaściwego, nieużywanego przez daną 
osobę rodzaju gramatycznego. Może być przypadkowe lub złośliwe. 
Deadname, nekronim – imię nadane przy urodzeniu, sprzed tranzycji. Naj-
częściej osoby transpłciowe wiążą z nim bardzo przykre przeżycia i nie chcą 
jego ujawnienia, szczególnie z uwagi na praktykę złośliwego stosowania ne-
kronimów przez osoby transfobiczne. Ujawnienie nekronimu może wiązać 
się z niebezpieczeństwem dla osoby transpłciowej.

W przypadku opisywania przeszłości osoby transpłciowej zawsze 
używaj obecnego imienia i rodzaju gramatycznego, nawet jeśli opisujesz 
wydarzenia sprzed tranzycji. Część osób może mieć inne preferencje, ale 
powinna dać ci o tym znać. Jeżeli masz wątpliwości – zapytaj. Gdy jest to 
wymagane przez kontekst, wskazane może być używanie określeń opi
sowych, odwołujących się do postrzegania społecznego (np. „Anna, gdy 
funkcjonowała społecznie jako mężczyzna, była znana z…”). Dla więk-
szości osób krzywdząca i uwłaczająca będą typowe klisze, takie jak „Julia 
okazała się Markiem”. Nasze doświadczenie redaktorskie jasno sugeruje, 
że każdy przypadek użycia nekronimu można ominąć bez utraty klarow-
ności tekstu. Zwróć też szczególną uwagę na kwestie związane z biolo-
gią – wiele osób będzie uznawać za niekomfortowe określenia „urodził się 
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dziewczynką”, „urodziła się chłopcem”. Popularną i bezpieczną opcją przy 
ogólnych stwierdzeniach może być płeć przypisana przy urodzeniu (np. 

„przy urodzeniu przypisano jej płeć męską”), przenoszące ciężar z cech 
biologicznych na społeczny akt klasyfikowania dzieci ze względu na płeć. 

Coming out – wyjście z szafy, ujawnienie swojej transpłciowości lub niehe-
teroseksualności przed inną osobą.

Ono, onu, oni, one

Obowiązek poszanowania form gramatycznych jest istotny również wobec 
osób niebinarnych, których część nie chce używać rodzaju męskiego lub 
żeńskiego. Najpopularniejsze warianty to rodzaj neutralny (rozwinięcie 
używanego powszechnie rodzaju nijakiego), postpłciowy, czyli tzw. duka-
izmy (opracowany przez pisarza Jacka Dukaja w książce Perfekcyjna niedo-
skonałość i przyswojony przez część osób niebinarnych) czy rodzaje liczby 
mnogiej – męskoosobowy i niemęskoosobowy.

Różne formy gramatyczne używane przez osoby niebinarne:
•	„Byłom zajęte, więc tego nie zrobiłom” – rodzaj neutralny,
•	„Byłum zajętu, więc tego nie zrobiłum” – dukaizmy,
•	„Byliśmy zajęci / byłyśmy zajęte, więc tego nie zrobiliśmy/zrobiłyśmy” – 

rodzaj męskoosobowy/niemęskoosobowy.
Część osób niebinarnych może również mówić o sobie, unikając form 

upłciowionych, np. „Nie udało mi się tego zrobić, bo było dużo innych zajęć”.
W przypadku rzeczowników istnieje kilka różnych wariantów neutralnych 

płciowo nazw funkcji czy zawodów, opierających się na końcówkach już 
obecnych w języku polskim:
•	 ten bioetyk – ta bioetyczka – to bioetycze/bioetyczko,
•	 ten lekarz – ta lekarka – to lekarcze/lekarko.

Jeszcze jedna możliwość to użycie tzw. osobatywów, form opartych na 
konstrukcji „osoba + przymiotnik”:
•	 osoba bioetyczna,
•	 osoba lekarska.
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W przypadku niektórych form neutralnych odmiana przez przypadki może 
być nieoczywista. Warto zawsze sprawdzić odmianę trudnej formy, używając 
strony zaimki.pl, gdzie znaleźć można tablice gramatyczne uwzględniające 
rzeczowniki w rodzaju neutralnym.

Niektóre osoby niebinarne mogą korzystać z paru różnych rodzajów 
gramatycznych. W takich sytuacjach warto spytać, czy w materiale ma być 
użyty tylko jeden z nich czy osoba preferuje używanie ich naprzemien-
nie – jeśli byłoby to niejasne dla odbiorców materiału, konieczne może 
być dodatkowe wyjaśnienie.

Korektorzy i redaktorzy językowi mogą mieć wątpliwości co do użycia 
rzadko spotykanych czy nowatorskich form w mediach – podczas odda-
wania tekstu do redakcji, wskazane może być odpowiednie zaznaczenie 
stosownych fragmentów, by nie zostały przypadkiem usunięte. Przy posłu
giwaniu się nowymi rodzajami gramatycznymi pomyłki i przejęzyczenia są 
naturalne, przy czym należy pamiętać, że zupełnie inaczej odczuwana jest 
sytuacja jednej pomyłki, a inaczej wielokrotnych omyłek.

W przypadku konfliktu redakcyjnego pomocne mogą być materiały 
zgromadzone przez Radę Języka Neutralnego [47], wymieniające opinie 
językoznawców zauważających wzrastającą popularność nowych form 
gramatycznych. 

Formy neutralne płciowo (tzw. neutratywy), stanowiące różnego typu prze-
kształcenia wyrazów nacechowanych płciowo (de facto mających rodzaj mę-
ski lub żeński), stały się faktem językowym i faktem społecznym. Należy je 
zaliczać do kategorii neologizmów gramatycznych, leksykalnych i seman-
tycznych. Niewątpliwie są uzasadnione funkcjonalnie, więc choćby z tego 
powodu nie mogą być uznane za błędy językowe.

Komentarz dra Adama Wolańskiego w Poradni Językowej PWN [48]

 [47]	 Rada Języka Neutralnego, Nauka, Zaimki.pl, https://zaimki.pl/nauka [data dostępu: 
27.08.2024]. 

 [48]	 A. Wolański, Neutratywy, Poradnia Językowa PWN, 12.11.2023, https://sjp.pwn.pl/poradnia/
haslo/Neutratywy;23008.html [data dostępu: 27.08.2024].

https://zaimki.pl/nauka
https://sjp.pwn.pl/poradnia/haslo/Neutratywy;23008.html
https://sjp.pwn.pl/poradnia/haslo/Neutratywy;23008.html
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Przy pisaniu o osobach niebinarnych warto pamiętać, że jest to zbior-
cze określenie mieszczące w sobie bardzo różnorodne tożsamości – wie-
le osób niebinarnych może dodatkowo określać swoją tożsamość przez 
inne terminy (takie jak np. płynnopłciowość czy genderqueer). Nie mają 
one ustalonych i ścisłych definicji, a raczej służą wyrażeniu indywidual-
nego stosunku do płci.

Rodzaje neutralne w innych językach

W przypadku opisywania osób niebinarnych z innych krajów wyzwanie 
może stanowić dobór odpowiedniej formy, szczególnie gdy nie ma moż-
liwości skontaktowania się z tą osobą i wyjaśnienia jej problemu. Rodzaje 
gramatyczne w innych językach nie zawsze będą przekładać się na język 
polski, np. wiele anglojęzycznych osób niebinarnych używa zaimków they/
them/themselves (lub themself), korzystając ze standardowej i ugruntowa-
nej od stuleci formy wskazującej na pojedynczą osobę o niesprecyzowanej 
płci (tzw. singular they). Tymczasem w języku polskim stosowanie liczby 
mnogiej wobec pojedynczej osoby jest znacznie mniej popularne (ma też 
inny kontekst historyczny, tradycyjnie wskazując na osobę o uprzywile-
jowanej pozycji społecznej, tzw. pluralis maiestatis), a sama liczba mnoga 
jest upłciowiona (rodzaj męskoosobowy i niemęskoosobowy). W takich 
sytuacjach sugerujemy kierowanie się intuicją i unikanie dosłowności 
przekładu – w języku polskim wiele cech formy they/them posiada rodzaj 
neutralny ono. W przypadku wątpliwości warto skonsultować się z Radą 
Języka Neutralnego.

Transseksualizm – transpłciowość – dysforia płciowa – 
niezgodność płciowa

Zjawisko transpłciowości od wielu dekad wymyka się precyzyjnemu okre-
śleniu i zdefiniowaniu, co ma odzwierciedlenie zarówno w dynamicznie 
zmieniającym się języku społeczności, jak i kolejnych wydaniach klasy
fikacji medycznych.
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Najpopularniejszym zbiorczym terminem w języku polskim będzie 
zdecydowanie transpłciowość, używana wobec wszystkich osób okre-
ślających się w sposób inny niż płeć przypisana przy urodzeniu. Starsze 
pojęcie transseksualizm miało węższy zakres znaczeniowy, ograniczając 
go do osób dążących do tranzycji medycznej (najczęściej utożsamianej 
z operacją genitaliów). „Transseksualizm” i pochodne terminy (np. „osoba 
transseksualna”) są często używane przez starsze pokolenia osób trans, ale 
mogą być odbierane jako pejoratywne przez młodsze osoby, które kojarzą 
je z dawnym, dyskryminującym podejściem seksuologii do transpłciowo-
ści. Z tego względu najbezpieczniejszym określeniem parasolowym będzie 
kategoria transpłciowości.

Odradzamy stosowanie form opartych na wyrażeniu „identyfikujący 
się jako kobieta / mężczyzna / osoba niebinarna”. Zamiast „identyfiku
je się” można powiedzieć po prostu “jest kobietą / mężczyzną / osobą nie-
binarną”, tak jak robimy to w przypadku osób cispłciowych. 

W niektórych kontekstach istotne może być opisanie grupy osób transpłcio-
wych, które przechodzą przez podobny rodzaj tranzycji medycznej i/lub spo-
łecznej, niezależnie od ich tożsamości. Określenia zbiorcze stosowane w tym 
celu to „osoby transkobiece” (na trans kobiety i tę część osób niebinarnych, 
które są w podobnej sytuacji, co trans kobiety) oraz „osoby transmęskie” (na 
trans mężczyzn i tę część osób niebinarnych, które są w podobnej sytuacji, 
co trans mężczyźni).

Przydatne do opisu doświadczeń osób transpłciowych może być roz-
graniczenie na seksualność (do kogo dana osoba odczuwa pociąg), płeć 
(jak określa się dana osoba, jak chce funkcjonować społecznie) oraz ekspre-
sję płciową (jak dana osoba wyraża i komunikuje swoją płeć, np. poprzez 
ubrania, fryzury, formy gramatyczne). Osoby transpłciowe mogą przeja-
wiać bardzo różne kombinacje powyższych cech, np. trans mężczyzna nie 
zawsze musi mieć stereotypowo męską ekspresję płciową. Z drugiej strony 
w praktyce obszary te będą się często ze sobą łączyć, np. wiele trans kobiet 
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może odkrywać swoją płciowość jednocześnie z lesbijskością, a zmiany 
w ekspresji płciowej mogą wyrażać chęć komunikowania tych tożsamości. 

Warto jednak pamiętać, że klasyfikacje te są umowne – stanowią pe-
wien model ułatwiający opisywanie transpłciowości, który nie będzie jed-
nak uniwersalny, zarówno historycznie, jak i współcześnie. Część osób 
niebinarnych w krajach anglosaskich nie będzie określać się jako transpłcio-
we, a poza obszarem kultury euroatlantyckiej mogą być stosowane zupełnie 
inne systemy klasyfikacji płci. 

Równolegle do języka społeczności osób trans kształtowała się ter-
minologia medyczna. Obecnie kategorie diagnostyczne nie odnoszą się 
już do samej transpłciowości, ale do przejawów dyskomfortu związanego 
z cechami płciowymi (dysforia płciowa w klasyfikacji zaburzeń DSM-V 
tworzonej przez Amerykańskie Towarzystwo Psychiatryczne) czy samej 
chęci dostosowania cech płciowych do poczucia płci (niezgodność płciowa 
w tworzonej przez Światową Organizację Zdrowia Międzynarodowej Sta-
tystycznej Klasyfikacji Chorób i Problemów Zdrowotnych ICD-11). Okre-
ślenia te są używane w opiece medycznej i artykułach naukowych, warto 
jednak pamiętać, że często będą one dalekim uproszczeniem doświadczeń 
samych osób trans. 

W języku medycznym i społecznościowym popularna była kiedyś 
kategoria transwestyty. Współcześnie określenie te będzie niemal za-
wsze odebrane jako obraźliwe, sprowadzające doświadczenie płciowości 
do kwestii seksualnego fetyszu. Popularniejszy termin cross-dresser 
jest nadal używany przez pewną grupę osób, które jednak nie będą się 
najczęściej określać jako osoby transpłciowe, choć wiele problemów 
społecznych może być podobnych dla obu populacji. Na popularności 
zyskują określenia subkultur i grup tożsamościowych związanych z przy-
bieraniem ekspresji płciowej wskazującej na płeć inną niż przypisana 
przy urodzeniu – bucze lub buczki (ang. butch) w przypadku kobiet 
o męskiej ekspresji oraz femboje (ang. femboy) w przypadku mężczyzn 
o kobiecej ekspresji. W ramach tych grup niektórzy mogą jednocześnie 
określać się jako osoby transpłciowe.
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Zmiana płci – korekta płci – tranzycja 

Transpłciowość historycznie przedstawiana była jako sensacja – źródła 
pełne są opowieści o niezwykłych przemianach mężczyzn w kobiety, skon-
centrowanych na tym, co szokuje i przyciąga, czyli najczęściej na kwestii 
genitaliów i mitycznej „operacji zmiany płci”. Tak daleko idące skupie-
nie się na anatomii pomijało wiele innych ważnych aspektów – dla wielu 
najistotniejsza zmiana dotyczyła funkcjonowania społecznego, dla innych 
mogła to być terapia hormonalna, a jeszcze inne osoby wolały w ogóle nie 
opisywać swojego doświadczenia w kategoriach zmiany, zwracając uwagę 
na swoją stałość odczuwania płci, niezależnie od interwencji medycznych. 

Obecnie określenie zmiana płci jest rzadko używane przez same oso-
by transpłciowe, a wiele odbiera je negatywnie – jako formę spłaszczenia 
ich doświadczenia i tożsamości. Używany częściej termin korekty płci 
również powoli wychodzi z użytku, choć nie budzi raczej negatywnych 
emocji. Większość społeczności osób transpłciowych przerzuciła się na 
zwrot dużo bardziej ogólny i neutralny, a tym samym nieniosący ze sobą 
tak wielu ukrytych sądów i założeń na temat płci – tranzycja. Tranzycja 
może być medyczna (obejmująca dowolną kombinację interwencji medycz-
nych, zależną od potrzeb danej osoby) oraz społeczna (obejmująca m.in. 
zmianę garderoby, imienia czy używanego rodzaju gramatycznego) i dla 
każdej osoby może oznaczać coś innego. W żargonie medycznym przyjął 
się z kolei niezbyt poręczny termin interwencje medyczne afirmujące 
płeć, jest on jednak używany wyłącznie w kontekstach specjalistycznych.

Przy przedstawianiu zabiegów chirurgicznych wchodzących w skład 
tranzycji ważne jest niepopadanie w sensacyjny ton. Najlepiej używać ter-
minów medycznych, a sam przebieg procedury opisywać neutralnym języ-
kiem. Operacje genitaliów określa się najczęściej jako chirurgiczną korektę 
genitaliów lub zabieg rekonstrukcji genitaliów. Wśród osób trans można 
z kolei spotkać wiele terminów potocznych – „jedynka” lub „topka” na ma-
stektomię, „dwójka” na histerektomię lub orchidektomię, „trójka”, „SRS” 
lub „operacja dołu” na operację genitaliów. 
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Ponownie należy tutaj uczulić na kwestię stosowności zawierania w da-
nej historii informacji o przebytych interwencjach i zabiegach przedsta-
wianej osoby. Można zadać sobie tutaj pytanie pomocnicze: gdyby dany 
reportaż dotyczył osoby cispłciowej, to czy również pojawiłyby się w nim 
informacje medyczne o przebytych zabiegach i poziomach hormonów?

Passing

Passing to popularne określenie na społeczne postrzeganie danego człowie-
ka – np. jeśli przypadkowe osoby zwracają się do trans kobiety w rodzaju 
żeńskim, nie domyślając się jej transpłciowości i zgadując jej płeć w oparciu 
o jej wygląd, to możemy powiedzieć, że ma „dobry passing”. 

W społeczności osób transpłciowych passing jest skomplikowanym te-
matem – część osób do niego dąży, chcąc funkcjonować społecznie zgodnie 
z odczuwaną płcią bez przymusu poprawiania napotkanych osób i outo-
wania się przed nimi. Jednocześnie uzyskanie passingu może wiązać się ze 
znacznymi kosztami. Passing nie jest stałą cechą, a raczej relacją – różni 
ludzie mogą ocenić passing tej samej osoby inaczej. Czasem zdarza się, że 
dziennikarze oceniają, czy dana osoba ma dobry passing lub powątpiewają 
w jej deklaracje na ten temat – nie należy jednak tego robić. Dana osoba 
transpłciowa ma dostęp do przekroju różnych doświadczeń społecznych 
i jest w stanie najlepiej ocenić, jak zwracają się do niej inni.

Część osób transpłciowych może starać się ukrywać swoją transpłcio-
wość i żyć jako osoba cispłciowa, zachowując informacje o swojej transpłcio-
wości wyłącznie dla osób najbliższych. W języku społeczności osób trans 
określa się to jako tryb stealth.

Diana: Bycie stealth, posiadanie passingu oznacza dla mnie bezpieczeństwo. 

We wcześniejszych etapach tranzycji zdarzało się, że ludzie wyzywali mnie na 

ulicy. Bałam się wracać skądkolwiek sama, szczególnie w nocy. Mam koleżanki, 

które doświadczyły agresji fizycznej na ulicy i w transporcie publicznym.
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Płeć biologiczna – płeć przypisana

Historycznie często traktowano transpłciową tożsamość jako pewnego 
rodzaju fikcję, złudzenie osoby oderwanej od rzeczywistości i tego, jakiej 
płci jest naprawdę. Brak autentyczności płci osób transpłciowych kontra-
stowano z „naturalnymi” i obiektywnymi płciami reszty społeczeństwa. 

Współcześnie jedną z najpopularniejszych form odwołania się do tej 
narracji jest podkreślanie „płci biologicznej” osób transpłciowych w zwro-
tach takich jak „biologiczny mężczyzna identyfikujący się jako kobieta”. 
Ich użycie ma na celu wyznaczenie tej prawdziwszej, rzekomo obiektywnej 
płci i podważenie tożsamości płciowej jako wyłącznie identyfikacji, odda-
lonej od obiektywnej rzeczywistości. Paradoksalnie nazwanie kogoś „bio-
logicznym mężczyzną” najczęściej wiąże się z wezwaniem, by daną osobę 
traktować jako mężczyznę również w sensie stricte społecznym. 

Jest to również często wyrażenie nieprawidłowe, gdyż osoby transpłcio-
we w toku tranzycji medycznej zmieniają biologiczne aspekty płci i prze-
stają doświadczać wielu problemów zdrowotnych typowo wiązanych 
z „męską” czy „żeńską” biologią (np. terapia hormonalna zmienia profil 
ryzyka chorób układu krążenia czy nowotworów na ten zbliżony do typo-
wego dla cispłciowych kobiet lub mężczyzn). 

W bardziej religijnej terminologii odpowiednikiem określenia „biolo-
giczny” będzie termin „naturalny”, oba te określenia mają jednak to samo 
zadanie – służą do negatywnego wartościowania transpłciowości i tranzycji, 
przedstawienia ich jako imitacji, czegoś pośledniego wobec płci przypisa-
nej przy urodzeniu. Obie te interpretacje zakładają, że „płeć biologiczna/
naturalna” jest niezmienna, nienaruszalna i determinująca całość funk-
cjonowania społecznego danego człowieka – założenie to w namacalny 
sposób jest niezgodne z doświadczeniami osób transpłciowych.
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Również w obrębie nauk biologicznych coraz więcej głosów popiera odej-
ście od ścisłego i binarnego podziału na dwie kategorie [49],  [50]. Gdy rozpisze 
się możliwe warianty poszczególnych cech płciowych, okazuje się, że żad-
na z nich nie jest w stanie posłużyć do ścisłego odróżnienia mężczyzn od 
kobiet – biologiczne cechy typowo „męskie” lub typowo „żeńskie” mogą ze 
sobą współistnieć, a obok nich istnieje szereg rzadszych wariantów:
•	 chromosomy płciowe (XX, XY oraz zbiór rzadszych wariantów, m.in. X czy 

XXY),
•	 gonady (jądra, jajniki, ovotestis lub brak gonad),
•	 produkowane gamety (plemniki, komórki jajowe lub brak produkcji gamet),
•	 genitalia (penis, wagina oraz warianty pośrednie),
•	 hormony płciowe (różna produkcja androgenów i estrogenów),
•	 trzeciorzędowe cechy płciowe (wielkość piersi, rozłożenie tkanki tłuszczo-

wej, owłosienie ciała).
Osoby, u których zróżnicowanie cech płciowych jest wrodzone, a nie jest 

efektem tranzycji, określa się osobami interpłciowymi. W Polsce repre-
zentują je Fundacja Interakcja i Fundacja Bezpestkowe, które zajmują się 
wsparciem dla osób z zespołem MRKh.

Dzisiaj w nauce uważa się, że nie ma ostrego podziału na płeć męską 
i żeńską. Podobnie jak orientacja, tak samo płeć jest cechą wielogenową 
i z tego powodu przybiera charakter ciągłego spektrum.

Dr. hab. biologii Jacek Kubiak dla OKO.press [51].

 [49]	 V. Sanz, No Way Out of the Binary: A Critical History of the Scientific Production of Sex, „Signs” 
2017, nr 43(1), s. 1–27, https://www.jstor.org/stable/26552979 [data dostępu: 27.08.2024].

 [50]	 J. F. McLaughlin, Multivariate Models of Animal Sex: Breaking Binaries Leads to a Better Un-
derstanding of Ecology and Evolution, „Integrative and comparative biology” 2023, nr 63(4), 
s. 891–906. https://doi.org/10.1093/icb/icad027 

 [51]	 S. Zagórski, Skąd się bierze nieheteronormatywność? Prof. Jacek Kubiak: nauka obala kolejne mity 
na ten temat, OKO.press, 2.07.2022, https://oko.press/skad-sie-bierze-nieheteronormatyw-
nosc [data dostępu: 27.08.2024].

https://www.jstor.org/stable/26552979
https://doi.org/10.1093/icb/icad027
https://oko.press/skad-sie-bierze-nieheteronormatywnosc
https://oko.press/skad-sie-bierze-nieheteronormatywnosc
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Fundacja Interakcja – organizacja działająca na rzecz osób interpłciowych. 
Na jej stronie internetowej można znaleźć wiele podstawowych informacji 
na temat interpłciowości.
O osobach transpłciowych. Fakty, badania, pytania i odpowiedzi – artykuł 
Niny Kuty poświęcony relacji między społeczną konstrukcją płci a cechami 
biologicznymi [52].
Sex redefined – opublikowany w czasopiśmie „Nature” artykuł Claire An-
sworth o problemach ze ścisłym podziałem na dwie płcie biologiczne [53].

Relacjonowanie informacji medycznych

Społeczność osób transpłciowych oraz lekarze przyjmujący osoby 
transpłciowe najczęściej używają różnych odmian języka neutralnego płcio-
wo do opisu problemów medycznych, omijając misgenderujące i wymazu-
jące potrzeby osób transpłciowych słowa, takie jak „żeńskie” czy „męskie”. 
Zamiast odwołań do płci stosuje się tu nazwy konkretnych cech anato-
micznych powiązanych z opisywanym problemem czy potrzebą medyczną. 

Stosowanie języka neutralnego płciowo w obszarze medycyny może 
być niezwykle istotne – w badaniach jedną z najczęściej wymienianych 
barier doświadczanych przez osoby transpłciowe w dostępie do usług 
zdrowotnych związanych z układem rozrodczym jest upłciowienie tych 
dziedzin [54] oraz niski stan wiedzy o różnorodności płciowej i szczegól-

 [52]	 N. Kuta, O osobach transpłciowych: fakty, badania, pojęcia, pytania i odpowiedzi. Dla Kaczyńskie-
go i nie tylko, OKO.press, 29.06.2022, https://oko.press/o-osobach-transplciowych-fakty-ba-
dania-pytania-i-odpowiedzi [data dostępu: 27.08.2024].

 [53]	 C. Ainsworth, Sex redefinded, „Nature” 2015, nr 518(7539), s. 288–291. https://doi.
org/10.1038/518288a

 [54]	 D. Stroumsa, J. P. Wu, Welcoming transgender and nonbinary patients: Expanding the langu-
age of “Women’s health”, „American Journal of Obstetrics and Gynecology” 2018, nr 219(6). 
https://doi.org/10.1016/j.ajog.2018.09.018 

Dowiedz się więcej:

https://oko.press/o-osobach-transplciowych-fakty-badania-pytania-i-odpowiedzi
https://oko.press/o-osobach-transplciowych-fakty-badania-pytania-i-odpowiedzi
https://doi.org/10.1038/518288a
https://doi.org/10.1038/518288a
https://doi.org/10.1016/j.ajog.2018.09.018
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nych potrzebach osób transpłciowych [55]. Stosowanie języka neutralnego 
jest często precyzyjniejsze i oddziela od siebie kwestie tożsamości płciowej 
oraz cech anatomicznych.

PRZYKŁAD:

Kobiety powinny udać się na cytologię przynajmniej raz na 3 lata. → Osoby 
posiadające macicę powinny udać się na cytologię przynajmniej raz na 3 lata.

U mężczyzn typowym skutkiem ubocznym mogą być kłopoty z erekcją. → 
U osób z penisami / osób posiadających penisy typowym skutkiem ubocz-
nym mogą być kłopoty z erekcją.

W społeczności osób transpłciowych często spotykanym terminem 
będą „osoby AFAB” oraz „osoby AMAB”, oparte na anglojęzycznych skró-
towcach od assigned female/male at birth, (pol. osoby o żeńskiej/męskiej 
płci przypisanej przy urodzeniu). Nie istnieje polskojęzyczny odpowied-
nik tego skrótu, w związku z czym często konieczne jest używanie pełnego 
brzmienia terminu.

Odpowiednie użycie form neutralnych płciowo w znacznej mierze 
zależeć będzie od typu publikowanego materiału i jego przewidywanej 
publiczności – materiały tworzone w celu prowadzenia bezpośredniej edu-
kacji zdrowotnej i seksualnej powinny jak najczęściej używać języka neu-
tralnego płciowo, by dotrzeć również do osób transpłciowych. W innych 
kontekstach, kiedy pojawiają się informacje ogólnomedyczne, które nie 
dotyczą konkretnie zdrowia odbiorcy, a np. badań klinicznych czy rozdys-
ponowania środków publicznych w służbie zdrowia, stosowanie ogólnych 
kategorii „kobiety” i „mężczyźni” będzie uprawnione – język neutralny 
płciowo ma mieć swój cel.

 [55]	 J. D. Sbragia, B. Vottero, Experiences of transgender men in seeking gynecological and reproductive 
health care: A qualitative systematic review, „JBI Evidence Synthesis” 2020, nr 18(9), s.1870–1931. 
https://doi.org/10.11124/jbisrir-d-19-00347 

https://doi.org/10.11124/jbisrir-d-19-00347
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Co więcej, w wielu wypadkach bezrefleksyjne stosowanie języka neu-
tralnego płciowo może wręcz wprowadzać w błąd. Najczęstsze problemy 
wynikające z tego typu nadgorliwości to stwarzanie wrażenia inkluzyw-
ności tam, gdzie jej nie ma, oraz używanie neutralnych płciowo terminów 
jako synonimów określeń „kobieta” czy „mężczyzna”.

Badanie A dotyczyło efektywności tabletek antykoncepcyjnych i zostało 
przeprowadzone wyłącznie na cispłciowych kobietach (jak ma to miejsce 
w przypadku większości badań). Opisanie go jako „badania na osobach 
menstruujących” lub „osobach o przypisanej płci żeńskiej” będzie mylnie 
stwarzało wrażenie, że objęło ono również osoby niecispłciowe.

Badanie B dotyczyło statystyk zachorowalności na raka piersi wśród kobiet 
w Polsce. Zmiana „kobiet” na „osoby o przypisanej płci żeńskiej” będzie wpro-
wadzać w błąd, gdyż transpłciowe kobiety po zmianie oznaczenia płci będą 
opisywane w statystykach jako kobiety, a również chorują na raka piersi.

Decyzję o stosowaniu języka neutralnego utrudniać mogą obawy przed 
niezrozumieniem tekstu przez nieprzyzwyczajonych do takich form od-
biorców. Często stosowanym rozwiązaniem kompromisowym jest używa-
nie obok siebie określeń upłciowionych i neutralnych.

Brak dostępu do aborcji ogranicza wolność polskich kobiet.
Brak dostępu do aborcji ogranicza wolność polskich kobiet i innych osób 
mogących zajść w ciążę.

Szczególny przypadek stanowi opisywanie grup doświadczają-
cych seksizmu i dyskryminacji – dyskryminacja płciowa może spotykać 
cispłciowe i transpłciowe kobiety, ale również osoby niebinarne i część 
trans mężczyzn. W wielu kontekstach potrzebne jest określenie zbiorcze, 
które opisze wszystkie te podgrupy. Zdecydowanie odradzamy stosowa-
nie zyskującego na popularności określenia „osoby socjalizowane do roli 
żeńskiej”, gdyż opiera się ono na błędnym założeniu o „męskiej socja
lizacji” transpłciowych kobiet i prowadzi do pomijania ich przy mówieniu 
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o grupach zagrożonych seksizmem. W takich wypadkach rekomendujemy 
określenie zbiorcze „kobiety i mniejszości płciowe”.

Wariant określenia neutralnego Właściwy kontekst zastosowania

Transpłciowe kobiety, transpłciowi 
mężczyźni, osoby transpłciowe, 
osoby niebinarne

Typowe określenie, wskazane 
w większości kontekstów.

Osoby transkobiece, osoby 
transmęskie

Sytuacje, w których istotna 
będzie nie tożsamość płciowa, 
ale pozycja społeczna lub 
określone doświadczenie tranzycji, 
np. z maskulinizującej terapii 
hormonalnej korzystać będą 
zarówno trans mężczyźni, jak 
i niebinarne osoby transmęskie.

Połączenie „osoba” z cechą 
medyczną, np. osoby mogące 
zajść w ciążę, osoby posiadające 
prostatę, osoby z macicą

Informacje medyczne 
przeznaczone dla osób 
pacjenckich posiadających 
konkretną cechę organizmu 
czy konkretną potrzebę, jak np. 
opieka ginekologiczna.

Osoby, którym przy urodzeniu 
przypisano płeć męską/żeńską

Konteksty prawne, w których płeć 
przypisana przy urodzeniu ma 
bezpośredni związek z danym 
problemem, np. jest wskazywana 
jako powód dyskryminacji.

Kobiety i mniejszości płciowe Wskazanie na wszystkie grupy 
osób dyskryminowanych ze 
względu na płeć.

Osoba identyfikująca się jako 
mężczyzna/kobieta

Odradzamy stosowanie 
określenia.

Osoby socjalizowane do roli 
żeńskiej/męskiej

Odradzamy stosowanie 
określenia.



48

Zaimki.pl – strona stworzona przez Radę Języka Neutralnego. Zawiera tabli-
ce odmiany słów w rodzajach neutralnych oraz liczne źródła akademickie 
i przykłady użycia form neutralnych w polszczyźnie.
Jak pisać i mówić o osobach LGBT+ – poradnik zawierający wstępne informa-
cje dotyczące inkluzywnego języka w obszarze seksualnosci i płciowości [56].
Podczas opisywania osób transpłciowych należących równocześnie do in-
nych grup marginalizowanych warto poszukać, czy istnieją poradniki na te-
mat dobrych praktyk redakcyjnych dotyczących tej właśnie mniejszości, jak 
np. Bez Stygmy. Jak pisać o pracy seksualnej [57]. Jeśli taki poradnik nie powstał 
dotąd w języku polskim, w miarę możliwości można poszukać wskazówek 
w innych językach.

Dobre praktyki redakcyjne i narracyjne

Uwzględniaj informację o transpłciowości wtedy, gdy jest to 
wskazane i potwierdzone

W przypadku historii niedotyczących transpłciowości nie zawieraj in-
formacji o tym, że dana osoba jest transpłciowa. Jest to akceptowalne 
tylko w sytuacji, kiedy transpłciowość wiąże się z tematem danego mate-
riału lub wypowiedzią osoby oraz w sytuacjach wymagających wyjaśnie-
nia językowego, np. wypowiedź osoby niebinarnej korzystającej z rodzaju 
postpłciowego (dukaizmów). 

 [56]	 Y. Kostrzewa i in., Jak pisać i mówić o osobach LGBT+. Poradnik, Wydawnictwo Newsroom, 
Warszawa 2024, https://jakmowicolgbt.pl/ [data dostępu: 27.08.2024].

 [57]	 A. Kulczyk, O. Ostrowska, Bez stygmy. Jak pisać o pracy seksualnej, Sex Work Polska, https://
bezstygmy.pl/wp-content/uploads/Bez-stygmy-Jak-pisac-o-pracy-seksualnej-v2.pdf [data 
dostępu: 27.08.2024].

Dowiedz się więcej:

https://jakmowicolgbt.pl/
https://bezstygmy.pl/wp-content/uploads/Bez-stygmy-Jak-pisac-o-pracy-seksualnej-v2.pdf
https://bezstygmy.pl/wp-content/uploads/Bez-stygmy-Jak-pisac-o-pracy-seksualnej-v2.pdf
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SYTUACJA A: 

Transpłciowy Amerykanin zastrzelił 4 osoby w kompleksie magazynowym 
w Maryland.

Informacje pozyskane od bliskich osób sugerowały, że Amerykanin zma-
gał się z poważną chorobą psychiczną i nie wiadomo, czy miał dostęp do 
leczenia. 

Transpłciowość mordercy nie miała związku z atakiem. Nie ma potrzeby 
informowania o tej cesze sprawcy w przekazach medialnych.

SYTUACJA B: 

Mężczyzna umarł od rany zadanej nożyczkami przez transpłciową kobietę, 
która twierdzi, że działała w samoobronie. Zmarły mężczyzna zaatakował 
werbalnie, a następnie fizycznie grupę kobiet z powodu ich transpłciowości, 
co znajduje potwierdzenie w zeznaniach świadków. 

Tożsamość płciowa jest istotna dla sprawy i informacja o niej powinna 
znaleźć się w przekazach medialnych.

Nie zakładaj czyjejś transpłciowości na podstawie wyglądu. Naj-
bezpieczniejszym źródłem informacji jest zawsze bezpośrednie pytanie. 
W przypadku wątpliwości (np. sprzecznych informacji), należy trzymać 
się faktów i nie spekulować. Jeżeli ustalenie w sposób jednoznaczny, czy 
dana osoba jest transpłciowa, jest niemożliwe, a informacja ta jest istotna 
dla sprawy, należy jasno wyartykułować to w materiale. 

W przypadku historii osób, których tożsamość płciowa jest nie-
jasna, zachowaj ostrożność, szczególnie w przypadkach, gdy tematem 
materiału są kwestie kontrowersyjne, związane z przemocą czy przestęp-
stwami. Po pierwsze należy się zastanowić, czy transpłciowość ma coś 
wspólnego z opisywanymi wydarzeniami – jeżeli nie, to nie trzeba się nią 
zajmować.
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ciwieństwie do osób trans osoby cispłciowe nie funkcjonują w kontekście 
społecznym, w którym byłyby narażone na dyskryminację i stres mniej-
szościowy. Jeżeli chcielibyśmy zbadać skuteczność operacji afirmujących 
płeć i  ich wpływ na zdrowie psychiczne, powinniśmy porównać funk-
cjonowanie osób transpłciowych, które taką operację przeszły, do tych 
osób transpłciowych, którym na niej zależy, ale jest ona jeszcze przed 
nimi. W ramach transfobicznego przekazu powszechnie pomijano rów-
nież kluczową informację – wyniki dowodzące tak dużego zagrożenia sa-
mobójstwem dotyczyły starszej kohorty pacjentów z lat 1973–1988 i były 
już wyraźnie mniejsze w grupie osób przechodzących tranzycję w latach 
1989–2003. Sama Dhejne, sfrustrowana dezinformacją narosłą wokół jej 
badań, udzieliła w 2015 r. wywiadu dla portalu TransAdvocate [288], w któ-
rym potwierdziła, że twierdzenia łączące wzrost zagrożenia samobójstwem 
z faktem przejścia operacji korekty genitaliów są nieprawdziwe, zaś tak 
duża różnica między grupą osób transpłciowych a cispłciową grupą kon-
trolną wynika ze społecznej stygmatyzacji i gorszego dostępu do opieki 
zdrowotnej tych pierwszych. 

Przypadek 2: Manipulacje odsetkiem detranzycji
Bardzo niski odsetek detranzycji w badaniach klinicznych zmusza trans-
fobicznych działaczy do wyszukiwania innych badań, których wyniki ła-
two można przedstawić w manipulacyjny sposób. Przykładem może być 
pojawiające się często w transfobicznych narracjach, zarówno polskich [289], 
jak i anglosaskich [290], niedawne amerykańskie badanie z 2022 r., które ma 

 [288]	 C. Williams, Fact check: study shows transition makes trans people suicidal, TransAdvocate, 2015, 
https://www.transadvocate.com/fact-check-study-shows-transition-makes-trans-people-

-suicidal_n_15483.htm [data dostępu: 2.09.2024].
 [289]	 Ł. Sakowski, Portal „fact-checkingowy” Fakenews.pl publikuje dezinformację piórem oszusta. To 

Tylko Teoria, 22.02.2024, https://www.totylkoteoria.pl/fake-news-marcin-zoltowski/ [data 
dostępu: 2.09.2024].

 [290]	 P. Paul, As kids, they thought they were trans. They no longer do, „The New York Times”, 
2.02.2024, https://www.nytimes.com/2024/02/02/opinion/transgender-children-gender-

-dysphoria.html [data dostępu: 2.09.2024].
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https://www.totylkoteoria.pl/fake-news-marcin-zoltowski/
https://www.nytimes.com/2024/02/02/opinion/transgender-children-gender-dysphoria.html
https://www.nytimes.com/2024/02/02/opinion/transgender-children-gender-dysphoria.html
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dowodzić wysokiego odsetka detranzycji wśród osób, które zaczęły terapię 
hormonalną – aż 30% [291]. 

W rzeczywistości nie da się wyciągnąć z niego takich wniosków. Bada-
nie było analizą akt medycznych osób transpłciowych objętych militarnym 
ubezpieczeniem zdrowotnym. Wskaźnik 30% odnosił się do osób, które 
przestały realizować recepty na hormony w ramach ubezpieczenia, ale na-
dal korzystały z niego przy innych problemach medycznych – badanie nie 
obejmowało żadnych prób dotarcia tych osób w celu zgromadzenia danych 
na temat powodów zaprzestania korzystania z opieki afirmującej płeć w ra-
mach tego pakietu. Ze względu na to, że badanie dotyczyło tylko tych osób 
transpłciowych, które zostały objęte pakietem ubezpieczenia medycznego 
z powodu obecności rodzica w armii, w przypadku transfobicznych rodzin 
mogła pojawić się tutaj chęć uniezależnienia dostępu do opieki afirmują-
cej płeć od ubezpieczenia rodziców, tym bardziej że obowiązuje ono tylko 
do 26 roku życia. Wiele osób może uznać za korzystniejsze przerzucenie 
się na ubezpieczenie zdrowotne zapewniane przez pracodawcę albo konty-
nuowanie terapii hormonalnej w ramach klinik typu Planned Parenthood, 
w których opłaty za leczenie są zależne od dochodów. Innymi słowy, z ba-
dania nie możemy wysnuć żadnych wniosków dotyczących odsetka osób 
zaprzestających terapii hormonalnej, gdyż opisywane 30% obejmie zarów-
no osoby przechodzące detranzycję, jak i po prostu zaczynające korzystać 
z usług innego ubezpieczyciela. Badania opierające się na pakietach ubez-
pieczeniowych czy realizacji recept nie są w stanie w miarodajny sposób 
zmierzyć odsetka osób żałujących tranzycji – tutaj zadziałać może tylko 
kontakt z daną osobą i zadanie bezpośredniego pytania.

 [291]	 C. M. Roberts i in., Continuation of gender-affirming hormones among transgender adolescents 
and adults, „The Journal of Clinical Endocrinology and Metabolism” 2022, nr 107(9), s. e3937–
e3943. https://doi.org/10.1210/clinem/dgac251 

https://doi.org/10.1210/clinem/dgac251
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WYTYCZNE:

Jeżeli trafisz na artykuł prasowy będący omówieniem badania doty-
czącego transpłciowości, postaraj się odszukać przedstawiany tekst 
w wyszukiwarkach artykułów naukowych takich jak PubMed. Postaraj 
się zapoznać z całą treścią artykułu, a jeżeli nie jest ona dostępna, rozważ 
skorzystanie z serwisu Sci-Hub. 

W trakcie lektury zwróć uwagę na podstawowe założenia artykułu. 
Czy zawarte w nim tezy są możliwe do przetestowania? Na jakim rozumo-
waniu są oparte? Czy metodologia badania jest adekwatna?

Jeżeli dane badanie jest krytykowane, sprawdź, jak wygląda szerszy 
konsensus naukowy wyrażony w innych badaniach z tej samej dzie-
dziny. Możesz też sprawdzić w jakich kontekstach badanie jest cytowane. 
Zobacz, do jakich badań odwołują się krytycy i co one prezentują. Zasta-
nów się, czy proponowane zmiany w technikach przeprowadzania badań 
są możliwe do wykonania.

Postaraj się osadzić wyniki badań w szerszym kontekście społeczno-
-politycznym. Zastanów się, czy może zmienić to interpretację badania. Czy 
w przedmiocie badania wypowiadały się publicznie jego osoby autorskie?

Dezinformacja na temat krajów europejskich i ich 
praktyk prawnych i medycznych
Często powtarzającym się motywem w transfobicznej dezinformacji jest 
sytuacja osób transpłciowych w różnych krajach europejskich. Bezpośred-
nim źródłem tego typu narracji są najczęściej amerykańskie think tanki 
antytrans (opisywane w sekcji Sprawcy dezinformacji), a zmanipulowane 
przekazy na temat wycofywania się z opieki afirmującej płeć przez kraje 
europejskie były już wykorzystywane w próbach ograniczenia możliwości 
tranzycji prawnej, medycznej i uczestnictwa w życiu publicznym w po-
szczególnych stanach USA [292]. 

 [292]	 K. Klapsa, The real story on Europe’s transgender debate, Politico, 10.08.2023, https://www.po-
litico.com/news/2023/10/06/us-europe-transgender-care-00119106 [data dostępu: 2.09.2024].

https://www.politico.com/news/2023/10/06/us-europe-transgender-care-00119106
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Z tego typu technik dezinformacji najbardziej powszechną jest za-
cieranie różnic pomiędzy obowiązującymi prawnie wytycznymi a zalece-
niami i opiniami organizacji niezwiązanych z rządem i nieposiadających 
wpływu na kształt jego polityki zdrowotnej. Dostęp osób transpłciowych 
do opieki afirmującej płeć przedstawia się jako w przeszłości szczególnie 
łatwy (mieszący się w modelu świadomej zgody), by potem, przez skon-
trastowanie z publikowanymi w ostatnich latach ostrożnymi zaleceniami 
różnych organizacji, stworzyć wrażenie „wycofywania się” z opieki afir-
mującej płeć. W rzeczywistości większość krajów europejskich od daw-
na utrzymuje raczej zachowawcze modele wzorujące się na Standardach 
opieki… WPATH – zarówno w zaleceniach krajowych, jak i zaleceniach 
WPATH powszechna jest diagnoza różnicowa dokonywana przez specja-
listów zdrowia psychicznego. Nieco inaczej przedstawia się sytuacja w ob-
jętej transfobiczną nagonką Wielkiej Brytanii, lecz zmiany w większości 
krajów europejskich można opisać raczej w kategoriach kodyfikacji lub 
umocnienia istniejących wytycznych niż całkowitego odwrotu od wcześ
niejszych tendencji. 

W omawianych przez nas przypadkach powielanie dezinformacji czę-
sto ułatwia fakt, że informacje dotyczące opieki zdrowotnej w krajach eu-
ropejskich są dostępne głównie w językach narodowych. Dla wielu osób 
problemem może być weryfikacja źródeł już w języku francuskim, nie 
wspominając o fińskim czy szwedzkim. Do tego środowiska medyczne 
używają języka specjalistycznego, co może znacząco utrudnić ich zrozu-
mienie i potencjalnie otwiera dodatkowe pole dezinformacji – w przypadku 
cytowania takich tekstów nawet niewielkie pomyłki w tłumaczeniu mogą 
mieć ogromne znaczenie w odbiorze całości dokumentu. 

Ograniczone możliwości dotarcia do treści zapisanych fachowym ję-
zykiem i zrozumienia ich mogą przyczyniać się do dalszego nagłaśniania 
informacji pierwotnie publikowanych na portalach o wątpliwej reputacji. 
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PRZYKŁAD:

W sierpniu 2022 r. brytyjski dziennik „The Times” przekazał informację o „ty-
siącu rodzin pozywających klinikę Tavistock” w związku ze świadczoną tam 
opieką afirmującą płeć dla osób nastoletnich [293]. Artykuł w pełni opierał 
się na twierdzeniach firmy prawniczej Pogust Goodhead, której właściciele 
pragnęli doprowadzić do rozpoczęcia procesu zbiorowego przeciwko klinice 
i próbowali zachęcić do niego więcej osób przez wykreowanie wrażenia ma-
sowości pozwów [294]. Dziennik jednakże nie skonfrontował twierdzeń przed-
stawicieli firmy z rzeczywistością i podał je bez komentarza, w praktyce służąc 
za platformę reklamową. Mimo upływu blisko dwóch lat od nagłośnienia 
sprawy i darmowej reklamy w brytyjskich mediach, firmie nie udało się ze-
brać żadnych chętnych do złożenia pozwu, a jeden z jej prawników w wy-
powiedzi dla „The Telegraph” spekulował, że wynika to z lęku przed „cancel 
culture” [295]. Dotychczas przeciwko brytyjskiej klinice skierowano tylko jeden 
pozew, Bell vs Tavistock, który zakończył się we wrześniu 2021 r. odrzuce-
niem przez sąd apelacyjny skargi na działania lekarzy.

Pomimo tego informacja o „tysiącach rodzin pozywających Tavistock” 
nadal krąży w konserwatywnych mediach. W artykule Łukasza Sakow-
skiego Już niedługo nie będzie ani gejów ani lesbijek opublikowanym 
w „Rzeczpospolitej” 19 kwietnia 2024 r. sprytnie pominięto ten kontekst 
i stwierdzono jedynie: „«Tysiąc rodzin pozywa klinikę Tavistock» – głosił 
nagłówek «The Times»” [296].

 [293]	 E. Hayward, Tavistock gender clinic ‘to be sued by 1,000 families’, „The Times”, 11.08.2021, 
https://www.thetimes.co.uk/article/tavistock-gender-clinic-to-be-sued-by-1-000-families-
lbsw6k8zd [data dostępu: 2.09.2024].

 [294]	 Pogust Goodhead, Tavistock Compensation Claim, 2002, https://tavistockclaimlawyers.com/ 
[data dostępu: 2.09.2024].

 [295]	 A. Mawardi, Cancel culture is preventing Tavistock victims from speaking out, says City lawyer, 
„The Telegraph”, 27.01.2024, https://www.telegraph.co.uk/business/2024/01/27/tavistock-cen-
tre-transgender-clinic-cancel-culture/ [data dostępu: 2.09.2024].

 [296]	 Ł. Sakowski, Już niedługo nie będzie ani gejów ani lesbijek, „Rzeczpospolita”, 19.04.2024,  
https://www.rp.pl/plus-minus/art40195671-juz-niedlugo-nie-bedzie-ani-gejow-ani-lesbijek 
[data dostępu: 2.09.2024].

https://www.thetimes.co.uk/article/tavistock-gender-clinic-to-be-sued-by-1-000-families-lbsw6k8zd
https://www.thetimes.co.uk/article/tavistock-gender-clinic-to-be-sued-by-1-000-families-lbsw6k8zd
https://tavistockclaimlawyers.com/
https://www.telegraph.co.uk/business/2024/01/27/tavistock-centre-transgender-clinic-cancel-culture/
https://www.telegraph.co.uk/business/2024/01/27/tavistock-centre-transgender-clinic-cancel-culture/
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Odwoływanie się do standardów europejskich stanowi niejako formę 
postawienia danych wytycznych lub narodowych służb zdrowia w pozycji 
autorytetów, pionierów w kwestii opieki zdrowotnej dla osób transpłcio-
wych, przy jednoczesnym zaprzeczaniu dorobkowi amerykańskiego śro-
dowiska lekarskiego, przedstawianego jako zmanipulowane ideologicznie. 
W wizjach tych Europa ma stanowić kontynent stawiany niegdyś przez 
USA za wzór społecznej progresywności – aż do czasu jej „przebudzenia” 
skutkującego zaostrzeniem kursu w sprawach dotyczących transpłciowości. 

W przypadku twierdzeń o „odchodzeniu od opieki afirmującej płeć 
w Europie” przywoływane są przede wszystkim Wielka Brytania, Francja, 
Finlandia oraz Szwecja. Kontekst, motywacje i efekty danych decyzji zo-
stają w tych narracjach wymazane i zmanipulowane.

Wielka Brytania

Rozpoczęcie opiniowania niezgodności płciowej w Wielkiej Brytanii wy-
maga zapisania się do lokalnej przychodni wyspecjalizowanej w tego typu 
opiece, tzw. gender clinic. Część z nich dopuszcza samodzielne zgłoszenia, 
lecz większość wymaga skierowania od innego specjalisty (najczęściej le-
karza rodzinnego), co często stanowi pierwszą przeszkodę na drodze do 
otrzymania jakiejkolwiek opieki medycznej. Kolejny i główny problem 
stanowią kolejki – oczekiwanie na pierwszą wizytę zajmuje co najmniej 
rok, a w skrajnych przypadkach może trwać nawet około 7 lat, podobnie 
latami może trwać sam proces diagnostyczny [297]. W związku z tym wielu 
transpłciowych Brytyjczyków, którzy nie mogą sobie pozwolić na skorzy-
stanie z prywatnej opieki zdrowotnej, wybiera przyjmowanie hormonów 
na własną rękę i pozyskiwanie ich z szeroko pojętej szarej strefy. 

Jeszcze trudniejsze jest rozpoczęcie procesu diagnostycznego jako oso-
ba niepełnoletnia, szczególnie że w ostatnich latach prawa transpłciowych 

 [297]	 TransActual, Gender clinics, https://transactual.org.uk/medical-transition/gender-dyspho-
ria-clinics/ [data dostępu: 2.09.2024].

https://transactual.org.uk/medical-transition/gender-dysphoria-clinics/
https://transactual.org.uk/medical-transition/gender-dysphoria-clinics/
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dzieci i młodzieży stały się głównym celem ataków aktywistów antytrans. 
W Anglii jedynym ośrodkiem przyjmującym osoby transpłciowe poniżej 
18 roku życia była przez lata klinika Tavistock. Podobnie jak w przypadku 
osób dorosłych w przeciągu ostatnich kilkunastu lat wzrastała liczba skie-
rowań do dalszej diagnostyki. Wzrost liczby skierowań stał się przedmio-
tem medialnej paniki, w ramach której pisano o modzie na transpłciowość. 
Zjawisko to dotarło i do Polski w postaci przedruku niemieckiego artykułu 
w „Gazecie Wyborczej” [298] oraz opublikowanego przez chrześcijańskie 
wydawnictwo przekładu transfobicznej książki Abigail Shrier Nieodwra-
calna krzywda [299]. Szokujący wzrost skierowań w przypadku nastolatków, 
którym przy urodzeniu przypisano płeć żeńską (4400%), staje się jednak 
mniej imponujący w liczbach absolutnych – mówimy tutaj o 32 skiero-
waniach w 2009 r. i 1740 w 2019 r. (przyczyny wzrostu omawiamy na str. 
106–107) [300]. Według ostatnich danych opublikowanych na stronie kliniki 
przed jej zamknięciem, w latach 2021–2022 liczba oczekujących dzieci i na-
stolatków wynosiła 3585 osób [301], co nie jest wysokim wynikiem w blisko 
56-milionowym kraju.

Kolejne fale oburzenia wywołał pozew przeciwko klinice Tavistock, po-
czątkowo oparty na skardze anonimowego rodzica oraz byłej pracownicy 

 [298]	 D. Fajt, N. Kuta, Ku zaskoczeniu nikogo, Gazeta Wyborcza ponownie opublikowała transfobiczny 
tekst, Tranzycja.pl, 2.08.2021, https://tranzycja.pl/publikacje/kolejny-transfobiczny-tekst-

-wyborczej/ [data dostępu: 2.09.2024].
 [299]	 A. Shrier, Nieodwracalna krzywda. Tragiczne losy dzieci, którym zmieniono płeć, tłum. M. Sam-

borska, Wydawnictwo AA, Kraków 2023. Oryginał został opublikowany w 2020.
 [300]	 The Tavistock and Portman NHS Foundation Trust, Gender Identity Development Service 

referrals in 2019-20 same as 2018-19. Strona zarchiwizowana 23 grudnia 2020 r. https://web.
archive.org/web/20201223065415/https://tavistockandportman.nhs.uk/about-us/news/sto-
ries/gender-identity-development-service-referrals-2019-20-same-2018-19/ [data dostępu: 
2.09.2024].

 [301]	 Gender Identity Development Service, Number of referrals to GIDS. Strona zarchiwizowana 
24 lutego 2020 r. https://web.archive.org/web/20240224092555/https://gids.nhs.uk/about-

-us/number-of-referrals/ [data dostępu: 3.09.2024].
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kliniki i obecnej „terapeutki konwersyjnej” Susan Evans [302], do których 
później dołączyła detranzycjonerka Keira Bell. W pierwszej instancji sąd 
zadecydował o wstrzymaniu przepisywania blokerów dojrzewania w kli-
nice [303], ale w drugiej instancji decyzję cofnięto, a sam pozew oddalo-
no [304]. Mimo pozytywnego wyroku sądu samo postępowanie wywołało 
efekt mrożący. W 2020 r. w ramach NHS (brytyjskiego odpowiednika NFZ) 
powołano zespół mający dokonać oceny pracy kliniki i stworzyć podwaliny 
nowego systemu [305]. Na jego czele stanęła dr Hillary Cass, która mimo 
szerokiego dorobku pediatrycznego nie miała wcześniej żadnego doświad-
czenia w kwestiach związanych z transpłciowością [306].

Szczególny niepokój w środowisku osób transpłciowych wzbudziło 
wydanie przez NHS niezależnych od raportu Cass przejściowych zaleceń 
dot. świadczenia opieki (ang. interim service specification) [307]. Największe 
kontrowersje wywołały zapisy odnoszące się do tranzycji społecznej, które 
sugerowały, że ciężar decyzji dotyczący zezwolenia na nią powinien być 
przesunięty na specjalistów zatrudnionych w klinikach – chciałybyśmy 

 [302]	 I. Lyons, ‘I fear that young trans patients could sue the NHS for negligence’: Former Tavistock Cli-
nic employee launches legal fight against puberty blockers, „The Telegraph”, 11.01.2020, https://
www.theguardian.com/society/2021/sep/17/appeal-court-overturns-uk-puberty-blockers-

-ruling-for-under-16s-tavistock-keira-bell [data dostępu: 3.09.2024].
 [303]	 L. Brooks, Puberty blockers ruling: curbing trans rights or a victory for common sense?, „The 

Guardian”, 3.12.2020, https://www.theguardian.com/society/2020/dec/03/puberty-block-
ers-ruling-curbing-trans-rights-or-a-victory-for-common-sense- [data dostępu: 3.09.2024].

 [304]	 H. Siddique, Appeal court overturns UK puberty blockers ruling for under-16s, „The Guardian”, 
17.09.2021, https://www.theguardian.com/society/2021/sep/17/appeal-court-overturns-uk-
puberty-blockers-ruling-for-under-16s-tavistock-keira-bell [data dostępu: 3.09.2024].

 [305]	 S. Marsh, NHS to hold review into gender identity services for children and young people, „The 
Guardian”, 22.09.2020, https://www.theguardian.com/society/2020/sep/22/nhs-to-hold-
review-into-gender-identity-services-for-children-and-young-people [data dostępu: 
3.09.2024].

 [306]	 The Cass Review, The Chair, 2020, https://cass.independent-review.uk/about-the-review/
the-chair/ [data dostępu: 3.09.2024].

 [307]	 NHS England, Interim service specification for specialist gender incongruence services for child-
ren and young people, 2023, https://www.england.nhs.uk/publication/interim-service-speci-
fication-for-specialist-gender-incongruence-services-for-children-and-young-people/ [data 
dostępu: 3.09.2024].
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przypomnieć, że mowa tu o interwencjach w zakresie zmiany imienia, za-
imków czy stylu ubioru. Ponadto dokument sugerował, że rodziny, które 
będą szukały specjalistycznej pomocy w ramach prywatnej opieki zdro-
wotnej, mogą zostać zgłoszone do opieki społecznej ze względu na oba-
wy co do bezpieczeństwa dzieci. Dokument spotkał się ze sceptycznym 
przyjęciem przez specjalistów – bardzo krytyczne oświadczenie wydał 
WPATH [308]. W ciągu kolejnych kilku miesięcy dziennikarze Reutersa 
ujawnili, że na kształt dokumentu wpłynęła najprawdopodobniej ów-
czesna premier Liz Truss – początkowa wersja zaleceń, która tajemniczo 
zniknęła ze strony NHS, nie zawierała zapisów, które wzbudziły najwięk-
sze kontrowersje [309]. 

W marcu 2024 r. NHS ogłosił zaprzestanie przepisywania blokerów doj-
rzewania nowym pacjentom w publicznej służbie zdrowia poza badaniami 
klinicznymi (obecnie nie jest prowadzone żadne badanie tego typu), oficjal-
nie potwierdzając dotychczasową praktykę [310]. 18 kwietnia 2024 r. raport 
Cass został w końcu opublikowany – jak się okazało, jego główne zalecenia 
potwierdziły wcześniejszą decyzję NHS [311]. Raport szybko stał się obiek-
tem międzynarodowej krytyki – negatywnie o  raporcie wypowiedzia-
ły się organizacje medyczne i psychologiczne (m.in szczególnie mocne 

 [308]	 WPATH, ASIAPATH, EPATH, PATHA & USPATH, Statement regarding the Interim Servi-
ce Specification for the Specialist Service for Children and Young People with Gender Dysphoria 
(Phase 1 Providers) by NHS England, 2022, https://www.wpath.org/media/cms/Documents/
Public%20Policies/2022/25.11.22%20AUSPATH%20Statement%20reworked%20for%20
WPATH%20Final%20ASIAPATH.EPATH.PATHA.USPATH.pdf?_t=1669428978 [data 
dostępu: 3.09.2024].

 [309]	 J. Rigby, R. Respaut, C. Terhune, England’s trans teens, lost in limbo, face mounting barriers to 
care, Reuters, 15.12.2022, https://www.reuters.com/investigates/special-report/britain-tran-
syouth/ [data dostępu: 3.09.2024].

 [310]	 B. Solcyré, Children will no longer be able to access puberty blockers at England clinics, „Time”, 
12.03.2024, https://time.com/6900330/nhs-bans-puberty-blockers-england-clinics/ [data 
dostępu: 3.09.2024].

 [311]	 The Cass Review, Final report, 2024, https://cass.independent-review.uk/home/publications/
final-report/ [data dostępu: 3.09.2024].
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stanowisko wydał WPATH [312], zrobiły to także organizacje nowozelandz-
kie [313], australijskie [314] czy kanadyjskie [315]) grupy badawcze (m.in. le-
karze i lekarki z Uniwersytetu Yale, którzy w 39-stronnicowej odpowiedzi 
stwierdzili, że raport Cass „używa danych w niepoprawny sposób i łamie 
przyjęte przez siebie standardy naukowe, opierając swoje wnioski na spe-
kulacjach” [316]) jak i organizacje rzecznicze (jak Trans Safety Network [317] 
oraz Trans Learning Partnership) [318]. Oświadczenie wydało również Am-
nesty International zwracające uwagę na powszechne wykorzystanie ra-
portu Cass do szerzenia dezinformacji antytrans i paniki moralnej [319]. 

Krytykowano wiele aspektów raportu: wykluczenie osób transpłcio-
wych z procesu tworzenia dokumentu [320], a włączenie do niego „terapeu-

 [312]	 WPATH, WPATH and USPATH comment on the Cass Review, 2024, https://www.wpath.
org/media/cms/Documents/Public%20Policies/2024/17.05.24%20Response%20Cass%20
Review%20FINAL%20with%20ed%20note.pdf?_t=1716075965 [data dostępu: 3.09.2024].

 [313]	 Professional Association for Transgender Health Aotearoa, Cass Review out of step with hi-
gh-quality care provided in Aotearoa, 2024, https://patha.nz/News/13341582 [data dostępu: 
3.09.2024].

 [314]	 Equality Australia, Cass Review out-of-line with medical consensus and lacks relevance in Au-
stralian context, 2024, https://equalityaustralia.org.au/cass-review-out-of-line-with-medi-
cal-consensus-and-lacks-relevance-in-australian-context/ [data dostępu: 3.09.2024].

 [315]	 L. Johnson, What Canadian doctors say about new U.K. review questioning puberty blockers for 
transgender youth, CBC News, 15.04.2024, https://www.cbc.ca/news/health/puberty-block-
ers-review-1.7172920 [data dostępu: 3.09.2024].

 [316]	 M. McNamara i in., An evidence-based critique of “The Cass Review” on gender-affirming care 
for adolescent gender dysphoria, The Integrity Project. Yale School of Law and Yale School of 
Medicine, 2024, https://law.yale.edu/sites/default/files/documents/integrity-project_cass-

-response.pdf [data dostępu: 3.09.2024].
 [317]	 Trans Safety Network, TSN statement on Cass Review Final Report, 2024, https://transsafety.

network/posts/tsn-statement-on-cass-final-report/ [data dostępu: 3.09.2024].
 [318]	 Trans Learning Partnership, Initial Statement on the Cass Review, 2024, https://www.the-tlp.

org.uk/policy-statements/ [data dostępu: 3.09.2024].
 [319]	 Amnesty International UK, UK: Cass review on gender identity is being ‘weaponised’ by anti-

-trans groups, 2024, https://www.amnesty.org.uk/press-releases/uk-cass-review-gender-iden-
tity-being-weaponised-anti-trans-groups?ref=wearequeeraf.com [data dostępu: 3.09.2024].

 [320]	 C. Horton, The Cass Review: Cis-supremacy in the UK’s approach to healthcare for trans children, 
„International Journal of Transgender Health” 2024, nr 1–25. https://doi.org/10.1080/268952
69.2024.2328249 
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tów konwersyjnych” [321], liczne niejasności i niespójności między różnymi 
fragmentami tekstu [322], nieprawidłowości metodologiczne [323], a także 
podwójne standardy w ocenie badań naukowych – żądania zachowania 
ścisłego akademickiego rygoru nie dotyczyły badań transfobicznych dzia-
łaczy i działaczek, takich jak Lisa Littman i Elie Vandenbussche, których 
badania zaprezentowano w raporcie bezkrytycznie pomimo ich niskiej ja-
kości [324]. Krytyka dotyczyła również konkretnych zaleceń [325], m.in. włą-
czenia osób w wieku 18–25 lat, wcześniej kierowanych do opieki dla osób 
dorosłych, do centrów przyjmujących osoby niepełnoletnie, w tym dzieci 
przed okresem dojrzewania – bezprecedensowe zalecenie oparto na nie-
uzasadnionym przekonaniu, że mózg osiąga dojrzałość dopiero w wieku 
25 lat. Raport, opierając się na krytykowanym założeniu o nietrwałości 
trans tożsamości u dzieci (o którym pisaliśmy na str. 103–105), dopuszcza 
korzystanie z blokerów dojrzewania wyłącznie w ramach badań klinicz-
nych. Powtórzono wytyczne oddające decyzję dotyczącą tranzycji społecz-
nej osoby niepełnoletniej (tj. kwestię zmiany imion, ubrań czy zaimków) 
w ręce psychologów. Terapia hormonalna może być dostępna od 16 roku 
życia w wyjątkowych przypadkach.

Mnogość zarzutów metodologicznych stawianych raportowi Cass 
doprowadziła do bezprecedensowej decyzji British Medical Association, 

 [321]	 M. Moore, Trans Safety Network statement on NICE evidence reviews on trans affirming care, 
Trans Safety Network, 2024, https://transsafety.network/posts/statement-on-nhs-gd-wg/ 
[data dostępu: 3.09.2024].

 [322]	 TransActual, The Cass Report – A briefing, 2024, https://transactual.org.uk/wp-content/up-
loads/TransActual-Briefing-on-Cass-Review.pdf [data dostępu: 3.09.2024].

 [323]	 C. Noone, Irish academics say young trans people in Ireland deserve better than the recom-
mendations of the Cass Review, 2024, https://sway.cloud.microsoft/pFNJFRo9BM6L-
ChR0?ref=Link&loc=play [data dostępu: 3.09.2024].

 [324]	 Therapists Against Conversion Therapy and Transphobia, Our interim response to the Cass 
report, 2024, https://therapistsagainsttransphobia.org/2024/04/12/our-interim-response-to-
the-cass-report/ [data dostępu: 3.09.2024].

 [325]	 Growing Up Transgender, Ten Dangerous Cass Review Recommendations, 2024, https://gro-
winguptransgender.com/2024/04/16/ten-dangerous-cass-review-recommendations/ [data 
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największej i niezależnej od rządu organizacji lekarskiej – BMA nie przy-
jęło rekomendacji Cass, zarządziło przeprowadzenie swojej własnej analizy 
jej raportu, a także wprost opowiedziało się za utrzymaniem świadczenia 
interwencji hormonalnych dla niepełnoletnich osób transpłciowych, kry-
tykując w ten sposób decyzję rządu [326].

Z racji obszerności raportu i długiego czasu trwania procesów w cza-
sopismach akademickich na ten moment większość krytyki Cass Report 
została wyrażona w stanowiskach organizacji rzeczniczych i medycznych 
oraz wypowiedziach osób specjalistycznych i aktywistycznych. Krytyki 
naukowe będą pojawiać się na łamach periodyków w kolejnych miesią-
cach – w tym kontekście polecamy regularnie aktualizowaną listę analiz 
i stanowisk krytycznych na blogu dr Ruth Pearce [327]. Sytuacja w Wielkiej 
Brytanii pozostaje dynamiczna i obecnie trudno ocenić pełne konsekwencje 
raportu Cass – choć ugruntowuje on wiele spośród patologii brytyjskiego 
systemu, to skala jego nierzetelności może w dłuższej perspektywie czaso-
wej doprowadzić do skompromitowania brytyjskiego podejścia do opieki 
medycznej dla osób transpłciowych.

Szwecja

Reputacja Szwecji jako progresywnego i egalitarnego kraju często prowadzi 
do nieuprawnionego zakładania, że również sytuacja osób transpłciowych 
będzie tam lepsza. Taka narracja pomija jednak ciemne karty szwedzkiej 
historii, w tym eugeniczne praktyki stosowane wobec różnych grup osób 
nienormatywnych. Możliwość zmiany oznaczenia płci w dokumentach 

 [326]	 British Medical Association, BMA to undertake an evaluation of the Cass Review on gender iden-
tity services for children and young people, 2024, https://www.bma.org.uk/bma-media-centre/
bma-to-undertake-an-evaluation-of-the-cass-review-on-gender-identity-services-for-chil-
dren-and-young-people [data dostępu: 3.09.2024].

 [327]	 R. Pearce, What’s wrong with the Cass Review? A round-up of commentary and evidence, 16.04.2024, 
https://ruthpearce.net/2024/04/16/whats-wrong-with-the-cass-review-a-round-up-of-com-
mentary-and-evidence/ [data dostępu: 3.09.2024].
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wymagała sterylizacji od 1972 aż do 2013 r. [328], zaś osoby do tego zmuszone 
mogą dochodzić odszkodowań dopiero od 2018 r. [329] Wymogiem pozo-
staje czekanie aż dwa lata przed złożeniem wniosku o korektę dokumen-
tów, z czego jeden rok przeznaczony jest na tzw. „test prawdziwego życia”, 
czyli zmuszanie osoby transpłciowej do pełnego wyoutowania się w sferze 
społecznej. Niedawna reforma prawna, która zacznie obowiązywać w lipcu 
2025 r., znacząco ułatwi uzgodnienie płci metrykalnej i obniży minimalny 
dozwolony wiek złożenia wniosku z 18 do 16 lat [330]. 

Szwedzki system opieki zdrowotnej nad osobami transpłciowymi od 
lat pozostaje silnie konserwatywny. W skali kraju tylko kilka ośrodków 
zajmuje się opieką nad transpłciowymi pacjentami, zarówno dorosłymi, 
jak i młodzieżą. Dostęp do opieki jest obwarowany koniecznością zdoby-
cia skierowania, a kolejki, podobnie jak i sam proces diagnostyczny, mogą 
ciągnąć się latami – czas oczekiwania na pierwszą wizytę w większości 
ośrodków to obecnie ok. 2 lata [331]. W przypadku osób niepełnoletnich 
zarówno czas oczekiwania na wizytę, jak i sam proces diagnostyczny jest 
jeszcze dłuższy [332]. Prywatna opieka zdrowotna w sprawach związanych 
z transpłciowością nie jest świadczona.

Jednocześnie w Szwecji od lat ma miejsce intensyfikacja transfobicznej 
propagandy, m.in. za pośrednictwem organizacji antytrans Gender Identity 

 [328]	 X. Pham, Sweden lifts transgender forced sterilization rule: Interview with Maceo Persson, 
Transgender Law Center, 2013, https://transgenderlawcenter.org/sweden-lifts-transgen-
der-forced-sterilization-rule-interview-with-maceo-persson/ [data dostępu: 3.09.2024].

 [329]	 J. Ahlander, Sweden to offer compensation for transgender sterilizations, Reuters, 27.03.2017, 
https://www.reuters.com/article/idUSKBN16Y1XA/ [data dostępu: 3.09.2024].

 [330]	 Det här innebär nya lagen om könstillhörighet, SVT Nyheter, 5.04.2024, https://www.svt.
se/nyheter/inrikes/det-har-innebar-nya-lagen-om-konstillhorighet [data dostępu: 
3.09.2024].

 [331]	 Transformering, Könsdysforiutredning, RFSL, 2024, https://transformering.se/vardhalsa/
transvard/konsdysforiutredning [data dostępu: 3.09.2024].

 [332]	 RFSL, Questions and answers about care for youth with gender dysphoria, 2024, https://www.rfsl.
se/en/organisation/vard-for-transpersoner/fragor-och-svar-om-vard-for-unga-med-kons-
dysfori/ [data dostępu: 3.09.2024].
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Challange (GENID, Wyzwanie Tożsamości Płciowej) [333]. Jednym z waż-
niejszych momentów transfobicznej kampanii była emisja dokumentu 
Trans lokomotywa i nastoletnie dziewczyny [334] i kolejnych jego części Trans 
lokomotywa 2 [335] i Trans dzieci [336] w państwowej telewizji SVT, programów 
skrytykowanych potem za dezinformację medyczną przez europejski od-
dział WPATH [337]. Największy skandal wywołał ostatni z wymienionych 
filmów. Ujawnił on nieprawidłowości, do których doszło w prestiżowym 
Szpitalu Uniwersyteckim Karolinska, gdzie młody transpłciowy chłopak 
przyjmował blokery dojrzewania bez badań okresowych przez 4 lata, co do-
prowadziło do problemów z gęstością kości – był to wynik niewłaściwego 
postępowania lekarzy, niezgodnego ze standardami WPATH zakładającymi 
regularne monitorowanie zdrowia kości oraz przejście na terapię hormo-
nalną po odpowiednim okresie przebywania na blokerach [338]. Mimo że 
tożsamość nastolatka nie uległa zmianom, część mediów [339] i działaczy [340] 
antytrans uznała, że problem nie leży w błędzie endokrynologa, ale w ca-
łości opieki afirmującej płeć. Rzeczywiste problemy, które przyczyniły się 
do skandalu, to nadmierne obostrzenia w diagnostyce, nieprzestrzeganie 

 [333]	 S. Rowlands, Landscape analysis: what we know on anti-gender movement measures andactors 
targeting trans people across Europe and Central Asia, TGEU, 2023, https://www.tgeu.org/
files/uploads/2023/11/tgeu-agm-landscape-analysis-2023.pdf [data dostępu: 3.09.2024].

 [334]	 K. Mattison, C. Jemsby, Tranståget och tonårsflickorna, sezon 19, odcinek 15, 3.04.2019. 
W: K. Mattison, Uppdrag granskning. Sveriges Television.

 [335]	 K. Mattison, C. Jemsby, Tranståget: del 2, sezon 19, odcinek 39, 9.10.2019. W: K. Mattison, 
Uppdrag granskning. Sveriges Television.

 [336]	 K. Mattison, C. Jemsby, Transbarnen, sezon 21, odcinek 10, 24.11.2021. W: K. Mattison, 
Uppdrag granskning. Sveriges Television.

 [337]	 EPATH, Response from EPATH to Swedish documentary, 2021, https://epath.eu/re-
sponse-to-swedish-documentary/ [data dostępu: 3.09.2024].

 [338]	 The Garnet Initative, Analysis of ‘Transbarnen’ (SVT’s Uppdrag granskning), 2022, https://
thegarnetinitiative.org/analysis-of-transbarnen [data dostępu: 3.09.2024].

 [339]	 H. Grossman, Top Swedish doctors blow whistle on trans puberty-suppressing drugs affecting 
children’s bones: ‘Experimental’, Fox News, 27.04.2023, https://www.foxnews.com/media/
top-swedish-doctors-blow-whistle-on-trans-puberty-suppressing-drugs-affecting-chil-
drens-bones-experimental 

 [340]	 Genspect, Swedish documentary: Stopping the Trans Train, 2021, https://genspect.org/swed-
ish-documentary-stopping-the-trans-train/ [data dostępu: 3.09.2024].
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międzynarodowych wytycznych oraz odbieranie podmiotowości transpłcio-
wym niepełnoletnim osobom pacjenckim. Odpowiedzią szpitala na te wy-
darzenia było jednak dalsze ograniczenie dostępu do opieki zdrowotnej dla 
niepełnoletnich osób trans. Nie doszło do kompletnego zakazu – blokery 
dojrzewania i hormony mogą być nadal przepisywane, lecz tylko w ramach 
badań klinicznych [341]. Decyzja Karolinska nie była wiążąca dla innych 
ośrodków w Szwecji.

W 2022 r., gdy Socialstyrelsen (Państwowa Rada Zdrowia i Opieki Spo-
łecznej) opublikowała zalecenia dotyczące opieki nad nieletnimi osobami 
transpłciowymi [342], dostęp do blokerów dojrzewania i hormonów został 
dopuszczony, ale tylko w szczególnych przypadkach lub w ramach bada-
nia klinicznego. Zalecenia zostały skrytykowane jako zbyt zachowawcze 
przez WPATH [343], organizacje samorzecznicze zwróciły z kolei uwagę na 
opieranie się na badaniach Kennetha Zuckera (str. 104–105) oraz Lisy Lit-
tman (str. 105–107) [344], a także prawdopodobny wpływ presji medialnej 
m.in. w związku z opisywanymi wcześniej reportażami medialnymi [345]. 
Niemniej jednak w Szwecji niepełnoletnie osoby transpłciowe wciąż dostają 
opiekę afirmującą płeć (blokery dojrzewania i hormony płciowe) i zalecenie 

 [341]	 M. Hagström, Ny riktlinje för hormonbehandling till minderåriga patienter med könsdysfori, 
Karolinska Universitetssjukhuset, 2021, https://www.karolinska.se/om-oss/centrala-ny-
heter/2021/05/ny-riktlinje-for-hormonbehandling-till-minderariga-patienter-med-kons-
dysfori/ [data dostępu: 3.09.2024].

 [342]	 Socialstyren, Care of children and adolescents with gender dysphoria. Summary of national guide-
lines, 2022, https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkata-
log/kunskapsstod/2023-1-8330.pdf [data dostępu: 3.09.2024].

 [343]	 USPATH, WPATH, USPATH and WPATH Confirm Gender-Affirming Health Care is Not Expe-
rimental; Condemns Legislation Asserting Otherwise, 2023, https://www.wpath.org/media/cms/
Documents/Public%20Policies/2023/USPATH_WPATH%20Response%20to%20AG%20Bai-
ley%20Emergency%20Regulation%2003.22.2023.pdf [data dostępu: 3.09.2024].

 [344]	 E. Jaeger, New Guidelines at Swedish Health Service, Trans Safety Network, 2022, https://trans-
safety.network/posts/socialstyrelsen/ [data dostępu: 3.09.2024].

 [345]	 J. Nesser, UG-reportrarna skrev bok om Tranståget: ”Vi vill berätta hela historien om vård-
skandalen”, Journalisten, 5.02.2024, https://www.journalisten.se/nyheter/ug-reportrar-
na-skrev-bok-om-transtaget-vi-vill-beratta-hela-historien-om-vardskandalen/ [data 
dostępu: 3.09.2024].
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stosowania jej „w szczególnych przypadkach” nie doprowadziło do jej za-
trzymania [346]. Szwecja jest przypadkiem kraju, w którym doszło do ofi-
cjalnego potwierdzenia wcześniejszego, konserwatywnego kursu opieki 
zdrowotnej, który nigdy nie zapewniał odpowiednich świadczeń dla osób 
transpłciowych, niezależnie od ich wieku.

Finlandia 

Finlandia jest kolejnym krajem zapewniającym relatywnie ograniczoną 
i konserwatywną opiekę medyczną dla osób transpłciowych. Nie doszło 
w nim jednak do żadnych zakazów. 

Procedury związane z tranzycją są dostępne w ramach publiczne-
go systemu ochrony zdrowia, lecz dostęp do nich wymaga skierowania. 
Transpłciowi pacjenci są przyjmowani jedynie przez dwa ośrodki w kraju, 
w Helsinkach i Tampere. Duży problem stanowią kolejki, na które zosta-
ła wniesiona skarga do fińskiego Ombudsmana – rozpatrzono ją pozy-
tywnie i stwierdzono, że obecny stan rzeczy narusza prawa pacjenta [347]. 
Sam proces diagnostyczny trwa minimum pół roku i potrafi obejmować 
zmodyfikowaną formę testu realnego życia, niezgodnego z obecnymi mię-
dzynarodowymi wytycznymi. Około 75% pacjentów otrzymuje diagnozę 
niezgodności płciowej [348].

Proces ten jest jeszcze bardziej wymagający w przypadku nieletnich 
osób transpłciowych, które historycznie miały raczej niewielkie szanse 
na otrzymanie leczenia. W ich przypadku łączna ilość skierowań wynosi 

 [346]	 Fact-check: About Socialstyrelsen’s Decision and Trans Care in Sweden, Health Liberation Now, 
2022, https://healthliberationnow.com/2022/11/18/fact-check-about-socialstyrelsens-deci-
sion-and-trans-care-in-sweden/ [data dostępu: 3.09.2024].

 [347]	 V. Lyra, Oikeusasiamies: Taysin transpoliklinikalla riittämättömät resurssit – potilaan oikeudet 
eivät toteudu, Kehrääjä, 4.01.2022, https://kehraaja.com/oikeusasiamies-taysin-transpolikli-
nikalla-riittamattomat-resurssit-potilaan-oikeudet-eivat-toteudu/ [data dostępu: 5.09.2024].

 [348]	 A. Huttunen, “I had to teach my own doctor what this was about”: Information sharing barriers 
and information evaluation of Finnish transgender people, „Library & Information Science Re-
search” 2023, 45(2), s. 101235. https://doi.org/10.1016/j.lisr.2023.101235 
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poniżej 400 rocznie [349], a przyjmowanie blokerów dojrzewania i hor-
monów stanowi rzadkość – tylko mała część posiadających skierowanie 
nastolatków otrzymuje opiekę afirmującą płeć. Praktyki te, tożsame z kla-
sycznym protokołem holenderskim, zostały skonsolidowane w 2020 r. w ra-
mach zalecenia Rady na rzecz Wyborów w Opiece Zdrowotnej (ang. The 
Council for Choices in Health Care in Finland, COHERE) [350]. Stwierdzono 
w nich, że zarówno blokery, jak i hormony stanowią jedną z dostępnych 
opcji leczenia, lecz ich włączenie odbywa się „na zasadzie indywidual-
nej oceny, następującej po uważnej refleksji i odpowiednim procesie dia-
gnostycznym, który potwierdził obecność wskazań medycznych oraz 
brak przeciwwskazań”. Nowe wytyczne nie zakazują tranzycji ani nie 
stanowią przełomu w opiece afirmującej płeć, natomiast z pewnością są 
zachowawcze. Fałszywe informacje o zakazie tranzycji w Finlandii są wy-
korzystywane przez amerykańskich fundamentalistów w celu zaostrzenia 
przepisów w ich stanach [351]. Jedną z czołowych sprawczyń dezinformacji 
na ten temat jest paradoksalnie przełożona kliniki w Tampere, dr. Riitta-
kerttu Kaltiala, coraz bardziej aktywna w międzynarodowym ruchu anty-
trans – w październiku 2023 r. na anglojęzycznym portalu The Free Press 
opublikowała esej tworzący mylne wrażenie, że w Finlandii opieka dla 
niepełnoletnich osób transpłciowych została zatrzymana [352], oraz wzięła 

 [349]	 J. Peltonen, “Kuvaile minulle miten masturboit?” – transnuorten asema hoitojärjestelmässä on 
synkkä, Kehrääjä, 19.03.2021, https://kehraaja.com/kuvaile-minulle-miten-masturboit-ju-
lkikuvan-takaa-paljastuu-transpolien-nuorten-synkka-tilanne/ [data dostępu: 5.09.2024].

 [350]	 The Council for Choices in Health Care in Finland, Medical treatment methods for dysphoria 
associated with variations in gender identity in minors – recommendation, 2020, https://palvelu-
valikoima.fi/documents/1237350/22895008/Summary_minors_en.pdf/aaf9a6e7-b970-9de9-
165c-abedfae46f2e/Summary_minors_en.pdf [data dostępu: 5.09.2024].

 [351]	 A. Koren, The GOP’s war on trans kids relies on myths about a “progressive” Europe, „The Strang-
er”, 6.04.2023, https://www.thestranger.com/queer/2023/04/06/78936831/the-gops-war-on-
trans-kids-relies-on-myths-about-a-progressive-europe [data dostępu: 5.09.2024].

 [352]	 R. Kaltiala, ‘Gender-Affirming Care Is Dangerous. I Know Because I Helped Pioneer It.’, The Free 
Press, 30.09.2023, https://www.thefp.com/p/gender-affirming-care-dangerous-finland-doc-
tor [data dostępu: 5.09.2024].
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udział w nowojorskiej konferencji organizacji „terapeutów konwersyjnych” 
SEGM [353] (opisanej szczegółowo na str. 182–183).

Konserwatyzm fińskich diagnostów miał już tragiczne konsekwencje. 
W 2021 roku na portalu internetowym Kehrääjä ukazał się reportaż śled-
czy omawiający kontrowersyjne praktyki w jednej z klinik przyjmujących 
trans dzieci i młodzież [354]. Obejmowały one zamieszczanie fałszywych 
informacji w kartotekach pacjentów w sposób podważający ich tożsamość 
płciową bez możliwości poprawy, rutynowe nieużywanie prawidłowych 
imion i zaimków, przeciąganie albo odmawianie dostępu do procesu dia-
gnostycznego, jeżeli dziecko nie wpisywało się w konserwatywne stereotypy 
płciowe dotyczące ubioru, hobby i relacji społecznych, a nawet werbalne 
poniżanie i zachowania noszące znamiona molestowania seksualnego. Dia-
gności zadawali liczne pytania dotyczące doświadczeń seksualnych, w tym 
pytania o sposoby masturbacji czy prośby o szczegółowe opisanie przez 
osobę pacjencką jej nagiego ciała. Nieletnich poniżej wieku zgody ruty-
nowo zachęcano do uprawiania seksu, zaś w przypadku jednego z trans 
chłopców za „opóźnienie w rozwoju seksualnym” uznano nieuprawianie 
seksu penetracyjnego. Słowami jednej z matek: „fiński system klinik dla 
osób trans jest porównywalny do tortur. Rządzą nim biurokraci, których 
celem nie jest leczenie osób transpłciowych, ale odrzucenie jak najwięk-
szej liczby z nich. Transpoll to nie miejsce dla osób transpłciowych, ale dla 
osób cispłciowych, które się ich boją”. 

Na szczęście są i pozytywne informacje: w 2023 r. fiński rząd znowe-
lizował prawo dotyczące korekty płci metrykalnej. Wcześniejsze przepisy 
wymagały przejścia procesu pełnego opiniowania niezgodności płciowej 
wraz z przedstawieniem zaświadczenia o niepłodności. Obecnie zmia-
na oznaczenia płci w dokumentach jest dostępna dla osób pełnoletnich 

 [353]	 Society for Evidence-Based Gender Medicine, SEGM NYC23 – Riittakerttu Kaltiala – The 
Evolution of Treatment for GD Youth in Finland [Wideo], YouTube, 16.01.2024, z: https://www.
youtube.com/watch?v=vCRLcFHivmo [data dostępu: 5.09.2024].

 [354]	 J. Peltonen, “Kuvaile minulle miten masturboit?”… 
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i opiera się na samookreśleniu i uproszczonej procedurze administracyjnej 
bez wymogów opinii psychologicznej [355]. 

Francja

Sytuacja osób transpłciowych we Francji jest daleka od ideału, ale w ciągu 
ostatniej dekady zdecydowanie się poprawiła. Wymóg sterylizacji w celu 
zmiany danych metrykalnych został zniesiony dopiero w 2016 roku [356]. 
Dostępność tranzycji medycznej jest zróżnicowana, szczególnie pod wzglę-
dem geograficznym. Podobnie jak w Polsce, a w przeciwieństwie do krajów 
skandynawskich, we Francji nie funkcjonują wyspecjalizowane i scentra-
lizowane placówki medyczne dla osób trans, typu gender clinics, a opieka 
zależy od indywidualnego lekarza czy placówki. Obecność specjalisty zdro-
wia psychicznego w procesie diagnostycznym nie jest obowiązkowa, lecz 
pozostaje powszechna. Niepełnoletnie osoby transpłciowe mogą zacząć 
tranzycję za zgodą rodziców, zarówno w zakresie blokerów dojrzewania, te-
rapii hormonalnej, jak i mastektomii, co zostało potwierdzone opinią fran-
cuskiej Krajowej Rady Lekarskiej [357]. Świadczenia związane z tranzycją 
medyczną mogą być realizowane w ramach państwowej służby zdrowia [358]. 
Na zlecenie ministra zdrowia Oliviera Vérana powstał raport analizujący 
sytuację osób transpłciowych we Francji, zawierający zalecenia dotyczące 
poprawy jakości opieki medycznej, zakładający zwrot w kierunku wprowa-
dzania modelu świadomej zgody, zdywersyfikowanie dostępnych ścieżek 

 [355]	 Parliament passes long-awaited amendments to Finland’s transgender law, Yle News, 1.02.2023, 
https://yle.fi/a/74-20015866 [data dostępu: 5.09.2024].

 [356]	 Transgender rights: France scraps sterilisation in status law, BBC News, 14.10.2016, https://www.
bbc.com/news/world-europe-37653459 [data dostępu: 5.09.2024].

 [357]	 A. Condat, D. Cohen, Plateforme Trajectoires Jeunes Trans d’Île-de-France, La prise en charge 
des enfants, adolescentes et adolescents transgenres en France: controverses récentes et enjeux éthiqu-
es, „Neuropsychiatrie de l’Enfance et de l’Adolescence” 2022, nr 70(8), s. 408–426. https://
doi.org/10.1016/j.neurenf.2022.10.003

 [358]	 WikiTrans, Hormones: comment commencer un traitement hormonal?, 2020, https://wikitrans.
co/2020/01/12/commencer-un-traitement-hormonal/ [data dostępu: 5.09.2024].
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tranzycji, jak i wzmocnienie roli lekarzy pierwszego kontaktu w procesie 
tranzycji [359]. Dokument ten nie jest wiążący, lecz może wskazywać po-
tencjalne trendy polityczne. W styczniu 2022 r. weszło w życie prawo za-
kazujące praktykowania „terapii konwersyjnych” pod karą minimum 2 lat 
pozbawienia wolności i 30 000 euro grzywny [360].

Jednocześnie w temacie sytuacji osób transpłciowych we Francji spo-
tykamy się z dezinformacją, powielaną również i w polskich mediach [361]. 
Jej źródłem jest stanowisko Francuskiej Akademii Medycznej, konserwa-
tywnego organu pozbawionego mocy decyzyjnej, który w lutym 2022 r. 
potępił tranzycję medyczną dla nastolatków i określił ją jako „modę” [362]. 
Stanowiska i wskazania publikowane przez Francuską Akademię Medycz-
ną są jednak niewiążące i w ostatnich latach nie cieszą się szczególnym 
autorytetem: nie wywołały rzeczywistych zmian we francuskiej praktyce 
medycznej. Wynika to m.in. z  pomijanego w doniesieniach medialnych 
skrajnie konserwatywnego charakteru tej instytucji [363], widocznego rów-
nież w innych wyrażonych przez instytucję stanowiskach, w tym potępieniu 

 [359]	 H. Picard, S. Jutant, Rapport relatif à la santé et aux parcours de soins des personnes trans, 
Ministère des Solidarités et de la Santé, 2022, https://sante.gouv.fr/ministere/documen-
tation-et-publications-officielles/rapports/sante/article/rapport-relatif-a-la-sante-et-aux-
parcours-de-soins-des-personnes-trans [data dostępu: 5.09.2024].

 [360]	 Loi du 31 janvier 2022 interdisant les pratiques visant à modifier l’orientation sexuelle ou l’identité 
de genre d’une personne, Vie publique, 1.02.2022, https://www.vie-publique.fr/loi/281790-lo-
i-interdisant-les-therapies-de-conversion-lgbt [data dostępu: 5.09.2024].

 [361]	 Ł. Sakowski, Tranzycja u dzieci. Europa wciska hamulec, „Rzeczpospolita”, 18.08.2023, https://
www.rp.pl/plus-minus/art38964661-tranzycja-u-dzieci-europa-wciska-hamulec [data dostę-
pu: 5.09.2024].

 [362]	 Académie Nationale de Médecine, La médecine face à la transidentité de genre chez les enfants 
et les adolescents, 2022, https://www.academie-medecine.fr/la-medecine-face-a-la-transiden-
tite-de-genre-chez-les-enfants-et-les-adolescents/ [data dostępu: 5.09.2024].

 [363]	 La rédaction d’Allodocteurs.fr. PMA: “Les arguments de l’Académie de médecine sont 
idéologiquement biaisés”, France Info, 23.09.2019, https://www.francetvinfo.fr/sante/
decouverte-scientifique/pma-les-arguments-de-l-academie-de-medecine-sont-ideologique-
ment-biaises_3628767.html [data dostępu: 5.09.2024].
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dostępu do zapłodnienia in vitro dla par jednopłciowych w 2019 r. [364], co 
Akademia uzasadniła homofobicznym mitem o konieczności posiadania 
ojca i matki dla prawidłowego rozwoju dziecka. Zdanie Akademii zostało 
zignorowane i prawo gwarantujące równy dostęp do sztucznego zapłod-
nienia weszło w życie w czerwcu 2021 r. [365]

WYTYCZNE:

Weryfikuj twierdzenia na temat zmian dotyczących opieki afirmują-
cej płeć w innych krajach. Sprawdź, czy dokument wydała renomowana 
organizacja i jak jego treść wypada w porównaniu z międzynarodowymi 
wytycznymi.

Zwróć uwagę na kontekst społeczny danej informacji. Jak wyglądała 
historia osób transpłciowych w danym kraju? Jak dane wydarzenie jest oma-
wiane przez transprzyjazne media i reportaże? Czy zmiany w dostępie do 
opieki medycznej mogą być związane z naciskami politycznymi i medialnymi?

Kontaktuj się z organizacjami działającymi w danym kraju. Choć jest 
to trudniejsze przy krótkich tekstach, to przy tworzeniu długich artykułów 
nawiązujacych do sytuacji w innych krajach nieocenione może być skontak-
towanie się z tamtejszymi działaczami. Staraj się znaleźć organizacje kon-
kretnie osób transpłciowych, gdyż ogólne organizacje LGBT+ mogą nie mieć 
pełnego i szczegółowego obrazu wydarzeń.

Transgender Europe (TGEU) – ogólnoeuropejska federacja zrzeszająca krajo-
we organizacje osób transpłciowych. Na ich stronie (tgeu.org) można znaleźć 
Trans Rights Map, mapę istotnych dla osób trans regulacji w poszczegól-
nych krajach.

 [364]	 Comité d’éthique de l’Académie Nationale de Médecine, Rapport 19-08. rapport sur le projet 
de loi relatif à la bioéthique, „Bulletin de l’Académie Nationale de Médecine” 2019, nr 203(8–
9), s. 653–658. https://doi.org/10.1016/j.banm.2019.10.006 

 [365]	 France-Presse, French parliament votes to extend IVF rights to lesbians and single women, „The 
Guardian”, 29.06.2021, https://www.theguardian.com/world/2021/jun/29/french-parliament-
votes-to-extend-ivf-rights-to-lesbians-and-single-women [data dostępu: 5.09.2024].

Dowiedz się więcej:

https://doi.org/10.1016/j.banm.2019.10.006
https://www.theguardian.com/world/2021/jun/29/french-parliament-votes-to-extend-ivf-rights-to-lesbians-and-single-women
https://www.theguardian.com/world/2021/jun/29/french-parliament-votes-to-extend-ivf-rights-to-lesbians-and-single-women
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ILGA Database – baza regulacji prawnych dotyczących praw osób LGBT+ 
w większości krajów świata.
Raport Landscape analysis: what we know on anti-gender movement measu­
res and actors targeting trans people across Europe and Central Asia – raport 
TGEU poświęcony działalności organizacji antytrans w krajach europejskich. 
Nie zapewni szczegółowych informacji, ale może dać wstępne rozeznanie, 
szczególnie w przypadku najbardziej aktywnych grup antytrans [366].
Powyższe strony zawierają informacje na temat stanu prawnego. Do po-
znania tego, jak w praktyce wygląda dostęp do opieki afirmującej płeć, ko-
nieczne będzie wyszukanie organizacji osób trans w danym kraju – warto 
rozejrzeć się również za rządowymi lub pozarządowymi raportami poświę-
conymi tej kwestii.

 [366]	 S. Rowlands, Landscape analysis: what we know on anti-gender movement measures and actors 
targeting trans people across Europe and Central Asia, TGEU, 2023, https://www.tgeu.org/files/
uploads/2023/11/tgeu-agm-landscape-analysis-2023.pdf [data dostępu: 5.09.2024].

https://www.tgeu.org/files/uploads/2023/11/tgeu-agm-landscape-analysis-2023.pdf
https://www.tgeu.org/files/uploads/2023/11/tgeu-agm-landscape-analysis-2023.pdf
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SPRAWCY DEZINFORMACJI 
I SIECI POWIĄZAŃ

Kwestia powiązań między organizacjami pseudomedycznymi, lobbystami 
skrajnej prawicy oraz organizacjami fundamentalistów chrześcijańskich 
stała się w ostatnich latach przedmiotem znacznego zainteresowania 
dziennikarskiego i analitycznego. Poniżej prezentujemy skrócony opis naj-
ważniejszych źródeł dezinformacji w kontekście anglosaskim oraz polskim. 
Osoby zainteresowane poznaniem głębszych sieci powiązań oraz bieżącym 
monitoringiem działalności ruchów antytrans zapraszamy do działu Do-
wiedz się więcej na str. 201, gdzie zebraliśmy najistotniejsze osoby i kolek-
tywy śledcze działające obecnie w Wielkiej Brytanii i USA.

Grupy pseudomedyczne

Autorytet towarzystw medycznych, skupiających często dziesiątki tysię-
cy lekarzy i lekarek, może być podrabiany przez zakładanie organizacji 
dużo mniejszych, skupiających niszową grupę chrześcijańskich czy pra-
wicowych lekarzy i psychologów. Naukowo brzmiące nazwy, publikacje 
czy własne wytyczne nadają im pozorów naukowości i merytoryczności, 
pomimo wykluczenia tych organizacji z szerszego dyskursu akademic-
kiego. Grupy pseudomedyczne są jednym z centrów dezinformacji – to 
właśnie one fabrykują uzasadnienia dla odrzucenia konsensusu naukowe-
go odnośnie opieki afirmującej płeć i szkolą „terapeutów konwersyjnych”. 
Ich działalność jest kluczowa dla przedstawiania stanowisk medycznych 
bardziej uznanych organizacji za zideologizowane i wypaczające praw-
dziwą opiekę.
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SEGM, Genspect oraz Therapy First

Główne organizacje pseudomedyczne są ze sobą ściśle powiązane. Pierw-
sza z nich to Society for Evidence-Based Gender Medicine, amerykańsko-

-brytyjskie stowarzyszenie założone w  2020  r. przez endokrynologa 
Williama Malone’a, pediatrkę Julię Mason oraz „terapeutę konwersyjne-
go” Marcusa Evansa. Członkowie i członkinie SEGM w następnych latach 
stworzyli kolejne organizacje – w 2021 r. Stella O’Malley stworzyła sieć 
Genspect, a grupa psychoterapeutów silnie związanych z psychoanalizą 
(Sasha Ayad, Roberto D’Angelo, Stella O’Malley oraz Lisa Marchiano) 
założyła Gender Exploratory Therapy Association (obecnie funkcjonują-
ce pod nazwą Therapy First), towarzystwo promujące „terapię eksplora-
cyjną”, określaną w literaturze naukowej jako odświeżona wersja starych 
praktyk konwersyjnych [367].

Zarówno członkowie, jak i działalność SEGM, Genspect i Therapy 
First w znacznym stopniu się ze sobą pokrywają, a większość artykułów 
naukowych opisywanych w dziale „Pranie” nienaukowych danych w obiegu 
akademickim została stworzona przez osoby zrzeszone w tych organizacjach. 
Głównym celem powyższych stowarzyszeń jest walka z opieką afirmująca 
płeć dla osób niepełnoletnich – docelowo całość interwencji medycznych 
dla osób trans ma zostać zastąpiona przez „terapię eksploracyjną”, której 
celem jest dociekanie, jaka jest „prawdziwa przyczyna” transpłciowej tożsa-
mości. Członkowie SEGM, Genspect i Therapy First wielokrotnie zeznawali 
w amerykańskich legislaturach stanowych, argumentując za ustawami za-
kazującymi tranzycji medycznej dla osób niepełnoletnich [368],  [369] – sama 

 [367]	 Southern Poverty Law Center, Defining the pseudoscience network, 2023, https://www.splcenter.
org/captain/defining-pseudoscience-network [data dostępu: 10.09.2024]; omawiane w ni-
niejszym rozdziale informacje i dane pochodzą z tego raportu.

 [368]	 A. Caraballo, The Anti-Transgender Medical Expert Industry, „Journal of Law, Medicine & 
Ethics” 2022, nr 50(4), s. 687–692. https://doi.org/10.1017/jme.2023.9 

 [369]	 Southern Poverty Law Center, The pseudoscience network in action…

https://www.splcenter.org/captain/defining-pseudoscience-network
https://www.splcenter.org/captain/defining-pseudoscience-network
https://doi.org/10.1017/jme.2023.9
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O’Malley w trakcie jednego z zamkniętych spotkań określiła politykę orga-
nizacji jako dążącą do zakazu tranzycji medycznej w ogóle [370].

American College of Pediatricians

ACPed jest mniej publiczną organizacją, zajmującą miejsce raczej w dru-
gim szeregu podmiotów stojących za konstruowaniem transfobicznych 
narracji. Główną tego przyczyną jest jej długa historia promowania 
dyskryminacyjnych poglądów, która utrudnia szerzenie dezinforma-
cji wśród liberalnych i centrowych mediów – ACPed został założony 
w 2002 r. przez chrześcijańskich pediatrów, którzy odeszli w proteście 
z dużo bardziej prestiżowej organizacji American Academy of Pediatri-
cians po tym, gdy ta wydała stanowisko wspierające adopcję dzieci przez 
pary jednopłciowe. 

ACPed przez pierwsze lata istnienia koncentrowało się przede wszyst-
kim na orientacji seksualnej, m.in. wydając oświadczenia zalecające „te-
rapie konwersyjne” w celu zmiany orientacji na heteroseksualną, łącząc 
homoseksualność z pedofilią czy krytykując szkoły i psychologów „afir-
mujących” homoseksualną tożsamość uczniów z uwagi na to, że może 
ona wynikać z traumy, której nieprzepracowanie utwierdza nastolatków 
w homoseksualnych zachowaniach [371]. W trakcie ostatniej dekady ACPed 
zaczęło koncentrować się w coraz większym stopniu na transpłciowych 
dzieciach – członkowie ACPed występują na konferencjach Genspect [372] 

 [370]	 E. Piper, Exclusive: ‘Focus relentlessly on under 25’: Leaked chats reveal influential gender-critical 
group’s plan to use children to push for bans on transitioning, Daily Dot, 25.07.2023, https://www.
dailydot.com/debug/genspect/ [data dostępu: 10.09.2024].

 [371]	 Southern Poverty Law Center, American College of Pediatricians, 2023, https://www.splcen-
ter.org/fighting-hate/extremist-files/group/american-college-pediatricians [data dostępu: 
10.09.2024].

 [372]	 Genspect, Trans: A closer look symposium, 2022, https://web.archive.org/web/20220525204527/
https:/genspect.org/symposium/ [data dostępu: 10.09.2024].

https://www.dailydot.com/debug/genspect/
https://www.dailydot.com/debug/genspect/
https://www.splcenter.org/fighting-hate/extremist-files/group/american-college-pediatricians
https://www.splcenter.org/fighting-hate/extremist-files/group/american-college-pediatricians
https://web.archive.org/web/20220525204527/https:/genspect.org/symposium/
https://web.archive.org/web/20220525204527/https:/genspect.org/symposium/
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i należą do GETA (Michael Laidlaw). Jeden z działaczy ACPed, dr Hruz, 
został zaproszony w 2023 r. do Polski [373].

Ruch gender critical

Ruch gender critical (krytyczny wobec gender) to luźno powiązane organiza-
cje i grupy kobiece, które zjednoczyły się w opozycji wobec reformy prawa 
dotyczącego zmiany płci w dokumentach w Wielkiej Brytanii [374]. Choć 
używają one symboliki oraz retoryki związanej z prawami kobiet (kolory 
sufrażystek, podkreślanie tożsamości kobiecej), to pod względem ideowym 
są luźnym ugrupowaniem byłych feministek, organizacji konserwatywnych 
i chrześcijańskich oraz transfobicznych gejów i lesbijek chcących odciąć się 
od osób trans. Jedynym spoiwem różnych ugrupowań określających się 
jako gender critical będzie antagonizm wobec osób transpłciowych – w nie-
których przypadkach na protestach działaczek ruchu pojawiali się nawet 
neonaziści, jak w Melbourne w Australii [375]. 

Zróżnicowany charakter ruchu gender critical, od jego radykalnego 
skrzydła aż po bardziej cenione autorki centrowe, takie jak symbol całe-
go nurtu, pisarka J.K. Rowling, pozwalał na stopniowe przeszczepienie 
transfobicznych teorii spiskowych do mediów głównego nurtu. Dobrym 
przykładem będzie tutaj dziennikarka Jennifer Bilek – była działaczka 
ekofaszystowskiej organizacji Deep Green Resistance prowadząca bloga 
11th Hour, który poświęcony jest snuciu teorii spiskowych o miliarderach 

 [373]	 G. Morek, „Etyka medyczna wobec zmiany płci”. Kontrowersyjna konferencja za publiczne 
pieniądze, „Polityka”, 7.03.2023, https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/spoleczen-
stwo/2204320,1,etyka-medyczna-wobec-zmiany-plci-kontrowersyjna-konferencja-za-pu-
bliczne-pieniadze.read [data dostępu: 10.09.2024].

 [374]	 R. Pearce, S. Erikainen, B. Vincent, TERF wars: An introduction…
 [375]	 B. Kolovos, Self-described ‘nationalist’ speaks at anti-trans rights rally on Victoria parliament steps, 

„The Guardian”, 26.03.2024, https://www.theguardian.com/australia-news/2024/mar/26/
victoria-anti-trans-rally-parliament-neo-nazi-allegations-matthew-trihey-organiser-mi-
chelle-uriarau-ntwnfb [data dostępu: 10.09.2024].

https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/spoleczenstwo/2204320,1,etyka-medyczna-wobec-zmiany-plci-kontrowersyjna-konferencja-za-publiczne-pieniadze.read
https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/spoleczenstwo/2204320,1,etyka-medyczna-wobec-zmiany-plci-kontrowersyjna-konferencja-za-publiczne-pieniadze.read
https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/spoleczenstwo/2204320,1,etyka-medyczna-wobec-zmiany-plci-kontrowersyjna-konferencja-za-publiczne-pieniadze.read
https://www.theguardian.com/australia-news/2024/mar/26/victoria-anti-trans-rally-parliament-neo-nazi-allegations-matthew-trihey-organiser-michelle-uriarau-ntwnfb
https://www.theguardian.com/australia-news/2024/mar/26/victoria-anti-trans-rally-parliament-neo-nazi-allegations-matthew-trihey-organiser-michelle-uriarau-ntwnfb
https://www.theguardian.com/australia-news/2024/mar/26/victoria-anti-trans-rally-parliament-neo-nazi-allegations-matthew-trihey-organiser-michelle-uriarau-ntwnfb
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finansujących ideologię trans w ramach kontroli ludzkiej populacji [376]. 
Analizy Bilek zostały włączone do książki centroprawicowej pisarki Helen 
Joyce, byłej dziennikarki „The Economist”, która zdecydowała się jednak 
usunąć Bilek ze źródeł przywołanych w bibliografii [377]. Sama Joyce z cza-
sem zaczęła przyjmować coraz bardziej skrajne stanowisko, argumentu-
jąc w 2022 r., że „dla zdrowego psychicznie społeczeństwa każda osoba 
transpłciowa jest wielkim problemem” [378]. Pomimo promowania anty-
semickich teorii spiskowych Jennifer Bilek nie straciła zupełnie na zna-
czeniu – w 2023 r. wywiad z nią przeprowadził popularny w ruchu gender 
critical portal Feminist Current [379]. W Polsce analizy Bilek cytowała na 
łamach „Kultury Liberalnej” Magdalena Grzyb [380].

Warty opisania jest również portal Reduxx, zbierający informacje 
o wszystkich przestępstwach popełnianych przez osoby trans oraz innych 
domniemanych konsekwencjach akceptacji transpłciowości – od każde-
go przestępstwa seksualnego popełnianego przez trans kobietę w jakim-
kolwiek kraju, przez doniesienia sportowe, po teorie spiskowe szukające 
siatek pedofili w organizacjach lekarzy zaangażowanych w opiekę afirmu-
jącą płeć [381]. Pomimo niszowości i skrajności portalu Reduxx zawarte na 
nim informacje były podawane również w Polsce, m.in. przez prawicowy 

 [376]	 J. Bilek, About this blog, The 11th Hour, 2020, https://www.the11thhourblog.com/about [data 
dostępu: 10.09.2024].

 [377]	 J. Bilek, Breaking and entering?, The 11th Hour, 2021, https://archive.is/S5pxq [data dostępu: 
10.09.2024].

 [378]	 P. Kelleher, Gender critical’ author Helen Joyce says she wants to ‘reduce’ number of trans people: 
‘Chilling’, Pink News, 3.06.2022, https://www.thepinknews.com/2022/06/03/helen-joyce-trans-
gender-lgbtq/ [data dostępu: 10.09.2024].

 [379]	 M. Murphy, Jennifer Bilek on the true roots of the transgender movement, Feminist Current, 
6.08.2023, https://www.feministcurrent.com/2023/08/06/jennifer-bilek-on-the-true-roots-
of-the-transgender-movement/ [data dostępu: 10.09.2024].

 [380]	 M. Grzyb, Transpłciowość, kapitalizm i ostracyzm. Odpowiedź Stanisławowi Krawczykowi, Kul-
tura Liberalna, 24.05.2021, https://kulturaliberalna.pl/2021/05/24/magdalena-grzyb-odpo-
wiedz-polemika-stanislaw-krawczyk-transplciowosc/ [data dostępu: 10.09.2024].

 [381]	 Reduxx, 2024, https://reduxx.info/ [data dostępu: 10.09.2024].

https://www.the11thhourblog.com/about
https://www.the11thhourblog.com/abouthttps://archive.is/S5pxq
https://www.thepinknews.com/2022/06/03/helen-joyce-transgender-lgbtq/
https://www.thepinknews.com/2022/06/03/helen-joyce-transgender-lgbtq/
https://www.feministcurrent.com/2023/08/06/jennifer-bilek-on-the-true-roots-of-the-transgender-movement/
https://www.feministcurrent.com/2023/08/06/jennifer-bilek-on-the-true-roots-of-the-transgender-movement/
https://kulturaliberalna.pl/2021/05/24/magdalena-grzyb-odpowiedz-polemika-stanislaw-krawczyk-transplciowosc/
https://kulturaliberalna.pl/2021/05/24/magdalena-grzyb-odpowiedz-polemika-stanislaw-krawczyk-transplciowosc/
https://reduxx.info/


178

„Tygodnik Solidarność” [382], a wywiad z jedną z jego redaktorek, Gene-
viene Gluck, przeprowadziła dla „Wprost” Krystyna Romanowska [383].

Fundamentaliści chrześcijańscy

Choć świeckie narracje mają największą siłę przebicia i najskuteczniej do-
cierają do niezradykalizowanych odbiorców, to pieniądze oraz siła poli-
tyczna i instytucjonalna stojące za międzynarodowymi ruchami antytrans 
i antygender są zapewniane przez fundamentalistów chrześcijańskich.

Powiązania między najbardziej znanymi figurami skrajnej prawicy 
oraz organizacjami antytrans mogą ukrywać się za łańcuchem bliżej nie-
znanych organizacji charytatywnych. Na przykład SEGM w 2020 r. funk-
cjonowało głównie dzięki dotacjom od Edward Charles Foundation, która 
z kolei była finansowana przez DonorsTrust, organizację filantropijną 
przeznaczającą anonimowe datki od prawicowych miliarderów na lobbo-
wanie za wdrożeniem konserwatywnych i libertariańskich regulacji [384]. 
DonorsTrust jest z kolei głównym narzędziem działań Charlesa Kocha, 
jednej z najbogatszych osób na świecie, miliardera od dekad finansującego 
amerykańską i światową skrajną prawicę [385]. 

W innych sytuacjach powiązania mogą być dużo bardziej oczywiste – 
wspomniany wcześniej (str. 162, 164) proces detranzycjonerki Keiry Bell 
przeciwko klinice Tavistock był wspierany przez antyaborcyjnego prawnika 

 [382]	 C. Krysztopa, M. Lodowski, [Tylko u nas]. „Do brania blokerów dojrzewania w wieku 14 lat na-
kłaniał mnie dorosły transseksualista”, „Tygodnik Solidarność”, 20.10.2023, https://www.tysol.pl/
a112203-tylko-u-nas-do-brania-blokerow-dojrzewania-w-wieku-14-lat-naklanial-mnie-do-
rosly-transseksualista [data dostępu: 10.09.2024].

 [383]	 K. Romanowska, Radykalna feministka o liberalnych feministkach: Aktywnie działają przeciwko 
prawom kobiet, „Wprost”, 24.03.2024, https://www.wprost.pl/swiat/11628724/radykalna-femi-
nistka-nie-obchodza-mnie-niczyje-zaimki.html [data dostępu: 10.09.2024].

 [384]	 Southern Poverty Law Center, Defining the pseudoscience network… 
 [385]	 A. Kroll, Exposed: The dark-money ATM of the conservative movement, Mother Jones, 5.02.2013, 

https://www.motherjones.com/politics/2013/02/donors-trust-donor-capital-fund-dark-
money-koch-bradley-devos/ [data dostępu: 10.09.2024]. 
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Paula Conrathe [386]. Argumentacja używana przeciwko dostępowi do opie-
ki afirmującej płeć dla nastolatków zmierzała do ograniczenia w prawie an-
glosaskim zasady tzw. Gillick competence, według której osoby niepełnoletnie 
mogą uzyskiwać interwencje medyczne od lekarzy bez zgody opiekunów, 
jeśli lekarz uzna, że są w stanie zrozumieć skutki interwencji. Głównym 
polem zastosowania Gillick competence jest dostęp do antykoncepcji oraz 
aborcji wśród osób niepełnoletnich [387]. Twarz ruchów antytrans J.K. Row-
ling przez lata blisko współpracowała z konserwatywną polityczką, baro-
nessą Emmą Nicholson [388], jedną z najbardziej zagorzałych przeciwniczek 
równości małżeńskiej, a w swoich mediach społecznościowych pisarka pro-
mowała Caroline Farrow, dyrektorkę brytyjskiego oddziału antyaborcyjnej 
platformy CitizenGo [389], a także Posie Parker [390], aktywistkę antytrans 
znaną ze światowego tournée protestów, na których często gości skrajna 
prawica [391], w tym naziści [392].

W polskim kontekście szczególną uwagę zwrócić trzeba na między-
narodowe sieci współpracujące ze Stowarzyszeniem im. Piotra Skargi – 
katolicką sieć Tradycja, Rodzina, Własność (TDF) oraz amerykańskie 

 [386]	 Trans Safety Network, Questionable expertise at Bell v Tavistock, 2020, https://transsafety.net-
work/posts/bell-v-tavistock/ [data dostępu: 10.09.2024].

 [387]	 A. Sarkar, The anti-abortion lobby is on the rise in the UK. We can’t get complacent, „GQ Maga-
zine”, 4.07.2022, https://www.gq-magazine.co.uk/politics/article/anti-abortion-campaign-
ers-mps-uk [data dostępu: 10.09.2024].

 [388]	 Lumos, About, 2024, https://www.wearelumos.org/ [data dostępu: 10.09.2024].
 [389]	 L. Wakefield, JK Rowling sends ‘big love’ to anti-gay, anti-trans, anti-abortion activist Caroline 

Farrow, Pink News, 14.03.2022, https://www.thepinknews.com/2022/03/14/caroline-farrow-
-jk-rowling-trans-twitter/ [data dostępu: 10.09.2024].

 [390]	 E. Urquhart, J. K. Rowling tweets support for activist embroiled in nazi controversy, Assigned 
Media, 25.03.2023, https://www.assignedmedia.org/breaking-news/j-k-rowling-tweets-sup-
port-for-activist-embroiled-in-nazi-controversy [data dostępu: 10.09.2024].

 [391]	 E. Yours, Far right turn out in force supporting gender critical feminist rally in Glasgow, Trans 
Safety Network, 2023, https://transsafety.network/posts/glasgow-far-right-standing-for-
women/ [data dostępu: 10.09.2024].

 [392]	 A. Ore, Victoria to ban Nazi salute after ‘disgusting’ scenes at anti-trans protest, „The Guardian”, 
20.03.2023, https://www.theguardian.com/australia-news/2023/mar/20/victoria-to-ban-na-
zi-salute-after-anti-trans-protest-melbourne-australia [data dostępu: 10.09.2024].
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ewangelickie Alliance Defending Freedom [393]. W ostatnich latach obie 
te organizacje poświęciły znaczną część uwagi i funduszy na lobbing an-
tytrans w Stanach [394] i Europie [395]. Wpływ intelektualny wywiera rów-
nież Heritage Foundation, której publikacje – w tym negującą zjawisko 
transpłciowości książkę Kiedy Harry stał się Sally – wydawał w Polsce War-
saw Enterprise Institute (WEI).

Combating Anti-LGBTQ+ Pseudoscience Through Accessible Informative Narra­
tives (CAPTAIN) – stworzony przez Southern Poverty Law Center raport eks-
percki analizujący przejawy i wykorzystanie dezinformacji medycznej na 
temat transpłciowości oraz sieć powiązań między organizacjami antytrans. 
Raport jest niezwykle kompleksowy: dla wszystkich, którzy chcą przybliżać 
temat zaangażowania amerykańskiej prawicy w nagonkę na osoby trans, 
powinien być lekturą obowiązkową.
Wierzchołek góry lodowej. Fundatorzy ekstremistów religijnych przeciwko pra­
wom człowieka do zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego w Europie w latach 
2009–2018 – raport autorstwa Neila Datta, Sekretarza Europejskiego Forum 
Parlamentarnego na Rzecz Praw Seksualnych i Reprodukcyjnych, porusza 
kwestie finansowania ruchów antygender, omawia mechanizmy zbierania 
przez nie środków, jak i przedstawia studia przypadków.

 [393]	 Ordo Iuris and a global web of ultra-conservative organisations , VSquare, 2021, https://vsquare.
org/ordo-iuris-and-a-global-web-of-ultra-conservative-organisations/ [data dostępu: 
10.09.2024].

 [394]	 A. Gabbatt, Revealed: Christian legal non-profit funds US anti-LGBTQ+ and anti-abortion or-
ganizations, „The Guardian”, 30.06.2023, https://www.theguardian.com/world/2023/jun/30/
christian-hate-group-funding-us-anti-lgbtq-anti-abortion-organizations [data dostępu: 
10.09.2024].

 [395]	 N. Datt, Wierzchołek góry lodowej. Fundatorzy ekstremistów religijnych przeciwko prawom człowie-
ka do zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego w Europie w latach 2009-2018, Europejskie Forum 
Parlamentarne na Rzecz Praw Seksualnych i Reprodukcyjnych, 2021, https://www.epfweb.
org/sites/default/files/2022-05/EPF_EN_TOTI_30AUG%20DEF_v2%20kopia_h.pdf [data 
dostępu: 10.09.2024].
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Sprawcy transfobicznej dezinformacji w Polsce

Środowisko medyczne

Choć polscy psycholodzy, lekarze i seksuolodzy nierzadko są źródłem dezin-
formacji na temat transpłciowości, to należy odróżnić tę kwestię od opisy-
wanej wcześniej dezinformacji organizacji pseudomedycznych – w Polsce 
najczęściej wynika to z kierowania się przestarzałymi informacjami z lat 
80. oraz z personalnych uprzedzeń i obaw związanych z transpłciowością. 
Szerzenie dezinformacji jest również procesem nieskoordynowanym – zi-
deologizowane i zsieciowane z polską prawicą ugrupowania lekarzy są nie-
wielkie i pozbawione większego wpływu na dyskurs medyczny.

Głównym tego przykładem jest Instytut Ona i On, chrześcijańska or-
ganizacja psychologiczna, której twarzą jest w praktyce jedna psycholożka, 
Agnieszka Marianowicz-Szczygieł [396]. Organizacja zajmuje się promocją 
„leczenia” homoseksualności i transpłciowości poprzez wystąpienia Maria-
nowicz-Szczygieł na konferencjach [397] i w mediach chrześcijańskich [398]. 
Jedną ze współtworzonych przez nią publikacji są wytyczne Stowarzysze-
nia Psychologów Chrześcijańskich, ściśle oparte na publikacjach SEGM 
oraz Therapy First (wówczas GETA), zalecające działania mające na celu 
doprowadzenie osób transpłciowych do zaniechania tranzycji i porzucenia 
transpłciowej tożsamości [399]. Inni polscy „terapeuci konwersyjni”, choć 

 [396]	 Instytut Ona i On, 2024, http://onaion.org.pl/ [data dostępu: 10.09.2024].
 [397]	 Trwajcie w miłości, Efektywność terapii homoseksualizmu w świetle badań naukowych | Agniesz-

ka Marianowicz-Szczygieł [Wideo], YouTube, 13.02.2020, https://www.youtube.com/
watch?v=b4yA6rMjnrE [data dostępu: 10.09.2024].

 [398]	 PCh24TV · Polonia Christiana, Program Pospieszalskiego. „Mamo, chce zmienić płeć!”. Kto chce 
odebrać szczęście naszym dzieciom? [Wideo], YouTube, 14.06.2022, https://www.youtube.com/
watch?v=By6WGSIdhII [data dostępu: 10.09.2024].

 [399]	 A. Marianowicz-Szczygieł i in., Standardy i wytyczne Stowarzyszenia Psychologów Chrześci-
jańskich w zakresie diagnozy oraz terapii dzieci i młodzieży z problemami identyfikacji płciowej, 
Stowarzyszenie Psychologów Chrześcijańskich, Warszawa 2024, https://www.spch.pl/wp-

-content/uploads/2023/11/2023_11_30-Korekta-STANDARDY_SPCH_GRAF_FINAL.pdf 
[data dostępu: 10.09.2024].
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prawdopodobnie aktywni i polecani w grupach konserwatywnych rodzi-
ców, nie prowadzą tak aktywnej działalności publicznej.

Fundamentaliści chrześcijańscy

Choć ataki na osoby transpłciowe pojawiały się w mediach prawicowych 
od dekad, to dopiero w ostatnich latach znana z krajów zachodnich pani-
ka moralna wokół tranzycji medycznej osób niepełnoletnich przybrała na 
natężeniu – w trakcie ostatniego roku artykuły wymierzone w prawa osób 
transpłciowych publikowały „DoRzeczy” [400], „Wprost” [401], „Polonia Chri-
stiana” [402], „Rzeczpospolita” [403],  [404] czy „Klub Jagielloński” [405], a chrze-
ścijańskie wydawnictwo AA z rządowej dotacji wydało w 2023 r. książkę 
Nieodwracalna krzywda. Tragiczne losy nastolatek, które zmieniły płeć, jedną 
z popularniejszych książek transfobicznej prawicy amerykańskiej. Wątek 
transpłciowości pojawia się regularnie w publikacjach Fundacji Pro – Prawo 

 [400]	 Stop okaleczaniu dzieci przez „zmianę płci”. Ważna petycja Ordo Iuris, „DoRzeczy”, 26.07.2023, 
https://dorzeczy.pl/kraj/464688/stop-okaleczaniu-dzieci-przez-zmiane-plci-wazna-petycja-

-ordo-iuris.html [data dostępu: 10.09.2024].
 [401]	 Z. Lew-Starowicz, Prof. Lew-Starowicz bije na alarm: Czeka nas fala detranzycji. Problemem m.in. 

pochopne rozpoznania, rozm. K. Romanowska, „Wprost”, 15.04.2023, https://www.wprost.pl/
kraj/11177737/prof-lew-starowicz-bije-na-alarm-czeka-nas-fala-detranzycji-problemem-min-

-pochopne-rozpoznania.html [data dostępu: 23.09.2024].
 [402]	 B. Dobosz, Trans-ideologia podbija Zachód. Feministki się budzą?, Polonia Christiana, 9.04.2024, 

https://pch24.pl/bogdan-dobosz-trans-ideologia-podbija-zachod-feministki-sie-budza/ 
[data dostępu: 10.09.2024].

 [403]	 T. Witkowski, Afera w środowisku LGBTQ+: Pliki WPATH ujawniają niewygodną prawdę, 
„Rzeczpospolita”, 19.04.2024, https://www.rp.pl/plus-minus/art40195661-afera-w-srodowi-
sku-lgbtq-pliki-wpath-ujawniaja-niewygodna-prawde [data dostępu: 10.09.2024].

 [404]	 G. Wierzchołowski, Golgota dzieci. Tak okalecza transpłciowe lobby, „Gazeta Polska”, 26.03.2024, 
https://www.gazetapolska.pl/32346-golgota-dzieci-tak-okalecza-transplciowe-lobby [data 
dostępu: 10.09.2024]. 

 [405]	 Ł. Sakowski, Dbajmy o dobro osób z dysforią płciową zamiast realizować ideologiczną agendę, 
„Klub Jagielloński”, 6.08.2023, https://klubjagiellonski.pl/2023/08/06/lukasz-sakowski-po-
winnismy-dbac-o-dobro-transseksualistow-zamiast-realizowac-ideologiczna-agende/ [data 
dostępu: 10.09.2024].
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do Życia, a Instytut Ordo Iuris w 2022 r. uruchomił petycję postulującą 
zakaz tranzycji przed 18 rokiem życia, która nie zdołała jednak zebrać sze-
rokiego rozgłosu [406]. Najaktywniejszymi konserwatywnymi dziennikarza-
mi zajmującymi się tym tematem są obecnie Jan Pospieszalski, który we 
współpracy z afirmacja.info wypromował historię nawróconej kobiety po 
detranzycji, Magdy [407], oraz Waldemar Krysiak (Myślozbir, Gej Przeciwko 
Światu), od lat atakujący osoby transpłciowe w „Tygodniku Solidarność”, 
w tym poprzez nazywanie ich terrorystami [408] czy publikowanie instrukcji 

„domowej terapii konwersyjnej” [409]. W zeszłym roku platformą regularnie 
publikującą transfobiczne treści stał się portal Holistic News, nowo zało-
żone medium o konserwatywnym profilu, prowadzone przez Wojciecha 
Wybranowskiego, byłego dziennikarza „DoRzeczy” [410].

 [406]	 Stop okaleczaniu dzieci. Projekt ustawy o zakazie „zmiany płci”, Instytut Ordo Iuris, 2023, https://
ordoiuris.pl/rodzina-i-malzenstwo/stop-okaleczaniu-dzieci-projekt-ustawy-o-zakazie-zmia-
ny-plci [data dostępu: 10.09.2024].

 [407]	 Afirmacja TV, Ignorancja lekarzy i słodkie kłamstwa w sieci. Zobacz świadectwo Magdy zmanipu-
lowanej do tranzycji: [Wideo], YouTube, 27.09.2023, https://www.youtube.com/watch?v=81J-
s9QtlX1s [data dostępu: 10.09.2024].

 [408]	 W. Krysiak, Jak uchronić dziecko przed ideologią gender, „Tygodnik Solidarność”, 5.01.2024, 
https://www.tysol.pl/a97364-waldemar-krysiak-jak-uchronic-dziecko-przed-ideologia-gen-
der [data dostępu: 10.09.2024]. 

 [409]	 W. Krysiak, Kiedy uznamy aktywistów gender za terrorystów?, „Tygodnik Solidarność”, 
30.03.2023, https://www.tysol.pl/a102013-waldemar-krysiak-kiedy-uznamy-aktywistow-

-gender-za-terrorystow [data dostępu: 10.09.2024].
 [410]	 A. Chabiński, Łukasz Sakowski: „Jako biolog zapewniam, że nie ma «płci mózgu»”, Holistic News, 

20.07.2023, https://holistic.news/lukasz-sakowski-jako-biolog-zapewniam-ze-nie-ma-plci-
-mozgu/ [data dostępu: 10.09.2024].
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„Centrowa” transfobia

Przekazy wzmacniające transfobiczne narracje pojawiały się również 
w mediach centrowych i liberalnych (m.in. na Interii [411] i Onecie [412] czy 
w „Gazecie Wyborczej” [413] i „Polityce” [414]), choć rzadziej niż w mediach 
prawicowych i konserwatywnych. W nadchodzących latach punktem 
zapalnym nagonki na osoby transpłciowe może być debata wokół usta-
wy o uzgodnieniu płci – z racji dotychczasowego mieszanego stosunku 
mediów centrowych do transpłciowości istnieje ryzyko, że nie będą one 
w stanie zająć zdecydowanej postawy przeciwko szerzeniu dezinformacji 
i uprzedzeń wobec osób transpłciowych. 

Chciałybyśmy zwrócić szczególną uwagę na tych działaczy antytrans, 
którzy zajmują się w Polsce „praniem” transfobicznych narracji – z uwagi 
na swoją dotychczasową działalność są bardziej strawni dla mediów cen-
trowych i liberalnych niż działacze chrześcijańscy, mimo że treść ich po-
glądów pozostaje zasadniczo ta sama.

Akademia
Katarzyna Szumlewicz to profesora pedagogiki na Uniwersytecie War-
szawskim, kiedyś aktywna w  ruchu feministycznym. Zaczęła swoją 
działalność antytrans w 2021 r. artykułem w „Gazecie Wyborczej”, w któ-
rym diagnozowała wśród osób trans „osobowość autorytarną”, koncept 

 [411]	 M. Stelmaszczyk, „Szalona decyzja”. Lata po korekcie płci mówi o swoich odczuciach, Interia, 
12.10.2022, https://wydarzenia.interia.pl/zagranica/news-szalona-decyzja-lata-po-korek-
cie-plci-mowi-o-swoich-odczucia,nId,6343555 [data dostępu: 10.09.2024]. 

 [412]	 P. I. Kalwas, „Królowe banału”, czyli absurdy, bzdury i głupoty polskiego feminizmu [wywiad], 
Onet, 10.10.2022, https://wiadomosci.onet.pl/tylko-w-onecie/katarzyna-szumlewicz-nie-
ktore-polskie-feministki-glosza-absurdalne-tresci/srbvd7p [data dostępu: 10.09.2024].

 [413]	 O. Kromer, Jestem detrans. Od gejów i  lesbijek mam duże wsparcie, „Gazeta Wyborcza”, 
24.04.2024, https://wyborcza.pl/duzyformat/7,127290,29689084,jestem-detrans-od-gejow-

-i-lesbijek-mam-duze-wsparcie.html [data dostępu: 10.09.2024].
 [414]	 Ł. Sakowski, D. Tworek, Tranzycja: nie tak prędko? Może ostrożniej z decyzją o korekcie płci, „Po-

lityka”, 18.06.2024, https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/nauka/2259801,1,tranzycja-
-nie-tak-predko-moze-ostrozniej-z-decyzja-o-korekcie-plci.read [data dostępu: 10.09.2024].
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stworzony przez filozofa Theodora Adorno do opisu psychologii faszy-
zmu [415]. W 2022 r. wspólnie z Boyanem Stanislavskim (dziennikarzem 
współpracującym m.in. z prorosyjskim portalem strajk.eu [416]) założyła 
poświęcony krytyce ruchu feministycznego i aktywizmu LGBT+ podcast 

„Kroniki odchodzenia od rozumu”, w którym m.in. głosiła tezy łączące 
opiekę afirmującą płeć ze spiskiem koncernów farmaceutycznych [417]. 
Współpracuje z konserwatywno-libertariańskim think tankiem Warsaw 
Enterprise Institute [418], założonym przez Związek Przedsiębiorców Pol-
ski. Po ujawnieniu skandali związanych z łamaniem praw pracowniczych 
w Centrum Praw Kobiet i zdystansowaniu się ruchu feministycznego od 
tej organizacji, dołączyła do jej rady nadzorczej [419].

Magdalena Grzyb to kryminolożka pracująca w Katedrze Krymi-
nologii Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego. 
O transpłciowości zaczęła pisać w 2020 r. na łamach „Kultury Liberalnej”, 
gdzie w serii artykułów opisywała niebinarność jako „seksistowski koncept” 
i „ideologię trans” [420], a także spekulowała na temat skali przemocy, jaką 

 [415]	 K. Szumlewicz, A  co, jeśli „osoba z  macicą” woli być „kobietą”?, „Gazeta Wyborcza”, 
8.01.2021, https://wyborcza.pl/magazyn/7,124059,26670955,a-co-jesli-osoba-z-macica-nie-

-chce-byc-tak-nazywana.html [data dostępu: 10.09.2024]. 
 [416]	 K. K. Sólymos, J. Slerka, J. Dauksza, Front propagandy Putina, „Front Story”, 10.08.2022, 

https://frontstory.pl/putin-propaganda-dezinformacja-ukraina/ [data dostępu: 10.09.2024].
 [417]	 Kroniki odchodzenia od rozumu, Jak działa inkluzywny socjal? Ekskluzywnie! [Wideo], YouTu-

be, 4.12.2022, https://youtu.be/kdksYXhSmaw?t=2460 [data dostępu: 10.09.2024].
 [418]	 K. Szumlewicz, Kobiety mają pod górkę? Fakty o społecznej pozycji kobiet i mężczyzn, Warsaw 

Enterprise Institute, 2024, https://wei.org.pl/2024/aktualnosci/katarzynaszumlewicz/ra-
port-kobiety-maja-pod-gorke-fakty-o-spolecznej-pozycji-kobiet-i-mezczyzn/ [data dostę-
pu: 10.09.2024].

 [419]	 A. Herzyk, P. Wieczorkiewicz, Centrum Praw Niektórych Kobiet. Feministki antytrans z misją 
ratowania tonącej fundacji, Krytyka Polityczna, 12.10.2023, https://krytykapolityczna.pl/kraj/
centrum-praw-niektorych-kobiet-feministki-antytrans-z-misja-ratowania-tonacej-fundacji/ 
[data dostępu: 10.09.2024].

 [420]	 M. Grzyb, Matka wszystkich różnic. Recenzja książki „Matka wszystkich pytań” Rebeki Solnit, 
Kultura Liberalna, 27.04.2021, https://kulturaliberalna.pl/2021/04/27/magdalena-grzyb-re-
cenzja-rebecca-solnit-matka-wszstkich-roznic-feminizm-queer/ [data dostępu: 10.09.2024].
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stosować miałyby transpłciowe kobiety w żeńskich więzieniach [421], oraz 
„medycznego i farmaceutycznego «przemysłu» tożsamości płci” [422]. Od 
tego czasu coraz większą część swojej działalności akademickiej poświęca 
krytyce praw osób transpłciowych – w polskich czasopismach naukowych 
opublikowała m.in. krytykę wyroku Sądu Okręgowego z 2021 roku, któ-
ry objął osoby transpłciowe ochroną przed dyskryminacją ze względu na 
płeć [423], czy artykuł spekulujący na temat niebezpieczeństw dla dzieci 
i kobiet wywołanych przez uproszczenie zmiany oznaczenia płci w Hisz-
panii [424]. Jednocześnie pojawia się regularnie w mediach prawicowych (np. 
popularnym kanale politycznym na YouTube, Szymon Mówi [425]), a tak-
że w liberalnych – w wywiadzie dla „Gazety Wyborczej” przedstawiła się 
jako ofiara „hejtu” [426], a dla anglojęzycznego portali Illberalism powiązała 
porażkę Strajku Kobiet z przejęciem go przez queer agenda [427]. W 2021 r. 
skierowała pozew przeciwko aktywistce Mai Heban, która użyła wobec 

 [421]	 M. Grzyb, Margot a sprawa kobiet, Kultura Liberalna, 16.09.2020, https://kulturaliberalna.pl/ 
2020/09/16/margot-a-sprawa-kobiet/ [data dostępu: 11.09.2024].

 [422]	 M. Grzyb, Transpłciowość, kapitalizm i ostracyzm. Odpowiedź Stanisławowi Krawczykowi, Kul-
tura Liberalna, 24.05.2021, https://kulturaliberalna.pl/2021/05/24/magdalena-grzyb-odpo-
wiedz-polemika-stanislaw-krawczyk-transplciowosc/ [data dostępu: 11.09.2024].

 [423]	 M. Grzyb, Tożsamość płciowa to nie płeć – refleksje na tle wyroku Sądu Okręgowego w Warsza-
wie z 29.09.2020 R., V Ca 2686/19, „Prawo w Działaniu” 2022, nr 52, s. 255–271. https://doi.
org/10.32041/pwd.5211 

 [424]	 M. Grzyb, Zmiana płci „na słowo”. Praktyczne implikacje hiszpańskiej Ley Trans, „Prawo w Dzia-
łaniu” 2023, nr 56, s. 102–120. https://doi.org/10.32041/pwd.5605 

 [425]	 Szymon mówi, Cancel culture na Uniwersytecie Jagiellońskim? | Rozmowa z dr Magdaleną Grzyb 
[Wideo], YouTube, 18.12.2021, https://www.youtube.com/watch?v=AnIZ-myscmw [data do-
stępu: 11.09.2024].

 [426]	 P. Beniuszys, Ma mnie nie być. Opowieść ofiary akademickiego hejtu, „Gazeta Wyborcza”, 
11.01.2022, https://wyborcza.pl/7,75968,27990527,ma-mnie-nie-byc-opowiesc-ofiary-akade-
mickiego-hejtu.html [data dostępu: 11.09.2024].

 [427]	 M. Grzyb, Did the woke movement hijack feminism in Poland?, Illiberalism, 23.09.2023, https://
www.illiberalism.org/did-the-woke-movement-hijack-feminism-in-poland/ [data dostępu: 
11.09.2024].
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niej określeń „transfobka” oraz „TERF” – w pierwszej instancji powództwo 
zostało oddalone, sprawa czeka na rozpatrzenie przez sąd apelacyjny [428].

Media
Szczególnie aktywny na polu szerzenia dezinformacji anty-trans jest Łu-
kasz Sakowski, twórca bloga To Tylko Teoria, skonfliktowany z częścią 
środowiska blogerów naukowych [429]. Pierwotnie zajmował się działalno-
ścią edukacyjną z obszaru biologii, ale z upływem lat coraz więcej uwagi 
poświęcał tworzeniu konserwatywnych komentarzy politycznych – w ar-
tykułach na swoim blogu atakował wydarzenia przeznaczone dla osób 
grubych, aktywizm osób z niepełnosprawnościami kierujący się społecz-
nym modelem niepełnosprawności, osoby autystyczne oraz właśnie osoby 
transpłciowe. Publikował liczne notki dotyczące transpłciowości, w których 
funkcjonował jako de facto tłumacz zachodnich dezinformacji: krytykował 
tranzycję medyczną w oparciu o materiały „terapeutów konwersyjnych” 
zrzeszonych w SEGM (Lisy Marchiano czy Julii Mason) [430], rozpowszech-
niał teorie spiskowe z portalu Reduxx, według których WPATH jest or-
ganizacją zinfiltrowaną przez pedofilski spisek [431], na łamach „Klubu 
Jagiellońskiego” promował postulat zakazu tranzycji przed 18 rokiem ży-
cia [432]. W 2023 r. ujawnił historię swojej detranzycji, co wzbudziło znacz-

 [428]	 A. Herzyk, Powództwo przeciwko Heban oddalone. Można nazywać transfobiczne feministki trans-
fobkami, Krytyka Polityczna, 2.02.2024, https://krytykapolityczna.pl/kraj/powodztwo-prze-
ciwko-heban-oddalone-jednak-mozna-nazywac-transfobiczne-feministki-transfobkami/ 
[data dostępu: 11.09.2024].

 [429]	 Ł. Sakowski, Marsz dla nauki i fundacja Marsz dla Nauki, To Tylko Teoria, 2.07.2023, https://
www.totylkoteoria.pl/marsz-dla-nauki-lukasz-sakowski/ [data dostępu: 10.09.2024].

 [430]	 Ł. Sakowski, Dezinformacyjne działania polskich transaktywistów. Analiza, To Tylko Teoria, 
2.08.2023, https://www.totylkoteoria.pl/transfuzja-tranzycja-dezinformacja/ [data dostę-
pu: 10.09.2024].

 [431]	 Ł. Sakowski[@totylkoteoria], A tutaj ujawniono kolejne powiązania między organizacją trans-
seksualistyczną WPATH a siatką pedofilską…, X, 19.02.2023, https://twitter.com/totylkoteoria/
status/1627426522935005188 [data dostępu: 10.09.2024].

 [432]	 Ł. Sakowski, Dbajmy o dobro osób z dysforią…
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ną uwagę medialną, udzielił także wywiadu w „Gazecie Wyborczej” [433]. 
Obecnie aktywnie współpracuje z prawicowym portalem Holistic News.

W niektórych przypadkach pojawianie się treści antytrans w mediach 
jest efektem celowej i długotrwałej strategii. Krystyna Romanowska to 
popularna dziennikarka znana z serii książek współtworzonych z konser-
watywnym seksuologiem Zbigniewem Lwem-Starowiczem. Autorka wywia-
dów z dziedziny psychologii, polityki i ekologii, blisko zsieciowana z szerszą 
grupą transfobicznych i konserwatywnych działaczek. Romanowska pu-
blikuje wywiady o stricte transfobicznym charakterze (np.wcześniej wspo-
mniane wywiady z Geneviene Gluck czy Zbigniewem Lwem-Starowiczem 
dla „Wprost”), ale także promuje inne osoby o transfobicznych poglądach, 
zapraszane do wywiadu czasami nawet pomimo braku kwalifikacji w danym 
obszarze. Romanowska prowadziła wywiady m.in. z Kayą Szulczewską [434], 
Urszulą Kuczyńską [435], Zuzanną Jakowicką [436], Izą Palińską [437], Magda-

 [433]	 O. Kromer, Jestem detrans… 
 [434]	 K. Szulczewska, Kaya Szulczewska: Hejterów mam od prawa do lewa. Tutaj jesteśmy nazywane 

TERF, a na prawicy – feminazistkami!, rozm. przepr. K. Romanowska, „Wysokie Obcasy”, 
28.12.2020, https://www.wysokieobcasy.pl/wysokie-obcasy/7,80530,26642402,na-prawo-fe-
minazistka-na-lewo-terf.html [data dostępu: 11.09.2024].

 [435]	 U. Kuczyńska, Mam wątpliwości, czy zamiana „kobiet” na „osoby z macicami” to postawa lewicowa, 
rozm. przepr. K. Romanowska, „Wysokie Obcasy”, 12.12.2020, https://www.wysokieobcasy.pl/ 
wysokie-obcasy/7,163229,26597103,kobiety-w-polsce-jeszcze-nie-zajely-miejsca-na-scenie.
html [data dostępu: 23.09.2024].

 [436]	 Z. Jakowicka, Dyskryminowana jak lesbijka? „Geje są bardziej interesujący dla marketingu, rekla-
my, mediów”, rozm. przepr. K. Romanowska, „Wprost”, 30.07.2022, https://www.wprost.pl/
magazyn/10788778/dyskryminowana-jak-lesbijka-geje-sa-bardziej-interesujacy-dla-marke-
tingu-reklamy-mediow.html [data dostępu: 11.09.2024].

 [437]	 I. Palińska, La Strada walczy z handlem ludźmi? „To dlaczego nie zwalcza sex workingu!”, rozm. 
przepr. K. Romanowska, „Wprost”, 26.03.2022, https://www.wprost.pl/magazyn/10665427/
la-strada-walczy-z-handlem-ludzmi-to-dlaczego-nie-zwalcza-sex-workingu.html [data do-
stępu: 11.09.2024].
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leną Grzyb [438], Karoliną Królikowską [439] czy Mileną Karlińską-Nehrebec-
ką [440] (psycholożką specjalizującą się w pseudonaukowej technice ustawień 
hellingerowskich) – wszystkie z nich są twórczyniami lub częstymi gości-
niami transfobicznych profili w mediach społecznościowych. Tego rodzaju 
sieć wzajemnej promocji pomaga transfobicznym działaczkom w uzyska-
niu większej rozpoznawalności i i tym samym możliwości szerszego pro-
pagowania swoich poglądów, również w mediach centrowych i liberalnych.

 [438]	 M. Grzyb, Gwałtu nie da się zaczarować, rozm. przepr. K. Romanowska, „Wysokie Obcasy”, 
22.09.2023, https://wyborcza.pl/7,75968,30209891,gwaltu-nie-da-sie-zaczarowac.html [data 
dostępu: 11.09.2024].

 [439]	 K. Królikowska, Uwaga! Nadciągają kontrarianie. „Kardynalne błędy w komunikowaniu wiedzy 
naukowej”, rozm. przepr. K. Romanowska, „Wprost”, 4.02.2024, https://www.wprost.pl/
kraj/11569441/uwaga-nadciagaja-kontrarianie-kim-sa-i-z-czym-walcza.html [data dostępu: 
11.09.2024].

 [440]	 M. Karlińska-Nehrebecka, 32-letnia pielęgniarka zabijała noworodki. Ekspertka: Powiem coś, co 
wzbudzi sprzeciw czytelników, rozm. przepr. K. Romanowska, „Wprost”, 3.09.2023, https://
www.wprost.pl/swiat/11372800/32-letnia-pielegniarka-zabijala-noworodki-ekspertka-po-
wiem-cos-co-wzbudzi-sprzeciw-czytelnikow.html [data dostępu: 11.09.2024].

https://wyborcza.pl/7,75968,30209891,gwaltu-nie-da-sie-zaczarowac.html
https://www.wprost.pl/kraj/11569441/uwaga-nadciagaja-kontrarianie-kim-sa-i-z-czym-walcza.html
https://www.wprost.pl/kraj/11569441/uwaga-nadciagaja-kontrarianie-kim-sa-i-z-czym-walcza.html
https://www.wprost.pl/swiat/11372800/32-letnia-pielegniarka-zabijala-noworodki-ekspertka-powiem-cos-co-wzbudzi-sprzeciw-czytelnikow.html
https://www.wprost.pl/swiat/11372800/32-letnia-pielegniarka-zabijala-noworodki-ekspertka-powiem-cos-co-wzbudzi-sprzeciw-czytelnikow.html
https://www.wprost.pl/swiat/11372800/32-letnia-pielegniarka-zabijala-noworodki-ekspertka-powiem-cos-co-wzbudzi-sprzeciw-czytelnikow.html
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DOWIEDZ SIĘ WIĘCEJ

Poniżej znajdziecie zbiór rekomendowanych przez nas osób i lektur mogą-
cych posłużyć jako przydatne źródła – jest to naturalnie zbiór ograniczony 
i fragmentaryczny, nie powinien być traktowany jako zamknięta lista, ale 
punkt startowy do dalszej pracy własnej.

Transpłciowi dziennikarze, dziennikarki i osoby dziennikarskie

Anton Ambroziak – dziennikarz OKO.press
Angela Getler – dziennikarka Polskiej Agencji Prasowej 
Niko Graczyk – osoba dziennikarska Noizz.pl
Piotrka Masierak – dziennikarka freelancerka

Organizacje walczące o prawa osób transpłciowych

Fundacja Trans-Fuzja – najstarsza działająca organizacja osób trans w Pol-
sce, aktywna w obszarze wsparcia psychologicznego i podstawowej 
edukacji na temat transpłciowości.

Tranzycja.pl – specjalistyczny kolektyw medyczno-edukacyjny, zajmujący 
się popularyzacją szczegółowej wiedzy naukowej i politycznej skupio-
nej na osobach transpłciowych.

Rada Języka Neutralnego, zaimki.pl – kolektyw językowy, zajmuje się po-
pularyzacją wiedzy o neutralnych rodzajach gramatycznych w języku 
polskim.

Grupa Nieustającej Pomocy – grupa pomocowa, finansuje część wydatków 
związanych z tranzycją.
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Fundusz im. Milo Mazurkiewicz – grupa pomocowa, finansuje część wy-
datków związanych z tranzycją osób transkobiecych.

Dodatkowe lektury
Wiedza ogólna o transpłciowości

Godność, proszę. O transpłciowości, gniewie i nadziei, Maja Heban – wprowa-
dzenie do tematu transpłciowości z punktu widzenia transpłciowej 
aktywistki z Polski, sprawnie łączące wątki osobiste i socjologiczne.

The Transgender Issue. An Argument for Justice, Shon Faye – wprowadzenie 
do tematu transpłciowości w kontekście brytyjskich konfliktów poli-
tycznych, pozwalające zrozumieć ich kontekst i charakter.

Transgender History. The Roots of Today’s Revolution, Susan Stryker – popular-
nonaukowa książka historyczna przedstawiająca losy osób transpłcio-
wych w Stanach Zjednoczonych.

Opieka medyczna osób transpłciowych

Artykuły i raporty
Artykuły naukowe Florence Ashley, autorza kilkudziesięciu prac z dzie-

dziny prawa i bioetyki, jednego z wiodących eksperci w obszarze ety-
ki opieki afirmującej płeć. Wszystkie artykuły naukowe dostępne za 
darmo na florenceashley.com.

Detransition, Desistance, and Disinformation: A Guide for Understanding Tran-
sgender Children Debates –przygotowany przez transpłciową biolożkę 
Julię Serano informator na temat medialnych narracji o detranzycji 
i związanych z nimi problemów.

Detranzycja: nie wybrałabym żadnej innej drogi – wywiad Daga Fajta z Eli 
Kappo, osobą po detranzycji z Niemiec, pokazujący różnorodność po-
tencjalnych ścieżek detranzycji.

Tranzycja na żądanie, czyli model świadomej zgody – artykuł Niny Kuty oma-
wiający założenia i zastosowanie modelu świadomej zgody umiesz-
czony na stronie tranzycja.pl.
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Eksplorować do krwi. Analiza metod „terapii konwersyjnych” transpłciowości – ra-
port tranzycja.pl poświęcony kwestii praktyk konwersyjnych, ich roz-
powszechnieniu w krajach europejskich oraz stosowanym praktykom 
i wykorzystywanym narracjom.

Książki
Histories of the Transgender Child – książka autorstwa Jules Gill-Peterson po-

święcona transpłciowym dzieciom w narracjach i badaniach seksuolo-
gicznych. Jako pozycja akademicka jest napisana niełatwym językiem 
i może być trudna w lekturze, jest jednak najbardziej kompleksową 
publikacją na ten temat.

Trans Medicine: The Emergence and Practice of Treating Gender – książka au-
torstwa Stef Shuster omawiająca historię opieki afirmującej płeć z per-
spektywy Stanów Zjednoczonych.

Transpłciowość w Polsce. Wytwarzanie kategorii – książka Marii Dębińskiej 
opisująca dyskursy prawne i seksuologiczne wokół kwestii transpłcio-
wości w latach 70. i 80. w Polsce.

Osoby transpłciowe w systemie prawnym

Prawnik czekał 4 lata, by skorygować płeć. „W sądzie ojciec udowadniał, że nie 
jestem transpłciowy” – wywiad Mai Heban z transpłciowym prawnikiem 
Markiem Urbaniakiem dla portalu Noizz.pl.

Postępowania w sprawach o uzgodnienie płci. Przewodnik – przewodnik Rzecz-
nika Praw Obywatelskich omawiający szczegółowo polską procedurę 
uzgodnienia płci oraz możliwości jej upraszczania przez sędziów.

Raport Europejskiego Komitetu ds. Zapobiegania Torturom na rok 2023 
poświęcony kwestii osób transpłciowych w więzieniach. Komitet za-
leca respektowanie tożsamości płciowej osób więzionych i kierowanie 
ich do oddziałów zgodnych z ich preferencją. 

Reportaż Antona Ambroziaka z 2020 r. o transpłciowej więźniarce Wero-
nice oraz reportaż Agnieszki Rodowicz z 2024 r. o czekającej na skie-
rowanie do więzienia transpłciowej Julii  stanowią najbardziej rzetelny 
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wgląd w trudności, jakie mogą dotknąć transpłciowych więźniarek 
w męskich więzieniach w Polsce.

Płeć biologiczna

O osobach transpłciowych. Fakty, badania, pytania i odpowiedzi – opubliko-
wany przez OKO.press artykuł Niny Kuty poświęcony relacji między 
społeczną konstrukcją płci a cechami biologicznymi.

Sex redefined – opublikowany w czasopiśmie „Nature” artykuł Claire An-
sworth o problemach ze ścisłym podziałem na dwie płcie biologiczne.

Here’s Why Human Sex Is Not binary – opublikowany w czasopiśmie „Scien-
tific American” artykuł amerykańskiego antropologa Agustina Fuen-
tesa o krytyce binarnego modelu płci.

Sytuacja osób transpłciowych w innych krajach Europy

Transgender Europe (TGEU) – ogólnoeuropejska federacja zrzeszająca kra-
jowe organizacje osób transpłciowych. Na ich stronie (tgeu.org) moż-
na znaleźć Trans Rights Map, mapę istotnych dla osób trans regulacji 
w poszczególnych krajach.

ILGA Database – baza regulacji prawnych dotyczących praw osób LGBT+ 
w większości krajów świata.

Ruchy antygender

Bieżący monitoring:
Trans Legislation Tracker – mapa pozwalająca na śledzenie aktualnego sta-

tusu legislacyjnego ustaw antytrans w Stanach Zjednoczonych, wpro-
wadzająca ich typologię i prezentująca statystyki [441].

Trans Safety Network – kolektyw analityczny z Wielkiej Brytanii, specja-
lizujący się w monitoringu działań organizacji antytrans.

 [441]	 https://translegislation.com/ [data dostępu: 11.09.2024].

https://translegislation.com/
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Health Liberation Now – portal założony przez Ky Schevers, byłą detran-
zycjonerkę. Publikuje analizy działań organizacji antytrans w amery-
kańskiej opiece medycznej.

Assigned Media – blog amerykańskiego transpłciowego dziennikarza Eva-
na Urquharta.

Gender Analysis – blog amerykańskiej dziennikarki i aktywistki, Zinnii 
Jones, o działalności ruchów antytrans i opiece medycznej afirmują-
cej płeć.

Julia Serano – transpłciowa biolożka, zaangażowana w zwalczanie dezin-
formacji na temat transpłciowości. Publikuje na swoim blogu na plat-
formie Medium.

Raporty i książki
Kto się boi gender? Prawica, populizm i feministyczne strategie oporu – książka 

Elżbiety Korolczuk i Agnieszki Graff analizująca ideologię ruchów 
antygender, jak i ich powiązania z populistyczną prawicą, promująca 
jednocześnie wizję skutecznych strategii oporu. 

Raport Landscape analysis: what we know on anti-gender movement measures 
and actors targeting trans people across Europe and Central Asia – raport 
TGEU poświęcony działalności organizacji antytrans w krajach eu-
ropejskich. Nie zapewnia szczegółowych informacji, ale daje wstęp-
ne rozeznanie, szczególnie w przypadku najbardziej aktywnych grup 
antytrans [442].

Wierzchołek góry lodowej. Fundatorzy ekstremistów religijnych przeciwko pra-
wom człowieka do zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego w Europie w latach 
2009–2018 – raport autorstwa Neila Datta, Sekretarza Europejskiego 
Forum Parlamentarnego na Rzecz Praw Seksualnych i Reproduk-
cyjnych, porusza kwestię finansowania ruchów antygender, omawia 

 [442]	 S. Rowlands, Landscape analysis: what we know on anti-gender movement measures andactors 
targeting trans people across Europe and Central Asia, TGEU 2023, https://www.tgeu.org/files/
uploads/2023/11/tgeu-agm-landscape-analysis-2023.pdf [data dostępu: 11.09.2024].

https://www.tgeu.org/files/uploads/2023/11/tgeu-agm-landscape-analysis-2023.pdf
https://www.tgeu.org/files/uploads/2023/11/tgeu-agm-landscape-analysis-2023.pdf
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mechanizmy zbierania przez nie środków, jak i przedstawia studia 
przypadków. 

Combating Anti-LGBTQ+ Pseudoscience Through Accessible Informative Narra-
tives (CAPTAIN) – opublikowany przez Southern Poverty Law Center 
raport ekspercki analizujący przejawy i wykorzystanie dezinformacji 
medycznej na temat transpłciowości oraz sieć powiązań między orga-
nizacjami antytrans.

Wybrane zalecenia organizacji medycznych

Medical Association Statements in Support of Health Care for Transgender People 
and Youth – przygotowana przez organizację GLAAD lista 34 amery-
kańskich i międzynarodowych organizacji medycznych, które wydały 
stanowiska potępiające zakazy opieki afirmującej płeć dla osób nie-
pełnoletnich w USA.

Standardy opieki dla osób transpłciowych, transseksualnych i nienormatywnych 
płciowo, wydanie 8 – 260-stronicowy dokument omawiający zalecenia 
różnych obszarów opieki dla osób transpłciowych (dorosłych i niepeł-
noletnich), tworzony przez międzynarodową organizację WPATH.

Wspólne stanowisko międzynarodowej oraz europejskiej federacji medy-
cyny sportowej na temat transpłciowych sportowców i sportowczyń 
z 2021 r. – dokument wspierający włączenie osób transpłciowych do 
kategorii sportowych zgodnych z ich tożsamością po spełnieniu od-
powiednich warunków.

Zalecenia Polskiego Towarzystwa Seksuologicznego dotyczące opieki nad zdrowiem 
dorosłych osób transpłciowych – zalecenia obecnie obowiązujące w Polsce.

Zalecenia Amerykańskiej Akademii Pediatrycznej z 2016 r. – zalecenia 
przedstawiające założenia modelu afirmatywnego w podejściu do 
transpłciowych osób niepełnoletnich.
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SŁOWNICZEK 

AMAB Skrót od Assigned Male at Birth, pol. [osoba, której] 
przypisano płeć męską przy urodzeniu. 

AFAB Skrót od Assigned Female At Birth, pol. [osoba, której] 
przypisano płeć żeńską przy urodzeniu. 

Autogynefilia Fetyszystyczne odczuwanie seksualnej przyjemności 
z odgrywania roli kobiety, co w ramach teorii 
skompromitowanego seksuologa Raya Blancharda miało 
być głównym powodem do podjęcia decyzji o tranzycji 
u nieheteroseksualnych transpłciowych kobiet.

Binder Również spłaszczak. Specjalny rodzaj bielizny 
spłaszczającej klatkę piersiową i nadającej jej 
typowo męski wygląd.

Blokery 
dojrzewania

Blokery dojrzewania to leki tłumiące produkcję 
hormonów płciowych i tym samym zatrzymujące 
dojrzewanie na czas ich stosowania. Blokery nie 
wywołują trwałych zmian cech płciowych i z tego 
względu są najwcześniej stosowaną interwencją 
medyczną u transpłciowych nastolatków (najczęściej 
w przedziale wiekowym 10–14 lat). Są również 
stosowane u cispłciowych dzieci przed 10 rokiem życia 
w przypadku wystąpienia przedwczesnego dojrzewania.

Butch Zapisywane również w spolszczonej formie jako 
„bucz” lub „bucza”. Określenie odnoszące się do 
lesbijki o męskiej ekspresji. Określenie to odnosi się 
nie tylko do cispłciowych kobiet – jako bucze mogą 
określać się zarówno czujące związek z lesbijskością 
osoby transmęskie, jak i osoby transkobiece.
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Cispłciowość Utożsamianie się z płcią przypisaną przy urodzeniu. 
Cispłciowość odnosi się wyłącznie do tożsamości – 
osoby niestosujące się do stereotypów płciowych 
nadal będą cispłciowe, o ile nie będą utożsamiać się 
z płcią inną niż przypisana przy urodzeniu.

Cisheteronorma System obowiązujących norm związanych z płcią 
i seksualnością, w którym przyszło nam żyć. Założenie, 
że cispłciowość i heteroseksualność to jedyne 
możliwości i dopasowanie państwa oraz społeczeństwa 
wyłącznie pod nie. Też: cisnorma, cistem.

Chirurgiczne 
interwencje 
afirmujące płeć

Operacje chirurgiczne stosowane przez osoby 
transpłciowe w celu afirmacji ich płci oraz redukcji 
dysforii płciowej.
Niektóre operacje, przez które mogą, ale nie muszą, 
przejść osoby transmęskie w procesie tranzycji:
	– mastektomia (również jedynka lub topka od ang. 
top surgery);

	– redukcja piersi;
	– histerektomia i/lub owariektomia (określane jako 
dwójka);

	– podwiązanie jajowodów;
	– metoidioplastyka – wykształcenie mikropenisa 
(również trójka lub SRS od ang. sex reassigment 
surgery);

	– falloplastyka – wykształcenie prącia (również 
trójka lub SRS od ang. sex reassigment surgery);

	– operacja maskulinizacji twarzy.
Niektóre operacje, przez które mogą, ale nie muszą, 
przechodzić osoby transkobiece w procesie tranzycji:
	– powiększenie piersi;
	– wazektomia;
	– orchidektomia – usunięcie jąder;
	– waginoplastyka – wykształcenie pochwy;
	– operacja feminizacji twarzy (również FFS od facial 
feminization surgery);

	– operacja feminizacji głosu.
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Coming out Ujawnienie swojej transpłciowości lub 
nieheteroseksualności przed inną osobą. Również: 
wyjście z szafy, a w formie czasownikowej: wyjść 
z szafy, wyoutować siebie lub kogoś innego.

Cross-dressing Noszenie odzieży i innych akcesoriów kojarzonych 
z płcią odmienną od tej przypisanej przy urodzeniu.

Drag Forma sztuki, której wykonawcy odgrywają 
przerysowane wizje kobiecości (drag queen) czy 
męskości (drag king) albo wychodzą poza ludzkie ramy 
(creature drag) lub konwencjonalne kategorie płci 
(drag queer). Drag jest dostępny dla wszystkich, bez 
ograniczeń w obrębie identyfikacji – cispłciowa czy 
transpłciowa kobieta może przykładowo występować 
jako drag queen. 

Deadname Również: nekronim. Imię nadane osobie 
transpłciowej przy urodzeniu. Pytanie o to imię jest 
uznawane za nieuprzejme i niepotrzebne, a jego 
używanie powoduje często u osób transpłciowych 
dyskomfort lub psychiczne cierpienie. Ujawnienie 
nekronimu może wiązać się z niebezpieczeństwem 
dla osoby transpłciowej.

Detranzycja Cofnięcie tranzycji. Dokładne znaczenie będzie zależeć 
od kontekstu: społecznego (powrót do funkcjonowania 
w roli płciowej sprzed tranzycji), medycznego 
(zaprzestanie terapii hormonalnej, dążenie do 
operacji odwracających poprzednie interwencje), 
tożsamościowego (określenie się jako osoba cispłciowa). 
Procesy te mogą się pokrywać, ale nie muszą.
Detranzycja może mieć różnorodne przyczyny: 
zmiany w poglądach politycznych na transpłciowość, 
zmiany w odczuwaniu tożsamości, przeciwwskazania 
medyczne do kontynuowania tranzycji, ryzyko 
przemocy. Niekiedy detranzycja medyczna jest częścią 
tranzycji – część osób niebinarnych planuje zejście 
z hormonów po osiągnięciu zmian, na których im 
zależało.
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Czasami spotkać można słowo desistance, które oznacza 
rezygnację z określania się jako osoba transpłciowa 
przez osobę, która nie rozpoczęła tranzycji. Nie istnieje 
polski odpowiednik tego określenia.
Zobacz także: Retranzycja

DSM ang. Diagnostic and Statistical Manual of Mental 
Disorders, wydawany przez Amerykańskie Towarzystwo 
Psychiatryczne podręcznik z ustandaryzowaną 
klasyfikacją zaburzeń psychicznych. 

Dyskryminacja 
krzyżowa

Rodzaj dyskryminacji doświadczanej ze względu 
na wiele nakładających się cech i tożsamości danej 
osoby.

Dysforia 
płciowa

Dysforia płciowa oznacza uczucie dyskomfortu 
wynikające z rozbieżności pomiędzy różnymi 
aspektami płci (cechami płciowymi ciała, wyglądem, 
odbiorem przez innych ludzi) a tożsamością płciową. 
Dysforię płciową często dzieli się na dwie kategorie 
w zależności od tego, co jest jej przyczyną: dysforię 
fizyczną i dysforię społeczną.

Ekspresja 
płciowa

Zewnętrzny wygląd danej osoby, który niekoniecznie 
musi się zgadzać z tożsamością płciową. Ekspresja 
płciowa wiąże się z różnorodnymi normami 
kulturowymi. Zawiera się w niej m.in. ubiór, stylizacja 
włosów, modulacja głosu czy sposób zachowania.

Gatekeeping Dosłownie: „strzeżenie bramy”. W kontekście 
transpłciowości gatekeeping odnosi się do 
postawy specjalistów medycznych, którzy stawiają 
niepotrzebne bariery i przeszkody w procesie np. 
opiniowania czy dostępu do operacji. Specjalistę 
o takim podejściu określa się mianem gatekeepera.
Gatekeeping może przybierać formę nadmiernego 
przedłużania określonego procesu, przepisywania 
niepotrzebnych i często kosztownych badań, a także 
odmawiania wydania opinii czy dostępu do operacji 
pod fałszywymi przesłankami. 
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Gender critical Krytyczny wobec gender. Preferowane przez 
działaczy i działaczki ruchu antytrans określenie na 
ich zestaw poglądów. 
Zobacz także: TERF

Hormonalne 
interwencje 
afirmujące płeć

Medyczny termin zbiorczy dla feminizującej terapii 
hormonalnej, maskulinizującej terapii hormonalnej 
oraz terapii blokerami dojrzewania. W języku 
potocznym osób trans często można spotkać 
się z anglojęzycznym skrótem HRT (hormone 
replacement therapy).

ICD-11 Najnowsza wersja wydawanej przez WHO 
Międzynarodowej Klasyfikacji Chorób i Problemów 
Zdrowotnych (ang. International Classification of 
Diseases). Choć formalnie obowiązuje w Polsce, to 
jest jeszcze implementowana przez NFZ.

Ideologia trans Określenie używane w transfobicznych narracjach 
do opisu dyskursu uznającego tożsamość 
osób transpłciowych. Nie odnosi się do żadnej 
konkretnej ideologii ani nurtu politycznego – pełni 
funkcję retoryczną, tworzenia kontrastu między 
naturalnym, „zdroworozsądkowym” i niepolitycznym 
konserwatywnym modelem społeczeństwa, 
a upolitycznionym i zideologizowanym istnieniem 
osób trans.
Inne ruchy walczące o prawa człowieka będą 
określane terminami tworzonymi na analogicznej 
zasadzie, np. „ideologia LGBT”, „ideologia gender”, 

„marksizm kulturowy”, „postmodernizm” czy zyskująca 
popularność w ostatnich latach nazwa „wokeizm / 
ideologia woke”, zaczerpnięta z określenia czarnych 
Amerykanów na kogoś świadomego politycznie (ang. 
woke, „przebudzony”), a obecnie stosowana wobec 
każdego ruchu walczącego o prawa jakiejś mniejszości 
(m.in. ruchu antyrasistowskiego, ruchu osób 
z niepełnosprawnościami, ruchu neuroróżnorodności).
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Interpłciowość Interpłciowość to pojęcie parasolowe określające 
osoby, które rodzą się z ciałem niewpisującym się 
w społeczne lub medyczne definicje typowych ciał 
żeńskich bądź męskich. Dotyczy ona różnorodności 
cielesnej, a nie tożsamości płciowej czy orientacji 
seksualnej. Osoby ze zróżnicowanymi cechami 
płciowymi, jak wszystkie inne, mogą utożsamiać 
się jako kobiety, mężczyźni, osoby niebinarne itd. 
Definicja podana za Fundacją Interakcja – polską 
organizacją reprezentującą osoby interpłciowe.
W żargonie medycznymi interpłciowość 
bywa określana jako zaburzenia rozwoju płci 
(ang. disorders of sex development, DSD) lub 
hermafrodytyzm. Oba te określenia uznawane 
są przez organizacje osób interpłciowych za 
patologizujące i krzywdzące.

Femboy Również: femboj. Określenie odnoszące się do 
mężczyzny (cis lub trans), najczęściej młodego, który 
przyjmuje kobiecą ekspresję i ubrania. Określenie 
to równie często stosowane jest jako subkulturowe, 
jak i tożsamościowe. Często możemy trafić na osoby 
transkobiece, które w przeszłości przyjmowały tę 
identyfikację i traktują ją jako etap uświadamiania 
sobie swojej transpłciowości, ale nie jest to zasadą.

Oznaczenie płci Z ang. gender marker. Prawna klasyfikacja danej 
osoby jako kobiety lub mężczyzny, a w niektórych 
krajach również jako osoby niebinarnej (tzw. 
oznaczenie X). By dokonać w Polsce korekty płci 
w dokumentach, należy pozwać własnych rodziców, 
zaś sprawa rozpatrywana jest przez sąd w procesie 
cywilnym. Jest to często trudna, długa i kosztowna 
procedura. 

Misgendering, 
misgenderowanie

Stosowanie niewłaściwego, nieużywanego przez 
daną osobę rodzaju gramatycznego. Może być 
przypadkowe lub złośliwe.
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Niebinarność Nieokreślanie się wyłącznie jako kobieta lub 
mężczyzna bądź odrzucanie podziału na płcie. Bycie 
osobą niebinarną nie wiąże się koniecznie z wyglądem 

„pomiędzy płciami”, choć część osób dąży do takiej 
ekspresji płciowej. Osoba niebinarna może, ale nie 
musi, pragnąć przejścia tranzycji medycznej. Część 
osób przechodzi niestandardową tranzycję, czyli np. 
chce jakiejś operacji, ale już nie terapii hormonalnej. 
Osoby niebinarne mogą określać się np. jako enby, 
genderfluid, agender czy genderqueer.

Niezgodność 
płciowa

Określenie pokrewne dysforii płciowej, lecz od niej 
szersze – oznacza stan niezgodności pomiędzy 
płcią odczuwaną a płcią przypisaną przy urodzeniu. 
Może, ale nie musi wiązać się z dyskomfortem. 
W klasyfikacji ICD-11 jednostka diagnostyczna 

„niezgodność płciowa” (kod HA60) zastąpiła 
wcześniej stosowany „transseksualizm” (kod F64.0). 
Razem ze zmianą nazwy i kryteriów diagnostycznych 
przesunięto ją z działu „Zaburzenia psychiczne” 
do działu „Problemy związanych ze zdrowiem 
seksualnym” (ang. conditions related to sexual health).

Nonkonformizm 
płciowy

Również nienormatywność płciowa. Zbiorcze pojęcie 
na ekspresję płciową niewpisującą się w stereotypy, 
opisujące np. mężczyzn noszących sukienki i makijaż. 
Termin nie wiąże się z określoną tożsamością 
płciową czy orientacją psychoseksualną – 
transpłciowe kobiety i transpłciowi mężczyźni 
mogą być nonkonformistyczni płciowo tak samo jak 
cispłciowe kobiety i cispłciowi mężczyźni.

Outing, 
wyoutowanie 
kogoś

Wyjawienie bez zgody czyjejś tożsamości 
płciowej czy orientacji psychoseksualnej osobom 
postronnym. 

Packer Wkładana w bieliznę atrapa penisa używana przez 
osoby transmęskie do nadania typowo męskiego 
wyglądu krocza. 
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Passing Bycie traktowanym przez inne osoby zgodnie ze 
swoją tożsamością płciową. Osiągnięcie passingu 
wiąże się ze zmianą wyglądu i zachowania, by 
dopasować się do stereotypowych norm płciowych. 

Pornografia 
traumy

W kontekście transpłciowości jest to sposób sensacyjnego 
przedstawiania historii osób trans w sposób skupiający się 
wyłącznie na cierpieniu, w celu wywołania w odbiorcach 
silnych emocji: szoku lub współczucia. Forma eksploatacji 
historii osób transpłciowych. 

Retranzycja Cofnięcie detranzycji (społecznej, medycznej i/
lub tożsamościowej), powrót do życia i/lub 
utożsamiania się jako osoba transpłciowa. 

ROGD Rapid onset gender dypshoria, „dysforia płciowa 
o nagłym początku”. Skompromitowana naukowo 
teoria argumentująca, że wzrost liczby osób 
identyfikujących się jako transpłciowe wśród 
nastolatków jest efektem mody i „społeczego 
zarażania się” (ang. social contagion). 

Rola płciowa Zestaw zależnych od płci narzuconych zobowiązań 
i wzorców zachowania.

Selfmed Również DIY (ang. do-it-yourself, zrób to 
sam). Korzystanie z terapii hormonalnej za 
pośrednictwem leków kupowanych przez Internet, 
poza systemem opieki zdrowotnej. W Polsce 
nielegalne tylko dla osoby wprowadzającej lek do 
obrotu, ale już nie dla kupującej.

Standardy 
opieki WPATH

Standardy opieki zdrowotnej dla osób transseksualnych, 
transpłciowych i różnorodnych płciowo, wydane przez 
Światowe Stowarzyszenie Specjalistów(-tek) do spraw 
Zdrowia Osób Transpłciowych (WPATH). Dokument 
opisuje proces diagnostyczny niezgodności płciowej. 
Najnowsze, 8 wydanie Standardów opieki…, zostało 
opublikowane w 2022 r. 

Stealth Ukrywanie swojej transpłciowej tożsamości 
w codziennym życiu przez osoby po tranzycji. 
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Stres 
mniejszościowy

Rodzaj stresu odczuwanego przez osoby 
zmarginalizowane, który jest związany z ich 
tożsamością i doświadczeniami dyskryminacji. 

„Terapia 
konwersyjna”

Rodzaj praktyk pseudomedycznych mających 
na celu zmuszenie danej osoby do porzucenia 
tożsamości osoby LGBTQ+. Również: terapia 
reparatywna, terapia eksploracyjna.

TERF Z ang. trans exclusionary radical feminist, radykalna 
feministka wykluczająca osoby transpłciowe. 
Określenie na część działaczy i działaczek antytrans 
uzasadniających swoją transfobię argumentami 
wywodzącymi się z radykalnego feminizmu, odłamu 
ruchu feministycznego najaktywniejszego w latach 
70. i 80. W Polsce potocznie używane w stosunku do 
każdej osoby o transfobicznych poglądach. Przez 
część działaczy i działaczek antytrans uważane za 
wyzwisko (zobacz także: Gender critical).

Test 
prawdziwego 
życia

Jedna z przestarzałych „metod” diagnostycznych 
polegająca na zmuszaniu osób transpłciowych do 
wyoutowania się przed otoczeniem i podjęcia próby 
życia zgodnie z tożsamością płciową przez określony 
czas (najczęściej mówi się o dwóch latach) jako 
warunków dostępu do terapii hormonalnej i operacji.

Tożsamość 
płciowa

Płeć odczuwana, samookreślenie się 
w ramach kategorii płciowych funkcjonujących 
w społeczeństwie (jako kobieta lub mężczyzna) lub 
wykraczających poza nie (jako osoba niebinarna). 

Transfobia Poglądy lub zachowania oparte na założeniu, że 
transpłciowość jest czymś gorszym od cispłciowości. 
Transfobia obejmuje szerokie spektrum zachowań, od 
niestosownych komentarzy, poprzez przemoc werbalną, 
fizyczną i seksualną, aż po działania zmierzające do 
ograniczenia możliwości życia jako osoba transpłciowa, 
np. zablokowanie dostępu do tranzycji medycznej 
lub zmiany oznaczenia płci, medyczną patologizację 
transpłciowości czy wzmacnianie społecznej stygmatyzacji.
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Transmizoginia Szczególna forma transfobii i mizoginii dotykająca 
transpłciowe kobiety i inne osoby transkobiece. 

Transseksualizm Stosowane w przeszłości określenie na transpłciowość, 
mające obecnie negatywne konotacje wśród młodszej 
części społeczności ze względu na skojarzenia 
z orientacją seksualną (-seksualizm) i wywodzenie się 
z klasyfikacji medycznej. 

Transpłciowość Wszystkie formy określania przez daną osobę 
swojej płci odmiennie od kategorii płciowej, którą 
przypisano jej przy urodzeniu. Transpłciowość 
nie jest powiązana z orientacją seksualną – osoby 
transpłciowe mogą być dowolnej orientacji i ich 
pociąg romantyczny czy seksualny nie ulega zmianie 
z powodu ich tożsamości płciowej.

Transpłciowa 
kobieta

Kobieta, której przy urodzeniu przypisano płeć 
męską. Pokrewny termin to osoba transkobieca – 
zawiera on w sobie trans kobiety i osoby niebinarne 
czujące związek z kobiecością.

Transpłciowy 
mężczyzna

Mężczyzna, któremu przy urodzeniu przypisano płeć 
żeńską. Pokrewny termin to osoba transmęska – 
zawiera on w sobie trans mężczyzn i osoby 
niebinarne czujące związek z męskością.

Transwestytyzm Rozpowszechniona w przeszłości diagnoza medyczna 
odnosząca się do ubierania się w stroje przypisane 
do płci przeciwnej. Historycznie była używana 
w stosunku do wszystkich osób trans (w latach 20. 
i 30. XX wieku) lub jako diagnoza stawiana grupie 
osób transpłciowych, których nie zaklasyfikowano 
do tranzycji medycznej (w seksuologii powojennej). 
W ICD-11 „transwestytyzm” został usunięty razem 
z „transseksualizmem”, a w powszechnym użyciu 
termin funkcjonuje jako wyzwisko.
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Tranzycja Wszystkie formy zmiany funkcjonowania społecznego 
i/lub korekty cech płciowych swojego ciała w stronę 
płci, z którą się utożsamiamy. Obejmuje tranzycję 
społeczną, prawną i medyczną. Za przestarzałe uważa 
się sformułowanie „zmiana płci”.

Tucking Różne techniki ukrywania penisa w bieliźnie 
stosowane przez osoby transkobiece, lecz także drag 
queenki. Obejmować może użycie specjalnych taśm 
albo bielizny spłaszczającej określanej jako gaffy.

WPATH Z ang. The World Professional Association for 
Transgender Health, Światowe Stowarzyszenie 
Specjalistów(-tek) do spraw Zdrowia Osób 
Transpłciowych. Międzynarodowa organizacja 
zrzeszająca specjalistów i specjalistki pracujące 
z osobami transpłciowymi. WPATH jest organizacją 
odpowiedzialną z publikowanie Standardów opieki…, 
zaleceń wyznaczających kurs opieki afirmującej płeć 
na całym świecie. 

Zaimki Określenie używanego przez daną osobę rodzaju 
gramatycznego (żeński, męski, neutralny lub inny) 
przez podanie zaimków osobowych, np. ona/
jej dla rodzaju żeńskiego, on/jego dla rodzaju 
męskiego, ono/jego, onu/jenu, on/ona dla różnych 
alternatywnych rodzajów płciowych. Określenie 

„zaimki” wywodzi się z języka angielskiego, 
w którym zaimki osobowe są jedynymi formami 
gramatycznymi zależnymi od płci – w języku polskim 
przyjęło się z racji skrótowości. 
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Modele opieki afirmującej płeć – tabela

Modele opieki afirmującej płeć dla osób dorosłych [443],  [444]

Model „klasyczny” Tranzycja medyczna jako ostateczność stosowana 
u niewielkiej liczby osób, które przetrwały długotrwały 
i ingerujący w intymność proces diagnostyczny 
obejmujący tzw. test prawdziwego życia (nawet 
2-letnie funkcjonowanie jako kobieta/mężczyzna 
jeszcze przed postawieniem diagnozy i uzyskaniem 
dostępu do hormonów), testy genetyczne 
i neurologiczne, wywiad rodzinny, szczegółowy 
wywiad na temat życia seksualnego. Nacisk na 
normatywność płciową, heterseksualność i odgórnie 
ustaloną ścieżkę tranzycji medycznej. Odrzucanie 
osób nienormatywnych, nieposłusznych lub 
nieheteroseksualnych. Znaczny odsetek osób, które 
nie przechodzą diagnozy.

Model WPATH Tranzycja medyczna jako forma leczenia dysforii 
płciowej. Decyzję podejmuje lekarz wspólnie z osobą 
pacjencką, po diagnozie różnicowej mającej wykluczyć 
inne rozpoznania oraz zapewnić stabilność psychiczną. 
Diagnoza jest krótsza (kilka–kilkanaście wizyt) i polega 
głównie na konsultacjach, psychoedukacji oraz testach 
psychologicznych. Utrudniony dostęp do tranzycji 
pozostaje zachowany dla osób postrzeganych 
jako niestabilne, a wielu diagnostów może stawiać 
dodatkowe bariery zależnie od swoich uprzedzeń, 
najczęściej wobec osób neuroróżnorodnych czy 
ze zdiagnozowanymi zaburzeniami osobowości. 
Transpłciowość nadal jest patologizowana, ale 
autonomia osoby pacjenckiej jest

 [443]	 S. Shuster, Trans Medicine…
 [444]	 B. Grabski i in., Dysforia i niezgodność płciowa. Kompendium dla praktyków, Wydawnictwo Le-

karskie PZWL, Warszawa 2020.
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większa. Powstał jako ewolucja modelu „klasycznego”, 
w różnych wariantach główny model opieki 
zdrowotnej dla osób trans na całym świecie.

Model świadomej 
zgody (informed 
consent model, 
ICM)

Tranzycja medyczna dostępna na żądanie, bez 
konieczności diagnozy ani konsultacji psychologicznej/
psychiatrycznej. Model oparty na analogii do opieki 
reprodukcyjnej (antykoncepcji, aborcji) i na rozumieniu 
tranzycji jako formy opieki medycznej nie tyle mającej 
wyleczyć patologiczny stan, co zapewnić autonomię 
cielesną i wolność w decydowaniu o sobie i swoim 
życiu. Stosowany przez niektórych specjalistów lub 
konkretne kliniki i przychodnie równolegle z modelem 

„klasycznym” oraz modelem WPATH jako alternatywna 
forma podejścia do transpłciowości – postulat jego 
szerszej implementacji przewija się w postulatach 
organizacji osób trans od wielu dekad, choć dopiero 
w ostatnich dziesięciu latach zyskał większą uwagę 
badaczy i badaczek. Największą organizacją stosującą 
model świadomej zgody jest amerykańskie Planned 
Parenthood zapewniające na tej zasadzie dostęp do 
terapii hormonalnej.

Modele opieki afirmującej płeć dla osób niepełnoletnich [445],  [446]

Model 
„klasyczny”

Brak rozróżnienia na dzieci transpłciowe 
i nienormatywne płciowo, stosowanie „terapii 
konwersyjnej” w celu skłonienia dziecka do wyparcia 
swojej nienormatywności i postrzegania jej ze 
wstydem. Nienormatywność płciowa jest rozumiana 
jako forma nieprawidłowego rozwoju dziecka, 
wynikająca z błędów wychowawczych lub traum, 
często przez pryzmat freudowskiej psychoanalizy

 [445]	 J. L. Turban, D. Ehrensaft, Research review: Gender identity in youth: treatment paradigms and 
controversies, „Journal of Child Psychology and Psychiatry, and Allied Disciplines” 2018, nr 
59(12), s. 1228–1243. https://doi.org/10.1111/jcpp.12833 

 [446]	 J. Gill-Peterson, Histories of the transgender child…

https://doi.org/10.1111/jcpp.12833
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i koncepcji kompleksu Edypa. Celem interwencji jest 
zapobiegniecie rozwojowi osoby w kierunku uznania 
przez nią jej transpłciowej tożsamości.

Model 
holenderski

Przed okresem dojrzewania przyjęcie postawy 
„uważnego wyczekiwania” (ang. watchful waiting), 
bez pozwalania na pełną tranzycję społeczną oraz 
z narzucaniem funkcjonowania publicznie jako 
dziecko cispłciowe. Pewne formy nienormatywności 
płciowej mogą być dopuszczalne w domu, brak 
interwencji bezpośrednio skupionych na ich 
usunięciu.
Razem z początkiem okresu dojrzewania (tzw. II 
faza Tannera, ok. 10–12 roku życia) możliwe staje się 
stosowanie blokerów dojrzewania, o ile transpłciowa 
tożsamość się utrzymuje, a dana osoba przeszła 
przez szczegółową diagnostykę psychiatryczną 
i seksuologiczną. Po 16 roku życia możliwa staje się 
feminizująca/maskulinizująca terapia hormonalna. 
Transpłciowe nastolatki uzyskują dostęp do 
interwencji afirmujących płeć, ale diagnostyka może 
być często długotrwała i oparta na postrzeganiu 
transpłciowości jako zaburzenia. 
Opisaną wyżej procedurę zastosowana po raz 
pierwszy w latach 80. w amsterdamskiej klinice 
uniwersyteckiej. Stanowi wzór, na którego podstawie 
wdrażano analogiczne modele we wszystkich 
innych krajach. Obecnie coraz mniej placówek 
stosuje oryginalny model holenderski, przechodząc 
na rozwiązania pośrednie między holenderskim 
a afirmatywnym: np. 8 wydanie Standardów opieki… 
w kwestii podejścia do dzieci przed okresem 
dojrzewania jest bliższe modelowi afirmatywnemu, 
ale w obszarze dostępu do interwencji hormonalnych 
po rozpoczęciu dojrzewania dalej opiera się na lekko 
modyfikowanych założeniach modelu holenderskiego.
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Model 
afirmatywny

Nienormatywność płciowa i transpłciowość u dzieci 
i nastolatków jest rozumiana jako niepatologiczny 
przejaw różnorodności płciowej w gatunku ludzkim. 
Opieka psychologiczna nie opiera się na założeniu, 
że transpłciowość jest zjawiskiem niepożądanym – 
jej celem nie jest weryfikacja transpłciowej 
tożsamości czy dochodzenie jej źródeł, ale wsparcie 
w trudnościach oraz ułatwienie procesu eksploracji 
płci – nie próbuje się narzucić dziecku żadnej 
tożsamości, ale podąża za jego samookreśleniem. 
Model afirmatywny zakłada, że zaimki, imię, styl 
ubrań czy fryzury osób niepełnoletnich powinny być 
obszarem ich autonomicznej decyzji i nie próbuje 
w nie ingerować.
Na tych samych zasadach opiera się również wsparcie 
w podejmowaniu decyzji na temat interwencji 
afirmujących płeć u nastolatków rozpoczynających 
okres dojrzewania. Choć dostęp do interwencji 
afirmujących płeć (blokerów dojrzewania, terapii 
hormonalnej) nadal wymaga konsultacji ze specjalistą 
zdrowia psychicznego, to jego rolą nie jest weryfikacja 
transpłciowej tożsamości, ale psychoedukacja 
i stworzenie środowiska, w którym nastolatek będzie 
mógł podjąć świadomą i rozważną decyzję. 
W ostatniej dekadzie model afirmatywny stał się coraz 
popularniejszą formą wsparcia transpłciowych dzieci 
przed okresem dojrzewania. W stosunku do osób 
nastoletnich jest stosowany rzadko, w pojedynczych 
placówkach i klinikach, choć w propagandzie 
antytrans jest przedstawiany jako dominujące 
podejście dla osób nastoletnich.

Opisy dotyczące modeli „klasycznych” nie charakteryzują pojedyn-
czego modelu opieki medycznej, ale raczej zespół ewoluujących w czasie 
praktyk opartych na podobnych założeniach na temat transpłciowości.
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Dezinformacje na temat krajów europejskich – tabela

Kraj Dezinformacja Prawda

Wielka Brytania Zamknięto klinikę 
Tavistock, która 
masowo zmieniała 
płeć niepełnoletnim 
i zakazano blokerów 
dojrzewania.

Klinika Tavistock nie przyjmuje 
już nowych pacjentów 
i ma być zastąpiona 
analogicznymi lokalnymi 
klinikami w celu rozładowania 
ogromnych, wieloletnich 
kolejek. Blokery dojrzewania 
mają być przepisywane 
tylko w ramach badań 
klinicznych. Transpłciowa 
młodzież ze wspierającymi 
rodzicami korzysta często 
z prywatnej opieki zdrowotnej. 
Jednocześnie w Wielkiej 
Brytanii mamy do czynienia 
z polityczną nagonką na 
osoby transpłciowe, która 
przyczyniła się m.in. do 
wzrostu liczby przestępstw 
z nienawiści. Podejście 
brytyjskiej opieki medycznej 
do osób transpłciowych było 
wielokrotnie krytykowane 
w czasopismach naukowych 
i stanowiskach organizacji 
medycznych z innych państw.

Francja Francja rewiduje 
podejście do zmiany 
płci osób nieletnich.

Świadczenia zdrowotne 
dla osób transpłciowych 
realizowane są w całym 
kraju w ramach państwowej 
służby zdrowia. Transpłciowa 
młodzież może rozpocząć 
tranzycję za zgodą rodziców. 
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W ostatnich latach doszło do 
zniesienia wymogu sterylizacji 
w celu zmiany danych 
metrykalnych, zakazano terapii 
konwersyjnych oraz oficjalnie 
zezwolono niepełnoletnim 
osobom transmęskim na 
dostęp do mastektomii. 
Krytycznie o tranzycji 
nieletnich wypowiada się 
Francuska Akademia Medyczna, 
konserwatywna instytucja 
pozbawiona mocy decyzyjnej.

Szwecja Szwecja odeszła 
od modelu 
afirmatywnego 
zmiany płci 
i zakazała blokerów 
dojrzewania.

W Szwecji nigdy nie obowiązywał 
model afirmatywny. Opieka 
medyczna osób transpłciowych 
jest oparta na modelu 

„klasycznym” lub zaleceniach 
WPATH oraz skupiona 
w zaledwie kilku ośrodkach 
w kraju, krytykowanych za 
wieloletni okres oczekiwania 
na pierwszą wizytę. Blokery 
dojrzewania i hormony 
są przepisywane osobom 
niepełnoletnim, choć z daleko 
posuniętą ostrożnością. Korekta 
płci dokumentowej wymaga 
przejścia testu prawdziwego życia, 
a do 2013 r. także sterylizacji. 
W 2025 r. w życie wejdzie 
reforma prawna znacznie 
ułatwiająca tę procedurę 
i obniżająca minimalny wiek osób 
aplikujących z 18 do 16 lat. 
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Finlandia Finlandia 
wycofała się ze 
zmiany płci osób 
niepełnoletnich.

Fiński model opieki medycznej 
dla osób transpłciowych 
oparty jest na modelach 

„klasycznym” i holenderskim. 
Dostęp do hormonów 
i blokerów dojrzewania 
dla osób niepełnoletnich 
zawsze był rzadkością. 
W 2023 r. znowelizowano 
prawo dotyczące procedury 
korekty płci dokumentowej, 
która jest dostępna dla osób 
pełnoletnich. Zniesiono wymóg 
przedstawienia zaświadczenia 
o bezpłodności, jak również 
przejścia procesu opiniowania 
transpłciowości. Nowy proces 
opiera się na samoidentyfikacji.
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OSOBY AUTORSKIE

Dag Fajt – działacz tranzycja.pl, wcześniej współtworzący Fundusz Soli-
darnościowy im. Milo Mazurkiewicz. Zawodowo związany z ruchem 
prouchodźczym.

Nina Kuta – redaktorka tranzycja.pl, aktywistka działająca na polu opieki 
zdrowotnej i psychologicznej osób transpłciowych, transfeministka.

Osoby konsultujące

Konsultacje dziennikarskie

Anton Ambroziak –  dziennikarz i reporter na stałe związany z redak-
cją OKO.press. Laureat nagród: „Pióro Nadziei 2018” przyznawanej 
przez Amnesty International za dziennikarstwo zaangażowane i „Ko-
rony Równości 2019”. Nominowany do nagrody „Zielony Prus” Stowarzy-
szenia Dziennikarzy RP za wyróżniający start w zawodzie. W OKO.press 
pisze o edukacji, prawach człowieka, społeczeństwie obywatelskim 
i polityce społecznej.

Angela Getler – dziennikarka Polskiej Agencji Prasowej, wcześniej dzien-
nikarka telewizji News24.

Jędrzej Dudkiewicz – dziennikarz freelancer, współpracuje głównie z por-
talem NGO.pl, „Wysokimi Obcasami” i „Dziennikiem. Gazetą Prawną”. 
Publikował lub publikuje w „Dużym Formacie”, Miesięczniku „Znak”, 

„Tygodniku Powszechnym”, „Newsweeku”, Onecie i Krytyce Politycznej.
Karolina Kłaczyńska – z radiem TOK FM związana od 2018 r., gdzie 

zajmuje się przede wszystkim tematami społecznymi. Szczególnie 
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interesuje ją edukacja seksualna, w jej szerokim ujęciu – od kwestii 
związanych ze zdrowiem seksualnym i psychicznym, przez prawa i hi-
storię mniejszości LGBTQIA, po antropologiczne spojrzenie na ero-
tykę. W TOK FM wydaje m.in. audycje: SexAudycję, Lepiej późno niż 
wcale i Mikrofon Radia TOK FM.

Karolina Rogaska – reporterka i dziennikarka „Newsweeka”. Współau-
torka poradnika Jak mówić i pisać o osobach LGBT+?, autorka książki 
Bez wstydu. Sekspraca w Polsce. W 2023 r. została laureatką konkursu 

„Twarze Ubóstwa” im. Bartosza Mioduszewskiego.
Maja Heban – transpłciowa aktywistka, publicystka, autorka książki 

Godność, proszę. O transpłciowości, gniewie i nadziei. Zajmuje się walką 
z dezinformacją na temat transpłciowości, pracuje w Stowarzyszeniu 
Miłość Nie Wyklucza.

Mateusz Witczak – były redaktor naczelny portalu i magazynu Polski-
Gamedev.pl, przez wiele lat szef publicystyki w miesięczniku „CD-
-Action”. O  queerze pisze w  „Replice” i  „Polityce”. Współpracuje 
z „Gazetą Wyborczą” i „Dwutygodnikiem”, publikował w „Krytyce 
Politycznej” i OKO.Press. Organizuje sceny PGA i CD-Action EXPO, 
na które z radością zaprasza osoby LGBTQIA+.

Niko Graczyk – osoba dziennikarska zajmująca się wachlarzem tematów, 
które interesują młodych ludzi: od popkultury przez politykę aż po 
różnorodność – zarówno tę bio-, jak i tę pokazującą, jak pięknie różnią 
się ludzie. Przed Noizzem pracowała w Wirtualnej Polsce, INNPoland, 
Interii oraz publikowała w WP Magazynie i Krytyce Politycznej.

Paulina Januszewska – dziennikarka „Krytyki Politycznej”. Autorka pod-
castu „Nie ma przyszłości bez równości” i książki Gównodziennikarstwo. 
Dlaczego w polskich mediach pracuje się tak źle?. Pisze o prawach człowie-
ka i przyrody.

Paula Szewczyk – reporterka, dziennikarka, podejmuje tematy społecz-
ne. Nominowana do nagrody Grand Press i Nagrody „Newsweeka” im. 
Teresy Torańskiej, autorka książki Ciała obce. Opowieści o transpłciowości. 
Nagrodzona Koroną Równości KPH w kategorii „Media”.

http://polskigamedev.pl
http://polskigamedev.pl
http://oko.press
http://oko.press
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Piotr Jacoń – dziennikarz, dokumentalista, autor książek My, trans, Wikto-
ria. Transpłciowość to nie wszystko oraz reportaży Wszystko o moim dziecku 
(finał nagrody Radia Zet im. Andrzeja Woyciechowskiego) oraz Wszyst-
ko o moim państwie (nominacja do Nagrody Newsweeka im. Teresy To-
rańskiej). Aktywista uhonorowany Koroną Równości przez KPH oraz 
Medalem Wolności Słowa przez Fundację Grand Press. Ojciec dwóch 
córek – jedna z nich jest osobą transpłciową.

Piotrka Masierak – dziennikarka Trzeciego Programu Polskiego Radia, 
freelancerka.

Wiktoria Beczek – dziennikarka i wydawczyni Gazeta.pl.

Konsultacje specjalistyczne

Transpłciowość w społeczeństwie

J. Szpilka – kulturoznawczyni, zajmuje się teoriami queer i trans, anglo-
języczną literaturą trans oraz studiami nad seksualnością. Obecnie 
prowadzi projekt badawczy na temat relacji między kulturami tran-
skobiecości i BDSM.

Transpłciowość w prawie oraz Więzienia

Karolina Gierdal – adwokatka, koordynatorka Grupy Prawnej Stowa-
rzyszenia Lambda Warszawa, członkini kolektywu antyrepresyjnego 
SZPIL(A), zajmującego się organizowaniem, koordynowaniem i udzie-
laniem pomocy prawnej dla osób działających społecznie, członkini 
kolektywu tworzącego repozytorium wiedzy o transpłciowości tran-
zycja.pl.

Zuzanna Ganczewska – prawniczka związana z Programem Interwen-
cji Prawnej Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka, wolontariuszka 
w grupie prawnej stowarzyszenia Lambda Warszawa. Interesuje się 
zagadnieniami z zakresu prewencji tortur i ochrony praw człowieka 
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w postępowaniu karnym oraz prawami osób LGBTQIA+, aplikantka 
adwokacka.

Transpłciowość w medycynie, Niepełnoletnie osoby 
transpłciowe oraz „Terapie konwersyjne”

Anna Wiatrowska – psycholożka, trenerka grupowa (certyfikat Grupy 
TROP), psychoterapeutka w trakcie szkolenia oraz studentka gender 
studies na Uniwersytecie Humboldtów w Berlinie. Zawodowo zwią-
zana z Instytutem SPLOT, gdzie prowadzi grupy psychoterapeutycz-
ne oraz wsparcia dla osób LGBTQIA+, jak i procesy indywidualne.

Lek. Katarzyna Marzęda – lekarka w trakcie specjalizacji z endokrynologii 
i diabetologii wieku rozwojowego w Klinice Endokrynologii i Diabeto-
logii Wieku Rozwojowego USK we Wrocławiu; od wielu lat zaangażo-
wana aktywistycznie – działaczka na rzecz osób LGBTQ+, aktywistka 
prouchodźcza i proaborycjna, pracująca z ofiarami przemocy seksual-
nej; obecnie współtworzy portal tranzycja.pl.

Sport

dr. n. med. Helena Zakliczyńska – specjalistka chorób wewnętrznych, 
seksuologii i medycyny sportowej. Na co dzień zajmuje się zdrowiem 
osób transpłciowych i LGBT+. Jest członkinią grupy naukowo-ba-
dawczej ds. piłki kobiecej w PZPN. Współpracuje z COMS w Warsza-
wie w zakresie zdrowia seksualnego sportowców. Ma doświadczenie 
lekarza klubowego kilku klubów i związków sportowych w Polsce.

Kornelia Sobczak – byłx redaktorka serwisów sportowych Sport.pl i Zczu-
ba.pl, sportem zajmowałx się w artykułach naukowych (m. in. w: „Kul-
turze Współczesnej” 1/2017: Kulturowe przedstawienia sportu i Śladach 
Holokaustu w imaginarium kultury polskiej) i publicystycznych (m. in. 
dla „Dialogu” i „Dwutygodnika”).
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